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Športnik leta 2023 je Adam Gnezda Čerin
Športna zveza Idrija je v četrtek, 
25. januarja, v Filmskem gleda-
lišču v Idriji organizirala priredi-
tev Športnik leta občine Idrija, 
na kateri so s priznanji nagradi-
li športnice, športnike, športne 
delavce in društva, ki so v letu 
2023 dosegli izjemne športne 
dosežke.

Športna zveza je objavila javni raz-
pis preko katerega so lahko obča-
ni, društva in organizacije predlagali 
sprejemnike posameznih nagrad. Zve-
za je iz obilice prejetih predlog pripra-
vila listo prejemnikov nagrad, ki so bili 
v lanskem koledarskem letu na podro-
čju športa posebej uspešni.

Za 40 let neprekinjenega delova-
nja sta jubilejni priznanji prejela Te-
niški klub Kolektor Idrija in Ko-
lesarsko društvo Sloga 1902 Idri-
ja. Podeljeni sta bili tudi dve prizna-
nji za mlade upe, ki sta ju prejeli Ju-
lija Brus in Neža Pavšič, obe članici 
Tekaško-smučarskega kluba Idrija ter 
odlični tekačici in smučarski tekačici.  
Bronasti priznanji je Športna zveza Idri-
ja namenila Galu Kržišniku za odlične 
rezultate na mednarodnih tekmovanjih 
v karateju in Teji Lampe, ki na plesnih 
tekmovanjih že vrsto let posega po naj-
višjih mestih. Prejemnica srebrnega pri-
znanja za leto 2023 je Nina Volčina, 

izvrstna balinarka, ki je prejela tudi na-
ziv slovenske balinarke za leto 2023. 
Športna zveza Idrija je priznanje za po-
memben prispevek k razvoju in popu-
larizaciji športa v občini letos podeli-
la Radu Veharju, ki je v idrijski ob-
čini kot košarkarski trener in eden 
izmed ustanovnih članov Košarkar-
skega kluba Idrija pomembno vplival 
na razvoj košarke in športa nasploh. 
Najvišje, zlato priznanje zveze in s tem 
naziv Športnik leta občine Idrija 2023 
pa je prejel Adam Gnezda Čerin, ki 
je v preteklem letu odlično nastopal v 
dresu prvoligaša Panathinaikosa v Gr-
čiji. Na kvalifikacijskih tekmah sloven-
ske nogometne reprezentance je odigral 
vse minute in dosegel zadetek za zma-
go proti Severni Irski ter tako odigral 
ključno vlogo pri uvrstitvi Slovenije na 
Evropsko prvenstvo v nogometu 2024. 

Prejemnik najvišjega priznanja se po-
delitve v Idriji zaradi klubskih obve-
znosti v Grčiji ni mogel udeležiti. Erik 
Logar, ki je povezoval celotno prire-
ditev, je preko video povezave nagra-
jencu zastavil nekaj vprašanj in Adam 
Gnezda Čerin je z veseljem nanje od-
govoril. Povedal je, da priznanje za naj 
športnika leta v domači občini spreje-
ma z velikim spoštovanjem in hvale-
žnostjo. V njegovi karieri, ki jo je kot iz-
jemno nadarjen pionir začel na travna-
tem igrišču pri Likarci v Idriji ni manj-
kalo veselih trenutkov pa tudi težav in 
preizkušenj. Sam je prepričan, da k na-

predku in odličnim rezultatom na po-
dročju športa vodi le dosledno delo in 
popolna predanost športni igri. »Vsi 
težki trenutki in napori so poplačani 
v trenutkih uspeha« je prepričan Adam 
Gnezda Čerin. Med te zvezdne trenut-
ke, ki si jih bo zapomnil za vse življe-
nje zagotovo sodijo sekunde na tekmi 
proti reprezentanci Severne Irske, ko 
je v dresu državne nogometne repre-
zentance zadel odločilni gol za Slove-

nijo. Ta je reprezentanci odprl pot na 
Evropsko prvenstvo, ki bo potekalo le-
tos v Nemčiji. Izjemen sprejem nogo-
metaša v njegovi domači Idriji po pov-
ratku iz otoka pa priča o priljubljeno-
sti nogometa in športa med prebival-
ci občine Idrija.

Leto 2023 je bilo v karieri poklicne-
ga nogometaša Adama Gnezde Čerina 
vsekakor najplodnejše doslej. Odlično 
se je uveljavil tudi v matičnem klubu 

Panathinaikos v Grčiji, ki se letos po-
teguje za prvo mesto domače lige. To 
mu bo prihodnje leto odprlo tudi vra-
ta v Ligo prvakov in igranje v tej ligi 
predstavlja za vsakega poklicnega no-
gometaša nekaj izjemnega. »S trdim 
delom in vztrajanjem pa se lahko do-
seže vse« je zbranim s platna v dvora-
ni Filmskega gledališča v Idriji še po-
vedal Adam Gnezda Čerin. 
/ Tina Benčina

Prejemniki priznanj za leto 2023 / Foto: Nejc Menard
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»I, kjer si vzel!«
(Anton Aškerc Mejnik)

Preganja me, že kar nekaj časa ta verz iz bala-
de, mojstra literarne zvrsti Antona Aškerca, le 
da se jaz ne sprašujem, kot duh soseda Vida, 
ki ga v temni noči sreča Martin, vojak, ki se 
še pri Custozzi ni bal smrti, »Joj kam bi del?«. 

oja dilema je drugačna, katero 
temo naj izberem med vsemi, ki 
se prerivajo in silijo v ospredje. 
Mogoče o tem, kako sem si od-

ča. Zopet si bom sposodila verze, našega pri-
morskega slavčka Simona Gregorčiča. »Pol-
nočni zvon z visokih lin krepko zaklenkal je! 
Potihnil glas je violin, strunar odbrenkal je!« 
Moja generacija pesem dobro pozna, ne samo 
to, tudi Soči in še kašno, ki je že ponarode-
la. Učili smo se jo na pamet, nekaj verzov še 
znam, če bi jo hotela recitirati v celoti, bi se 
mi sigurno zataknilo. Še nekaj je napisal naš 
pesnik: »Človeka nikar« in s tem nase prik-
lical jezo Toneta od Kala, kot Antona Mah-
niča v svojem delu 4000 imenuje njegov so-
dobnik Ivan Tavčar. Pa se od takrat nam ni 
uspelo nič naučiti. Poplava besed ob katerih 
zardevam in prizadenejo vse tiste, ki so jim 
namenjene. Ob katerih so žrtve največkrat, 
razen redkih posameznikov, povsem nemoč-
ne ni danes nič manjša, kot je bila pred sto-
letjem in pol in je zlomila pesnika, da je za 
vedno utihnil. Njegovo zgodbo poznamo, ne 
poznamo pa zgodb obrekovanj in podtikanj 
neštetih anonimnih žrtev. Nekritično spreje-
manje trditev, brez vsake najmanjše empati-
je, brez preverjanja, res ni nekaj, kar nam bi 
bilo v čast, kot posamezniku in kot narodu, 
ki ima v himni verz, ki govori o hrepenenju 
po času, »ko prepir iz sveta bo pregnan«. Če 
hočemo spremembe na bolje, moramo zače-
ti pri sebi, vsak zase, pri tehtanju vsake izre-
čene in napisane besede. 

Vsak posameznik se bo zase odločal ali bo 
praznoval 8. februar ali debeli četrtek, se ob 
pepelnični sredi zamislil o svoji minljivosti, 
ali zbiral Valentinove srčke, ki bodo v izlož-
bah zamenjali pustne maske. Nič ne bo naro-
be, če se boste ob tem spomnili, da je Valen-
tin prvi pomladin, ki ima ključe do korenin. 
Dobra setev prinaša tudi upanje na dobro že-
tev, naj jo tudi vam.

dahnila po hrupu ognjemeta in petard, brez 
katerih se nekateri niso mogli posloviti od 
konca prejšnjega leta in o vonju smodnika, 
ki se je še naslednji dan zadrževal v mojem 
zaprtem dvorišču. 

O kratkem srečanju z gospo pri Škafarju, s 
katero sva spregovorili nekaj besed in ugo-
tovili, da sva obe maturantki iste gimnazije. 
Ona prve generacije, sama veliko let kasneje. 
Učili so naju različni profesorji, a imeli sva 
isto ravnateljico, profesorico Slavico Božič. 
Še o njenem razočaranju, da kot slavistka ne 
more sprejeti tega, da se šolajoči ne učijo več 
na pamet pesmi slovenskih avtorjev je rekla 
nekaj besed, preden je odšla. Tudi o januarju, 
mesecu inventur in obračunov vseh vrst, ko 
je še nekaj dni do izteka meseca, tokrat ne bi 
izgubljala besed. Pred nami je že februar. Le-
tos za en dan daljši, ki nam prinaša praznik 
na katerega se že pripravljajo šole in muzeji. 
Ob podelitvi nagrad in proslavi bo zopet do-
nela naša himna. Ob petju le te, kdaj razmi-
šljate o sporočilu na katerega naj bi bili zelo 
ponosni. Naj spomnim, »ne vrag le sosed bo 
mejak« je v njej zapisal poet, ki ga imamo za 
največjega. Žal je naše početje daleč od tega. 
Komaj bodo utihnili zadnji akordi, ugasnile 
luči in se zaprla vrata ustanov, bodo prepla-
vile mesta in trge pustne povorke. Laufarje, 
kurente, škoromate, Butalce s coprnico Uršo 
in še kaj si bodo lahko ogledali radovedneži. 
V vse oprave in figure je vloženo veliko ur 
prostovoljnega dela, dogovarjanja, usklaje-
vanja, znanja in prav je tako. V torek ob pol-
noči se rajanje in vse kar sodi zraven kon-

Rojen za 
stavkokaza

Še sreča, da sem upokojen in nimam možnosti pokvariti 
nobenega stavkovnega gibanja, če seveda ne upoštevam 
tistega, ki se razglaša za zaščitnika mojih upokojenskih 
pravic, ne da bi ga pooblastil za to.

dravniki stavkajo. Tudi prav. Naslednji pregled imam šele konec me-
seca in verjamem, da se bodo do takrat naveličali. Konec koncev bodo 
tudi pri FIDES-u ugotovili, da jih njihovi pacienti pri njihovih stav-
kovnih zahtevah zelo slabo podpiramo in z vsakim dnem naklonje-

nost njihovi stavki pada. Pa ne zato, ker bi mislili, da so njihove plače zadostne, 
ampak preprosto zato, ker soliranje še v nogometu ni dobro. Predvsem pa, težko 
je podpirati štrajk nekoga, ki ima bistveno višjo plačo od povprečja in se ne bori 
tudi za sodelavce, ki imajo bistveno nižjo plačo od povprečja. Delavci v zdravstvu 
pričakujejo, da bo vlada uredila tisto, česar ne znajo urediti sami. Zakaj za vra-
ga mora plačna razmerja med njimi določati in izpogajati vlada, namesto, da bi 
jih izpogajali sami med seboj in skupaj prišli na vlado: Tako-le smo se dogovorili.

Tudi sodniki stavkajo. K sreči za enkrat nimam na vidiku nobenega opravka 
na sodišču, če pa bi ga imel, bi njihov štrajk verjetno podpiral do smrti. Res je, 
plače sodnikov niso ekvivalentne odgovornosti, ki jo imajo. Da o njihovi osebni 
ogroženosti niti ne govorim. Pravzaprav smešno, da v sodni dvorani sedijo od-
lično plačani odvetniki tožilcev in toženih, med njimi pa razsoja sodnik z nekaj-
krat nižjo urno postavko.

Nekaj pa vendarle ne štima. Nušič bi temu dejal: »Sudija te tuži, sudija ti sudi.« 
Sodniki so zagrozili, da bodo tožili vlado, ker ne spoštuje sklepa o višjih plačah, 
ki so ga sprejeli eni drugi sodniki. Tako se bodo sodniki znašli v vlogi tožilcev in 
sodnikov, vlada pa bo morala najeti drage odvetnike, ki bodo v naprej vedeli, da 
bodo v tem sodnem sporu potegnili ta kratko, tako kot v Nušičevem romanu.

In ker so odvetniki bolj odvisni od sodnikov kot od vlade, se bodo tega opravka 
na vso moč otepali. Vlada je spor vnaprej izgubila, razen če bo poiskala pomoč 
kakšnega evropskega odvetnika, ki bo ugotovil, da je nespoštovanje odločitev 
ustavnega sodišča v Sloveniji praksa oziroma precedens in zato ni mogoče raz-
sojati drugače kot v drugih primerih nespoštovanja odločitev ustavnega sodišča.

S stavko grozijo tudi učitelji in delavci javne uprave, le športniki, kulturniki in 
novinarji si tiho. Športniki zato, ker nimajo Štruklja, kulturniki zato, ker se jih 
da potolažiti z vsako drobtinico, novinarji pa zato, ker bi morali najprej stavka-
ti proti sebi, saj so svoje poslanstvo spremenili v svojo mezdo. Žalostno, da nih-
če ne štrajka zaradi česarkoli drugega, kot zaradi plače. Kaj res nimamo nobenih 
drugih problemov v tej družbi?

Urednik me je ob pisanju tega uvodnika opozoril na še en fenomen sodobnih 
stavkovnih gibanj. Zdaj, ko imata dva odstotka ljudi več bogastva kot polovica 
vseh državljanov. Pa jim ni dovolj. Zdaj si lastijo tudi tisto, kar je bilo od nekdaj 
privilegij revnih. Pobrali so jim pizzo, pašto, krompir v zelnici in še kaj, zdaj pa 
jim jemljejo še stavke. Nekaj, kar je bilo od nekdaj v lasti najrevnejših, tistih, ki 
so se borili za preživetje, so zdaj pobrali tisti, ki s tem nimajo težav. Vedno bolj je 
jasno, da jim ne gre za preživetje ampak za nadživetje. Če obstaja.
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Zablujenci za otroke z rakom
Društvo Junaki 3. nadstropja je 
prejelo donacijo v višini 3.000 
evrov. Tako so se odločili člani 
punk skupine Zablujena genera-
cija v sodelovanju z organizator-
ji znanega festivala Gora rocka. 
Primopredajo donacije so op-
ravili v ponedeljek, 22. januarja 
pred Antonijevim rovom v Idriji.

Damijan Bogataj

Festival Gora Rocka, ki vsako leto 
v tednu po končanem šolskem letu 
na Šentviško planoto privabi več ti-
soč zabave željne mladine, čisti do-
biček vsako leto razdeli med nepro-
fitne uporabnike. Letos, ko festival 
obeležuje 20-letnico delovanja bodo 
organizatorji izkupiček lanskoletne-
ga festivala v višini 32.230 evrov po-
darili več organizacijam.

Lansko leto so na Gori rocka ob 
številnih uveljavljenih glasbenih 
skupinah nastopili tudi člani za-
sedbe Zablujena generacija. Svoj na-
stop so posvetili ustanovnemu članu 
Matjažu Aliču Ramonu, ki je umrl 
januarja 2023. Ko so letos organi-
zatorji festivala vprašali Zablujence, 
komu bi oni posredovali dobrodel-
no donacijo, dileme ni bilo. Dru-
štvo Junaki 3. nadstropja je pra-
vi naslov za prevzem donacije, saj 
se člani društva posvečajo otrokom, 
ki so zboleli za rakom v Sloveniji. 
Primopredajo donacije so opravili v 
ponedeljek, 22. januarja v Idriji in 
se s tem spomnili na Ramona, ki je 
bil eden najbolj prepoznavnih čla-
nov Idrijske glasbene scene.

Organizatorji Gore rocka so letos 
donacije namenili različnim organi-
zatorjem. Na seznamu najdemo ga-
silski društvi PGD Dolenja Trebuša 

in PGD Grahovo, ki prejmeta vsako 
po 2.000 evrov za nakup opreme, 
preko Rdečega križa Tolmin prejme 
3.000 evrov družina Bevk, Krajev-
na skupnost Šentviška Gora prejme 
2.800 evrov za večnamenski pros-
tor in ekološke otoke, Športno dru-
štvo Šentviška Gora 9.500 evrov za 
nove sanitarije, Karitas 5.000 evrov 
za pomoč prizadetim v poplavah in 
neurjih, 3.000 evrov Društvo Juna-
ki 3. nadstropja, 3.500 evrov Zve-
za prijateljev mladine Moste za pro-
jekt Botrstvo in 1.500 evrov name-
njajo še za projekt Marka Soršaka 
20 za 20.

S sporočilom, da “brez vas naša 
skupna dobrodelna zgodba ne bi bila 

napisana, saj prav vsak izmed vas 
predstavlja pomemben delček celote,” 
so se organizatorji priklonili publi-
ki, ki vsako leto pride na festival 
Gora rocka na Šentviško planoto.

Primopredajo čeka za 3.000 evrov 
za Društvo junaki 3. nadstropja so 
pripravili v Idriji pred vhodom v An-
tonijev rov. Ne brez razloga, saj ta 
objekt v mestu s 500-letno zgodo-
vino simbolizira solidarnost in to-
varištvo. Ti dve vrednosti sta bili vt-
kani v vsakodnevno življenje rudar-
jev, ki so bili ob kopanju rude globo-
ko pod zemljo vseskozi izpostavlje-
ni različnim nevarnostim. Duh soli-
darnosti pa se prenaša tudi na mladi 
rod. Zato so člani glasbene zasedbe 

Zablujena generacija za prejemnika 
donacije določili društvo, ki poma-
ga otrokom z rakom. »Vaša donaci-
ja gre vsekakor v prave roke« je na 
primopredaji v Idriji povedala Ur-
ška Kolenc. Društvo nudi različne 
oblike pomoči družinam otrok, ki se 
soočijo z boleznijo. Pozornosti roc-
kerjev so veseli tako starši kot tudi 
prostovoljci v društvu, saj jim ta do-
nacija pomeni potrditev ugleda, ki 
ga uživajo v javnosti.

Odločitev za donacijo društvu so 
idrijski rockerji sprejeli v dogovoru 
z družino pokojnega Ramona. Ko 
so na prigovarjanje glavnega pro-
ducenta Gore rocka Jerneja Ken-
de pristali na koncertni nastop so 

Zablujenci povedali en sam pogoj. 
Ves denar, ki naj bi ga dobili na kon-
certu na Šentviški gori mora orga-
nizator nakazati Društvu junaki 3. 
nadstropja. Organizatorji so pristali 
na to zamisel in koncert se je zgo-
dil. Spomini na nastop so še vedno 
živi. Publika je z velikim navduše-
njem sprejela znane idrijske rocker-
je in množično podprla zamisel o 
donaciji. Izjemnega odmeva je bila 
deležna tudi objava novice na in-
ternetu, s katero so organizatorji 
napovedali izvedbo primopredaje 
čeka. Novice, da se letos Zablujen-
ci vračajo na veliki oder Gore roc-
ka pa niso potrdili niti organizator-
ji niti člani skupine.

Anji Intihar ugledna nagrada

 »Da sem priznanje za izstopajo-
če novinarske dosežke prejela za 
pisanje o nasilju nad ženskami 
oziroma o boju za njihove pravice, 
mi ogromno pomeni, Žal smo bili 
mediji primorani to temo vrniti na 
naslovnice. V številnih državah je 
v zadnjem letu dni tekla razprava 
o pravici do splava, tudi slovenska 
družba se ji ni mogla ogniti. V 
Sloveniji vsako leto zabeležimo več 
femicidov, ogromno je primerov 
družinskega nasilja. Neznansko 
pomembno je, da se o tem piše in 
govori, da opozarjamo na to, da 
so ženske pogosto v manjvrednem 
položaju, da so jim kratene njihove 
osnovne človekove pravice, da so 
tarča nasilja« 

Medijska hiša Delo, ki je v las-
ti skupine Kolektor iz Idrije, je 
v sredo, 10. januarja v Narodni 
galeriji v Ljubljani priredila slo-
vesno akademijo na kateri so 
razglasili Delovo osebnost leta 
in podelili še vrsto drugih na-
grad. Novinarka Anja Intihar je 
prejela nagrado za izstopajoče 
dosežke.

Damijan Bogataj

Častni govorec na prireditvi je bil 
Marjan Pipenbaher, gradbeni inže-
nir, ki mu je z mostom na Pelješac 
uspel eden največjih inženirskih do-
sežkov v Evropi. Direktorica medij-
ske hiše Delo Nataša Luša je na po-
delitvi nagrad spomnila, da so "med 
nami ljudje, ki so stopili naprej, spre-
jeli izzive, ki se niso ustrašili ovir in 
nas prav zato navdihujejo". 

Medijska hiša Delo je v sklopu 

prireditve že sedmo leto zapored 
svojim novinarjem in fotoreporter-
jem podelila tudi stanovske nagra-
de. Posebno priznanje novinarka 
leta 2023 je prejela Špela Kuralt, 
nagrado medijske hiše Delo za iz-
stopajoče novinarske dosežke so 
dobili Anja Intihar, Novica Mi-
hajlović in Aleksander Brudar, 
nagrada za fotografijo leta pa je šla 
v roke Dejanu Javorniku za foto-
grafijo podivjane reke Meže. Poseb-
no nagrado za življenjsko delo me-
dijske hiše Delo je prejel novinar in 
urednik Veso Stojanov. 

Novinarka Anja Intihar je pod-
pisana pod številne prispevke naj-
širšega spektra tematik, v zadnjem 
obdobju pa jo je prevzela tema, za 
katero je težko verjeti, da so jo mo-
rali mediji v tem delu sveta spet 
vrniti na naslovnice. To so nasilje 
nad ženskami, vse pogostejši fe-
micidi, poskusi omejevanja pra-
vic žensk in nov val boja za te pra-
vice. »Poskušala je razumeti tudi, kaj 

žene ljudi v svet teorij zarote, od kod 
izvira navdušenje nad nasiljem, za-
pisovala je spomine iz koncentracij-
skih taborišč … V minulem letu so 
izstopali njeni prispevki, s kateri-
mi je dala glas ženskam, pri čemer 
je bila vztrajna, četudi zaradi tega 
sama deležna zmerjanja in psovk«, 
so ob podelitvi še zapisali v medij-
ski hiši Delo.

Anja Intihar je pred petimi leti, 
kmalu po zaposlitvi v medijski hiši 
Delo, prejela priznanje za Delovo 
najobetavnejšo novinarko. Do da-
nes se je v njeni mapi nabrala ob-
sežna zbirka odličnih novinarskih 
zapisov, ki so ustvarjeni z žarom 
in predanostjo poklicu.Po prejemu 
nagrade so ji čestitali predsednica 
republike Nataša Pirc Musar, prvi 
predsednik samostojne Slovenije 
Milan Kučan, ministrica za kultu-
ro Asta Vrečko in prejemnik naziva 
Delova osebnost leta 2022 Marjan 
Pipenbaher ter številni novinarski 
kolegi. / Foto: Jože Suhadolnik, Delo
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OBČINA IDRIJA
OBČINSKI SVET
Komisija za nagrade    

Na podlagi 15. člena odloka o podelitvi naziva častni občan in nagradah ob-
čine Idrija  (Ur.l. RS, št. 110/99)  Komisija za nagrade občinskega sveta občine 
Idrija objavlja

R A Z P I S
za podelitev občinskih nagrad za leto 2024 

Občina Idrija bo ob občinskem prazniku 22. 6. 2024 na predlog Komisije 
za nagrade podelila nagrade po Odloku o podelitvi naziva častni občan in 
nagradah občine Idrija.

Nagrada Jožefa Mraka je najvišja občinska nagrada, ki jo podeljuje ob-
činski svet posameznikom, delovnim skupinam, KS, podjetjem in dru-
gim organizacijam in skupnostim za življenjsko delo oziroma za izjemne 
uspehe na posameznih področjih življenja in dela, razen na področju kul-
ture in umetnosti, ki prispevajo k nadaljnjemu razvoju in ugledu občine 
Idrija. Vsako leto se lahko podeli največ 1 nagrada.

Pirnatova nagrada je najvišja občinska nagrada, ki jo podeljuje občinski 
svet posameznikom, skupinam, organizacijam in skupnostim za dolgole-
tno uspešno in ustvarjalno delo ter za vidne dosežke s področja kulture in 
umetnosti v občini in širšem prostoru. Vsako leto se lahko podeli največ 
1 nagrada.

Nagrado občine Idrija podeljuje občinski svet posameznikom, skupini 
posameznikov, društvom ter drugim organizacijam in skupnostim za en-
kratne - izjemne dosežke in kot spodbudo za nadaljnje strokovno delo in 
aktivnosti na posameznih področjih življenja in dela. Vsako leto se lahko 
podeli največ 3 nagrade.

Nagrado za mlade ustvarjalce podeljuje občinski svet mladim ustvar-
jalcem do dopolnjenega 25. leta starosti za uspehe in dosežke ob začetku 
ustvarjanja oziroma delovanja. Vsako leto se lahko podeli največ 1 na-
grada.

Naziv častni občan lahko podeli občinski svet državljanom Republike 
Slovenije, kakor tudi državljanom tujih držav, ki imajo posebne zasluge 
za napredek znanosti, umetnosti in kulture ter za druge izjemne dosežke, 
ki pomenijo pomemben prispevek pri razvoju in ugledu občine Idrija. Na-
ziv častni občan se podeli izjemoma in se ne podeljuje posthumno.

Pobudniki za podelitev nagrad so lahko občani občine Idrija, skupine ob-
čanov, stranke, župan, krajevne skupnosti, podjetja in druge organizacije 
ter skupnosti.

Da bo Komisija za nagrade lahko pravočasno opravila izbor in oblikovala 
predlog podelitve nagrad, ki ga obravnava in potrdi Občinski svet, vas 
prosimo, da nam skrbno pretehtane, izčrpno obrazložene in podpisane 
predloge na za to namenjenem obrazcu posredujete na naslov Občina 
Idrija, Mestni trg 1, 5280 Idrija – Komisija za nagrade ali e-mail: obcina.
idrija@idrija.si najkasneje do petka, 29. marca 2024. Obrazec za odda-
jo predlogov je na voljo na spletni strani Občine Idrija www.idrija.si (za-
vihek Novice in objave – Javni razpisi in pozivi) ali v glavni pisarni Občine 
Idrija. 
  
Številka: 900-0001/2024-1     
Predsednik Komisije za nagrade
       
Dejan Mrak  

Občina Idrija je v ponedeljek, 15. 1. 2024, objavila Javni 
poziv mladim občanom in občankam občine Idrija za  
oddajo projektnih predlogov – MLADI ODLOČAMO!:

I. Participativni proračun za mlade
Participativni proračun za mlade je način neposredne udeležbe obča-
nov med 15. in 29. letom starosti pri urejanju javnih zadev in razporedi-
tvi proračunskih sredstev ter se izvaja s ciljem učinkovitega zadovolje-
vanja potreb mladih in dviga kakovosti bivanja mladih v občini Idrija. 
V proračunu Občine Idrija za leto 2024 bo za participativni proračun za 
mlade namenjenih 30.000,00 EUR.

II. Namen in cilji 
S participativnim proračunom za mlade MLADI ODLOČAMO! želi Občina 
Idrija mlade občanke in občane vključiti v proces soodločanja pri raz-
porejanju dela proračunskega denarja, pridobiti projektne predloge po 
meri mladih in hkrati izboljšati učinkovitost porabe skupnih sredstev, 
krepiti participacijo mladih v lokalnem okolju ter izboljšati kakovost 
življenja mladih v občini. Z javnim pozivom želi Občina Idrija pridobiti 
projektne predloge v vseh desetih krajevnih skupnostih občine, od ka-
terih bodo na podlagi glasovanja mladih občanov in občank v naslednji 
fazi tisti z največ prejetimi glasovi izbrani za izvedbo.

III. Razdelitev sredstev participativnega proračuna 
Z namenom čim bolj enakomerne porazdelitve projektov bodo 
sredstva v višini 30.000,00 EUR za leto 2024 enakomerno porazdeljena 
po desetih krajevnih skupnostih, v katerih bodo mladi občani in občan-
ke sami podali projektne predloge, jih izglasovali, v njihovem imenu pa 
jih bo izvedla Občina Idrija. Za vsako krajevno skupnost je v partici-
pativnem proračunu za mlade za leto 2024 namenjenih po 3.000,00 
EUR, najvišja vrednost posameznega projekta pa je omejena na največ 
3.000,00 EUR.

Projektne predloge se lahko odda med 15. 1. in 16. 2. 2024, in sicer 
najkasneje: 
• do 16. 2. 2024 do 24.00 v spletni aplikaciji »Mladi odločamo!« na 
spletni strani www.idrija.si ali po elektronski pošti na naslov: obcina.
idrija@idrija.si ali 
• do 16. 2. 2024 do 12.00 v glavni pisarni Občine Idrija, Mestni trg 1, 5280 
Idrija ali 
• do 16. 2. 2024 na pošti, poslani priporočeno na naslov Občina Idrija, Me-
stni trg 1, 5280 Idrija, s pripisom »Projektni predlog - Mladi odločamo!«

Glasovanje bo potekalo preko aplikacije »Mladi odločamo!« na spletni 
strani Občine Idrija med 18. 3. in 22. 3. 2024. Glasuje lahko oseba, ki ima 
stalno prebivališče v občini Idrija in ki v letu priprave participativnega 
proračuna za mlade »Mladi odločamo!« dopolni najmanj 15 do največ 
29 let. Za glasovanje v spletni aplikaciji je potrebno vnesti kodo, ki jo vsi 
upravičenci prejmejo po pošti skupaj z vabilom za glasovanje. 

Besedilo javnega poziva je na voljo na spletni strani Občine Idrija zavi-
hek Novice in objave – Javni razpisi in pozivi) oziroma v glavni pisarni 
Občine Idrija. Podroben postopek poteka priprave in izvedbe partici-
pativnega proračuna je na voljo na spletni strani Občine Idrija https://
idrija.si/objava/861914 

Za več informacij glede participativnega proračuna za mlade se lahko 
obrnete na Tilna Božiča, tilen.bozic@idrija.si ali na 051 263 050

Občina Idrija v  
ponedeljek, 29. 1. 2024, 
objavlja naslednje javne 
razpise:
   
1. Javni razpis za sofinanciranje 
mladinskih projektov v letu 2024 
(rok za prijavo 29. 2. 2024)

2. Javni razpis za sofinanciranje 
programov na področju družbe-
nih dejavnosti v letu 2024  
(rok za prijavo 15. 2. 2024)

3. Javni razpis za sofinanciranje 
programov borčevskih in veteran-
skih organizacij v letu 2024  
(rok za prijavo 15. 2. 2024)

4. Javni razpis za sofinanciranje 
javnih kulturnih projektov v letu 
2024 (rok za prijavo 20. 2. 2024)

5. Javni razpis za sofinanciranje 
redne dejavnosti ljubiteljskih 
kulturnih društev v letu 2024  
(rok za prijavo 20. 2. 2024)

6. Javni razpis za sofinancira-
nje programov športa, ki so v 
javnem interesu v Občini Idrija 
v letu 2024 (rok za prijavo 20. 2. 
2024)

7. Trenutno je že odprt Javni raz-
pis za sofinanciranje programov 
in projektov društev na področju 
turizma v Občini Idrija za leto 
2024 (rok za prijavo 30. 1. 2024).

8. Preko leta se lahko upravičen-
ci prijavite tudi na Javni poziv za 
dodelitev brezplačne uporabe 
dvorane za izvedbo prireditev v 
letu 2024 (rok za prijavo 30. 11. 
2024). 

Prijava na javne razpise pod 
točkami 1, 2, 3, 4, 5 in 6 poteka 
preko spletne aplikacije e-raz-
pisi na naslovu 
https://idrija.e-razpisi.si/.   

Prijavo na javni razpis in poziv 
pod točkama 7 in 8 oddate na 
razpisni dokumentaciji, ki je 
priloga javnim razpisom in je na 
voljo na spletni strani Občine 
Idrija. 

Za več informacij glede javnih 
razpisov se lahko obrnete na Len-
ko Grošelj, lenka.groselj@idrija.si 
ali 05 37 34 527. 

Scopolijevo leto 2023
Ob 300. obletnici rojstva znamenitega naravoslovca in prvega rudniškega zdravnika v Idriji, J. A. Scopolija, je Občinski 
svet Občine Idrija na pobudo Botaničnega vrta Univerze v Ljubljani, Prirodoslovnega muzeja Slovenije in Muzejskega 
društva Idrija leto 2023 razglasil za Scopolijevo leto. 

V letu 2023 se je tako odvilo več kot 25 do-
godkov, namenjenih različnim starostnim 
skupinam, ki jih je pripravilo enajst kultur-
nih in izobraževalnih ustanov iz Idrije in 
Ljubljane. Udeleženci so se lahko podali po 
Scopolijevih poteh in spoznavali geološke 
in rastlinske posebnosti idrijskega obmo-
čja ali si ogledali razstavo slik Scopolijevih 
rož in gliv, mladi so Scopolijeve znameni-
tosti v Idriji raziskovali s pomočjo aplika-
cije TurfHunt, najmlajši pa so njegovo živ-
ljenje in delo spoznali s pomočjo gledali-
šča kamišibaj. 

Glavno dogajanje je potekalo v treh dneh 

v začetku junija, ko so v Prirodoslovnem 
muzeju slovesno odkrili Scopolijev doprsni 
kip, poleg tega pa predstavili izdajo poseb-
ne poštne znamke. Naslednji dan je v Idri-
ji sledil mednarodni posvet o Scopoliju, ki 
so ga spremljale razstave in kulturni pro-
gram, tretji dan pa so Scopolijev doprsni 
kip slovesno odkrili tudi v Botaničnem vrtu 
v Ljubljani ter hkrati predstavili monografi-
jo, ki predstavlja raznoliko delo tega nara-
voslovca.

V drugi polovici leta so sledile še razsta-
ve v Idriji in Ljubljani, delavnica izdelave 
mila s Scopolijevo cvetlico in zanimiv kon-

cert, na katerem je zazvenela glasba iz 18. 
stoletja. Praznovanje Scopolijevega leta je 
bilo izpostavljeno v različnih medijih, na 
dogodkih so sodelovali številni predstavni-
ki strokovne in širše javnosti, iskreno pa bi 
se radi zahvalili tudi vsem soorganizatorjem 
za izvrstno in plodno sodelovanje. Upamo, 
da se bo želja organizatorjev uresničila in bo 
Scopoli v prihodnje ostal v zavesti Sloven-
cev kot evropsko pomemben naravoslovec 
in utemeljitelj naravoslovja na Kranjskem. 
Njegova zgodba se bo nadaljevala že v leto-
šnjem letu, ko Scopolijev spominski vrt v 
Idriji obeležuje svojo 20. obletnico.

Scopolijevo življenje in delo so odkrivali tudi najmlajši ob 
kamišibaju. / Foto: Tina Zadnik
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Montaža in izdelava stavbnega  
pohištva d.o.o. 
Malo Polje 16, 5273 Col 
031 296 054 (Martin) / 040 122 994 (Rok) 
info@alumer.si

izdelava in montaža 
ALU, PVC in lesena okna ter vrata 
zimski vrtovi, zasteklitve 
senčila, komarniki 
garažna in industrijska vrata

www.alumer.si

DIMNIKARSTVO IDRIJA     
Dejan Šukalo s.p.
Levstikova 5, 5280 Idrija
T: 041 775 362 
E: dean.sukalo23@gmail.com

T: 041 775 362

Matej Tonin med zvestimi 
podporniki v Idriji
Osrednji gost tradicionalnega ponovoletnega srečanja članov in 
podpornikov stranke NSi je bil letos predsednik stranke Matej To-
nin. Zbrane je pozdravil tudi idrijski župan Tomaž Vencelj.

Občinski odbor Nove Slovenije vsako leto pripravi praznično srečanje za 
člane in podpornike stranke iz občin Idrija in Cerkno. Na letošnjem je pred-
sednik lokalnega odbora Franci Medic izpostavil »uspešno, tvorno in po-
vezovalno delo svetniške skupine NSi v občinskem svetu in njegovih delov-
nih telesih v letu 2023. Opozoril je na odgovornost in dolžnost slehernega 
občana, da se po svojih najboljših močeh in zmožnostih aktivno vključuje 
v lokalno politiko in tako pomaga sooblikovati prihodnost občine, saj kot 
je poudaril, nam ne sme biti vseeno kako in v kakšni smeri se bo naša lo-
kalna skupnost razvijala«. O delovanju stranke na Cerkljanskem je sprego-
voril Rado Čelik. Zbrane je spomnil na velik uspeh kandidatov NSi na lo-
kalnih volitvah, ko je stranki v občinskem svetu uspelo pridobiti svetniški 
mandat in se okrepiti z novimi močmi, ki poganjajo delo odbora uspešno 
naprej. O delu Ženske zveze je poročala Milena Burnik, Bogdan Tušar je 
poročal o delu Regijskega odbora Posočje, Metod Habe pa je predstavil de-
lovanje Zveze seniorjev.

Zbrani so pozdravili poslanca Janeza Žaklja in predsednika stranke Ma-
teja Tonina. Slednji je izpostavil ključne aktivnosti in prizadevanja stranke 
za izboljšane gospodarskega okolja, razbremenitve plač, davčne, zdravstvene 
in kmetijske politike ter opozoril je na pasti zelenega prehoda. Kot so zapi-
sali v sporočilu za javnost je Matej Tonin ugotovil, da »novi obrazi v politiki 
vedno znova prinesejo tudi velika razočaranja. V nasprotju z novimi obrazi 
v politiki NSi vodi uigrana in izkušena ekipa«. Po njegovem prepričanju je 
NSi programsko močna in trdna stranka, ki je v preteklosti dokazala, da to 
kar govori, tudi naredi. Zagotavljanje kakovostne domače hrane in ohranja-
nje domačega kmetijstva NSi postavlja v središče svojih prizadevanj tudi v 
okviru evropskih volitev. Zato bo NSi po besedah Mateja Tonina nasproto-
vala poskusom različnih skupin, da z nepremišljenimi ukrepi in neuresni-
čljivimi zahtevami uničijo slovensko in evropsko kmetijstvo. 

Srečanja članov in podpornikov stranke NSi se je udeležil tudi župan Ob-
čine Idrija Tomaž Vencelj, ki je v nagovoru spomnil na »zgledno sodelova-
nje lokalne skupnosti z ministri iz vrst NSi v času, ko so ti še sodelovali v Vladi 
RS ter konstruktivno sodelovanje z idrijskim odborom«.

Srečanje so s kulturnim programom obogatili brata Vital in Vasja Biz-
jak na citrah in Darja Ogrič z recitacijami pesmi iz pesniške zbirke Mar-
ka Pišljarja - Odsevi bližine. / ITA

Mobilna enota končala s slikanjem  
žensk v Idriji

Kot so zapisali v tiskovnem sporo-
čilu v Zdravstvenem domu Idrija je 
bil to v Idriji že peti krog slikanja, 
udeležba povabljenih pa je iz kroga 
v krog višja. Prvič je mobilna enota 
programa Dora pred ZD Idrija stala 
leta 2015 in nato na vsaki dve leti. 
Pred dvema letoma, ko je bila v Idri-
ji zadnjič, je bilo na slikanje pova-
bljenih 1.692 žensk. Na slikanje jih 
je tedaj prišlo 87 %, kar je najboljša 
udeležba in je presegla celo udeležbo 
leta 2019, ko je bila ta 85 %. 

V mobilni enoti programa Dora so 
slikanje žensk opravljali posebej za 

ta program izobraženi in usposoblje-
ni radiološki inženirji z Onkološkega 
inštituta Ljubljana od ponedeljka do 
petka v dopoldanskem času. S petim 
krogom slikanja žensk med 50. in 69. 
letom iz občin Idrija in Cerkno so za-
čeli 25. oktobra lani, do 17. januar-
ja letos pa so na mamografijo skupaj 
povabili 1.912 žensk. Udeležba žensk 
je bila 85-odstotna, kar je v primerja-
vi s podobnimi občinami zelo visoka. 
Podatek o številu odkritih rakov še ni 
na voljo, saj so ženske še v obravna-
vi. V programu so z dosedanjo ude-
ležbo žensk na presejalni mamogra-

fiji v Idriji zelo zadovoljni. Posebej 
izpostavljajo ozaveščenost žensk ter 
promocijo zdravja, ki jo izvajajo lo-
kalni zdravstveni sodelavci. 

Dolgoročni cilj programa zgodnje-
ga odkrivanja raka dojk je za tretji-
no manj smrti žensk med 50. in 69. 
letom zaradi raka dojk. Raka dojk v 
programu Dora odkrivajo z mamo-
grafijo, ki je dokazano najbolj učin-
kovita metoda za zgodnje odkrivanje 
raka dojk pri ženskah v tej starostni 
skupini, s katero lahko odkrijejo raka 
dojk, še preden se pojavijo tipni ali 
vidni znaki bolezni.  / ITA

Konec oktobra lani se je v Idriji začel peti krog slikanja žensk z mamografijo v mobilni enoti programa 
Dora. Mobilna enota je do 17. januarja 2024 stala pred Zdravstvenim domom Idrija. Na presejalno ma-
mografijo so v tem času povabili 1.912 žensk med 50. in 69. letom iz občin Idrija in Cerkno, slikanja se je 
udeležilo 85 % povabljenih žensk. Mobilna enota programa Dora se bo vrnila v Idrijo predvidoma jeseni 
2025. 

Pater Bogdan Knavs nagovoril zbrane na  
Nemcih pri Orehku
Na Nemcih pri Orehku se je na 
praznični dan, 26. decembra od-
vila tradicionalna spominska 
svečanost. Prisostvovali so ji 
predstavniki borčevskih organi-
zacij ter osamosvojitvene vojne, 
svojci partizanov, domačini iz 
okoliških vasi ter udeleženci tri-
najstega spominskega pohoda 
Rodne.

Špela Mrak 

S tem dogodkom borčevska orga-
nizacija ohranja spomin na bitko na 
Rodnah nad Orehovško grapo, v 
kateri so štirje mladi domači parti-
zani Roman, Slavko, Osvetnik in 
Zajčev izgubili življenje. Zbrane je 
nagovoril pater Bogdan Knavs, ki je 
s predsednikom Krajevne organiza-
cije Zveze borcev NOB Cerkno Jože-
tom Jeramom na spomenik položil 
pet nageljnov v spomin na večkratne 
udeležence slovesnosti na Nemcih, 
borce NOB Osvalda Močnika, Da-
nila Škorja, Radovana Hrasta, Izi-
dorja Čebrona in na Valerijo Skri-

njar Tvrs Valči. Slednji trije so se v 
visoki starosti poslovili v letošnjem 
letu. S trenutkom molka so priso-
tni na slovesnosti počastili še letos 
preminula praporščaka zveze bor-
cev Karla Breliha ter praporščaka 
vojne za Slovenijo Draga Feltrina.

Ob postroju častne straže in pra-
porščakov več organizacij ter prvega 
spominskega partizanskega Dolenj-
skega bataljona, je bil slavnostni go-
vornik Rok Uršič, predsednik Zdru-
ženja borcev za vrednote NOB Bo-
vec, Kobarid in Tolmin. Slovesnost 
so obogatili še s podelitvijo srebrne 

plakete Odbora za priznanja Zveze 
borcev za vrednote NOB Cerkno Ma-
tevžu Rijavcu, ki si je priznanje pri-
služil z dejavnim organizatorskim in 
koordinatorskim delom pri izvedbi 
spominskih slovesnosti ter s pove-
zovalno vlogo med različnimi gene-
racijami ter usmerjenostjo v ohra-
njanje spomina na vrednote NOB. 
Kulturni program so oblikovali re-
citatorki partizanka Breda in učen-
ka OŠ Cerkno Eva Golja, glasbe-
nik Aleks Pavlin ter nepogrešljiva 
glasnica partizanske pesmi Marjet-
ka Popovski.

Pater Bogdan Knavs in Jože Jeram / Foto: Marko Klinc
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SO SE VAM NABRALE SMETI?
ZATO SMO TUKAJ MI!
Nudimo odvoz / dostavo /  

najem 5, 7 in 10 m3 kontejnerjev.
Možen odvoz največ treh kontejner-

jev hkrati (do 20t), ali posamično.

Kontakt:
GSM: 041226619

E: gasgroup.slo@gmail.com
www.odvoz-smeti.com

Praznična dobrodelnost  
povezala generacije v Cerknem

Foto: arhiv 
OŠ Cerkno

V sredo, 20. decembra se je v 
Osnovni šoli Cerkno odvila prav 
posebna prireditev. Šola se je 
odela v pričakovanje praznikov. 
Šolski hodniki so se za en dan 
spremenili v ulice prazničnega 
mesta, ulice so bile napolnje-
ne s stojnicami, na katerih so se 
lesketali novoletni izdelki, ki so 
jih izdelali učenci. Iz šolske sla-
ščičarne je dišalo po sladkih dob-
rotah, z glavnega odra pa sta se 
razlegala otroško petje in smeh. 
Ob plesnih ritmih mladih plesal-
cev, se je zazibalo tudi občinstvo.

Letošnji december je bil za šolar-
je, učitelje in ostale zaposlene na 
Osnovni šoli Cerkno nekaj poseb-
nega. Polne tri tedne so na šoli name-
nili pripravam na osrednji prednovo-
letni dogodek. Pri tem so sodelovali 
prav vsi učenci od 1. do 9. razreda, 
učenci s podružnične šole v Šebre-
ljah in tudi celotni šolski kolektiv. 

Poleg osrednje kulturne prireditve, 
ki je vključevala gledališko predstavo, 
recitale, plesne točke in točke mla-
dinskega pevskega zbora so pripra-
vili tudi sejem z božično-novoletnimi 
stojnicami. Enkratne izdelke, ki so 

jih zasnovali in izdelali učenci sami, 
so obiskovalci lahko kupili in izkupi-
ček namenili za šolski sklad. Pri zbi-
ranju finančnih sredstev je veliko po-
magal tudi Lions klub Idrija, v ka-
terem se združujejo številni ugledni 
poslovneži, kulturniki in javni delav-
ci iz Idrijskega in Cerkljanskega. 
Klub je sprožil obsežno akcijo zbira-
nja sredstev med člani, simpatizer-
ji in podporniki in z odzivom so bili 
vsi zelo zadovoljni. Predsednik klu-
ba Sebastjan Kerčmar je ravnatelju 
osnovne šole Mitji Dežela na pri-
reditvi izročil ček v vrednosti 5.000 
evrov, ki so jih lionisti zbrali za šol-
ski sklad. Iz tega šola pokriva različne 
stroške učencem, ki prihajajo iz so-
cialno šibkejših družin. Del sredstev 
bodo namenili tudi plačevanju prevo-
zov na šolska tekmovanja, šolske ta-
bore ter tudi za nakup učne opreme.

Poleg izjemnega programa učencev, 
so učenci skavti na prireditev prines-
li luč miru in prebrali svojo poslani-
co. Za prav posebno glasbeno pevsko 
presenečenje pa je poskrbel kar celo-
ten učiteljski zbor, kar je publika nag-
radila z iskrenim aplavzom. Po oceni 
številnih je bila letošnja predpraznič-
na prireditev ena največjih, ki so bile 
kdajkoli izvedene v okviru Osnovne 
šole Cerkno. Izjemen je bil tudi obisk 
ter navdušenje staršev, sorodnikov, 

prijateljev in znancev otrok, ki so v 
pripravo vložili res veliko ustvarjal-
nosti in zavzetosti. 

Ravnatelj Mitja Dežela je v imenu 
celotnega kolektiva strnil misel zah-
vale za velikodušno gesto podpore. 
»Iskrena zahvala vsem učencem in de-
lavcem šole, ki so pomagali pri pripra-
vah in izvedbi prireditve. Velika zahva-
la gre tudi staršem, ki ste spekli piško-
te in pripravili darilne pakete ter tako 
polepšali praznični čas marsikatere-
mu otroku in njegovi družini. S števil-
no udeležbo na naši prireditvi ste po-
magali pričarati topel občutek, da smo 
skupnost, ki nas povezujeta srčnost in 
solidarnost« je zapisal ravnatelj v spo-
ročilu za javnost ter dodal, da gre po-
sebna zahvala »tudi Lions klubu Idrija, 
posameznikom in podjetjem, ki so za 
pomoč otrokom in šoli pomagali zbrati 
v šolski sklad OŠ Cerkno preko 8.000 
evrov finančnih sredstev.«

Lions Klub Idrija ima ob koncu le-
tošnjega leta trideset članov, ki se od-
zivajo predvsem na potrebe v lokal-
nem okolju. Z izostrenim občutkom 
za pomoč pomoči potrebnim redno 
sodelujejo s šolami in s humanitarni-
mi organizacijami pri blaženju soci-
alnih stisk. Po letošnjem neurju so z 
nakupom in donacijo razvlažilnikov 
pomagali tudi civilni zaščiti in gasil-
cem v Idriji in Cerknem.  / CITA

Smučali so tudi slepi in  
slabovidni
Lions klub je takoj na začetku jubilejnega leta, ko bo z zanimivi-
mi programi obeleževal 10-letnico delovanja, organiziral odmev-
no smučanje za slepe in slabovidne. Tako kot vsako leto so se v 
soboto, 20. januarja, odpravili na smučišče Cerkno.

Foto: Tadeja Kuhar

Skoraj idilično vreme brez oblač-
ka je nudilo pravo zimsko kuliso za 
izvedbo smučanja za slepe in sla-
bovidne. Letošnjega dogodka se 
je udeležilo 54 slabovidnih, njiho-
vih spremljevalcev in članov Lions 
kluba Idrija, ki redno sodelujejo z 
Medobčinskim društvom slepih in 
slabovidnih Nova Gorica. Igor Mi-
ljavec, predsednik tega društva, je 
bil nad letošnjo izvedbo navdušen.

»Za slepe in slabovidne ni ovir, ko 
vsi sodelujoči opravijo svoje delo,« je 
povedal in dodal, da slepi in sla-
bovidni zmorejo marsikaj. To po-
trjujejo številni projekti v katere so 
vpeti člani društva, ki ne le smu-
čajo ampak tudi tečejo, kolesarijo, 
se izobražujejo, hodijo v galerije in 
počnejo še vrsto drugih dejavnosti, 
do katerih imajo dostop s pomoč-
jo spremljevalcev. Ti so bile seve-
da nepogrešljivi tudi na smučanju 
na SC Cerkno, ki je letos že sed-
mič po vrsti, prijazno sprejel ekipo 
spremljevalcev in prijavljene člane 
društva. 

Cilj projekta pa seveda ni bilo le 
spuščanje po zasneženih strmi-
nah ampak tudi druženje in izme-

njavo izkušenj. Ob smučarjih niso 
nič manj uživali člani društva, ki so 
namesto na smuči sedli na sanke ali 
pa se s spremljevalci podali le na 
sprehod po snegu. Rdeča nit tega 
in podobnih projektov je po mne-
nju Igorja Miljevca ozaveščanje o 
pomenu vključevanja in aktivnega 
življenjskega sloga tudi za slepe in 
slabovidne. Sodelovanje med Lions 
klubom Idrija in društvom številne 
slabovidne člane vrača v skupnost 
in to jim tudi največ pomeni. / CITA

Foto: Tadeja Kuhar
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Mladinski center Idrija ostal 
brez že odobrenih sredstev
V sila nezavidljivem položaju se je pred dnevi povsem brez svoje kriv-
de znašel Mladinski center Idrija. Ministrstvo za javno upravo je raz-
veljavilo razpis na katerem so Idrijčani že dobili odločbo o sofinanci-
ranju projekta. Gre za ravnanje brez primere v zgodovini Slovenije. 

Jerca Korče, vodja Mladinskega centra Idrija je za Idrijske novice potrdila, 
da se je njihov zavod znašel v družbi drugih nevladnih organizacij, ki so na 
razpisu dobile odobrene projekte, denarja pa ne. Ta razpis je povezan z v javno-
sti odmevno afero, ki je z mesta ministrice odnesla Sanjo Ajanović Hovnik.

Razveljavitev razpisa po navedbah nevladnih organizacij sporoča, da pod-
pora aktivnemu državljanstvu in spodbujanje sodelovanja v demokratičnih 
procesih ni več zaveza te vlade. »Vse škodljive posledice spornega delovanja ob-
lasti se s tem prelagajo na nevladne organizacije, ki pri nepravilnostih niso sode-
lovale, zanje niso vedele in nanje niso mogle vplivati. Medtem je ministrica, od-
govorna za izvedbo razpisa, pred nekaj dnevi nastopila novo, ekscesno plačano 
službo v državnem podjetju. Hkrati razveljavitev razpisa spremljamo v času, ko 
drugo ministrstvo brez ustreznih cenitev sklepa milijonske posle in kupnine pla-
čuje naslednji dan po podpisu pogodbe, organizacije, ki smo bile izbrane na jav-
nem razpisu, pa kljub številnim pozivom na sklenitev pogodb brez odgovorov in 
pojasnil čakamo že od avgusta lani,« so navedle nevladne organizacije. Dodale 
so, da je takšno ravnanje vlade in ministrstva v nasprotju z njihovimi zaveza-
mi demokraciji in spodbujanju delovanja neodvisne in kritične civilne družbe.

Predstavniki organizacij so zapisali: »Razočarani smo nad odločitvijo mini-
stra za javno upravo, ki je izjemno škodljiva za sektor in pomeni oteženo delo-
vanje organizacij na področju demokracije in državljanskih pravic. V naslednjih 
dneh bomo skupaj z odvetniki preverili vsa razpoložljiva pravna sredstva in jih 
ustrezno uporabili za zavarovanje poslanstva nevladnega sektorja v Sloveniji ter 
za sankcioniranje zlorab nosilcev oblasti, o čemer bomo tudi obveščali javnost.«

Minister za javno upravo Franc Props je pred dnevi s sklepom odločil, da 
se razpis za krepitev aktivnih državljanskih pravic in opolnomočenje NVO, 
ki je bil med vzroki za odstop njegove predhodnice Sanje Ajanović Hovnik, 
v celoti razveljavi. Mladinski center Idrija je že prejel odločbo o financira-
nju njihovega medgeneracijskega programa za občini Idrija in Logatec v vi-
šini 40.000 evrov. Ker gre za relativno majhen zavod pa je višina teh doblje-
nih a tudi izgubljenih sredstev seveda izjemnega pomena. / Damijan Bogataj 

VABIMO nove prostovoljce  
k svetovalni skupini TOM  
– telefon za otroke in mladostnike.
Zaželeni so predvsem kandidati z  
znanji s področja zdravstva, šolstva,  
socialnega varstva pa tudi drugi.
Za več informacij in dogovor  
pokličite na Zvezo prijateljev mladine  
v Idriji v dopoldanskem času na  
tel. 041 427 925.

December je praznični mesec, 
poln čarobnih trenutkov 
Veliko čarobnih trenutkov smo 
ob koncu lanskega leta priča-
rali otrokom, staršem in staro-
stnikom tudi na Zvezi prijateljev 
mladine. Na našem koledarčku 
se je nabralo kar 80 dogodkov v 
izvedbo katerega je bilo vključe-
nih veliko posameznikov in or-
ganizacij. 

Sabina Vidmar

Dedek Mraz prišel je med nas!
Zagotovo je otroke najbolj razveselil 

prihod dedka Mraza, saj se je spreho-
dil po naših mestih in vaseh. Najprej 
je razveselil otroke v Godoviču in jih 
obiskal v dopoldanskem času v šoli, 
njegov prihod so pospremili učen-
ci Osnovne šole Idrija s praznično 
predstavo Snežka išče srečo. Pot je 
nato nadaljeval v Črni Vrh kjer smo 
program pripravili v sodelovanju z 
Društvom prijateljev mladine Črni 
Vrh. Pred dedkovim prihodom so si 
otroci ogledali predstavo Praznične 
potice Orehkove Mice, nato so sledi-
le še ustvarjalne delavnice in iskanje 
poti iz sobe pobega. Še isti dan je obi-
skal tudi otroke v Idrijskih Krnicah in 
Kanomlji, kjer so si otroci prav tako 
ogledali isto predstavo. V Idrijskih Kr-
nicah se lahko za pobudo in organi-
zacijo zahvalimo Vesni Erjavec, v Ka-
nomlji pa Krajevni skupnosti Kano-
mlja. Po nekaj dneh premora, je prav 
tako v družbi Orehkove Mice, obiskal 
še otroke v Ledinah in Otaležu. V Le-
dinah smo dogodek pripravili skupaj 
s Podružnično šolo Ledine in starši, v 
Otaležu pa s Krajevno skupnostjo Ota-
lež, kjer so dedka lepo pogostili in mu 
vlili novih moči za dolgo pot, ki ga je 
še čakala. Ko se je mesec prevesil v 
drugo polovico, je obiskal še otroke v 
Šebreljah, kjer so mu program prip-
ravili učenci in učiteljica Podružnič-
ne šole Šebrelje. In že je nastopil čas 
za osrednji prihod dedka Mraza na 
Mestnem trgu v Idriji. Prireditev smo 
organizirali v sodelovanju s Krajevno 
skupnostjo mesto Idrija, velika zahva-
la pa gre tudi Kavarni Vega, ki je pos-
krbela za brezplačne tople napitke za 
vse obiskovalce. Dogodek smo začeli 
s peko piškotov v pokriti tržnici, nato 
nadaljevali s predstavo Čarobni pra-
zniki in nenazadnje dočakali, da se je 
dedek z njegovimi zvestimi spremlje-
valci – škratom, medvedom in zajč-

kom pripeljala na praznični kočiji. Ko 
je pozdravil otroke, jih je povabil na 
organizirano fotografiranje v prostore 
Pr`Golitu in na vožnjo z njegovo ko-
čijo. Po čudoviti prireditvi v Idriji, je 
pot nadaljeval v Novake in na Vojsko, 
kjer smo dogodka pripravili v sodelo-
vanju s Krajevno skupnostjo Novaki 
in Vojsko. Tudi tukaj mu je družbo de-
lala Orehkova Mica. V zadnjem ted-
nu decembra je v sklopu prireditve 
Pravljična dežela obiskal še otroke v 
Cerknem, ki jo je organiziral Zavod 
za turizem Cerkno. Dogodek se je za-
čel z lovom za presenečenjem dedka 
Mraza, nadaljeval s predstavo Snežna 
čarovnija, obiskom dedka Mraza, fo-
tografiranjem in vožnjo s kočijo. Do-
godek se je zaključil šele zvečer, saj je 
bilo poskrbljeno tudi za večerno zaba-
vo z glasbeno skupino. Dedek je svojo 
pot letos zaključil v Spodnji Idriji kjer 
je obiskal otroke v kulturni dvorani. 
V sodelovanju s Krajevno skupnostjo 
Spodnja Idrija smo otroke razveselili 
s čudovito predstavo Božična simfo-
nija in dedkovim prihodom. 

Dedek Mraz ni pozabil niti na naše 
najstarejše občane in je tudi letos obi-
skal stanovalce Doma upokojencev v 
Idriji in na Marofu. V sodelovanju z 
društvom Sožitje je obiskal še upo-
rabnike Varstveno delovnega centra 
Idrija. 

Prireditve za otroke v vrtcih in 
šolah

Zveza prijateljev mladine Idrija iz-
vaja program Veselega decembra z 
namenom - nuditi našim otrokom 
čim bolj kakovostne prireditve in 
jim s tem polepšati prednovoletna 
pričakovanja. Poleg vseh prireditev 
ob prihodu dedka Mraza, za otro-
ke vseh starostnih skupin, v sodelo-
vanju s šolami in vrtci pripravimo 
tudi dogodke v dopoldanskem času. 
Otroci vrtca Cerkno in prve triade 

OŠ Cerkno so si ogledali predstavo 
Palčič, ki so jo pripravile vzgojiteljice 
v vrtcu Cerkno. Otroci v vrtcu Idri-
ja – enoti Arkova in Prelovčeva, Spo-
dnja Idrija, Godovič in Črni Vrh ter 
učenci prve triade Osnovnih šol Idri-
ja, Sp. Idrija, Godovič in Črni Vrh so 
si ogledali gostujočo predstavo Lut-
kovno gledališkega krožka OŠ Idrija, 
Snežka išče srečo. Na tem mestu gre 
iskrena zahvala dolgoletnim mento-
ricama Miri Rejec in Živi Caruso, ki 
se vsako leto na vso moč trudita, da 
skupaj z otroki pripravita čudovito 
predstavo, ter Osnovni šoli Idrija, da 
jim to omogoči. 

Za učence druge triade vseh osnov-
nih šol na Idrijskem in Cerkljanskem 
so v Glasbeni šoli Idrija in podružnici 
Cerkno pripravili glasbeno igro Bon-
ton za dober ton. Za dolgoletno sodelo-
vanje v programu Veselega decembra, 
se iskreno zahvaljujemo tudi Glasbeni 
šoli Idrija in njeni podružnici! Za učen-
ce zadnje triade smo letos organizira-
li ogled filma. Učenci OŠ Sp. Idrija in 
OŠ Idrija so si v filmskem gledališču v 
Idriji ogledali mladinski film Milosti 
polni, učenci OŠ Črni Vrh pa Vesolje 
med nami. Za učence OŠ Cerkno smo 
organizirali gostujočo filmsko projek-
cijo, prav tako filma Milosti polni. Tudi 
letos nismo pozabili na dijake Gimna-
zije Jurija Vege Idrija. V goste smo po-
vabili stand up komika Žana Papiča s 
predstavo, namenjeno posebno njim 
– Srednja bedna.  

Poleg zgoraj navedenih dogodkov se 
na našem programu najdejo tudi števil-
ni dogodki drugih organizatorjev, kot 
so miklavževanja, različni sejmi, delav-
nice in druge prireditve. Prizadevamo 
si, da bi bile naše prireditve kvalitetne 
in da bi obiskovalci radi prihajali na-
nje. Izvedba tako bogatega in raznoli-
kega programa je izjemno velik zalo-
gaj, tako v finančnem, kot tudi v orga-
nizacijskem smislu, zato smo izjemno 
zadovoljno, da nam vsako leto ob po-
moči sodelujočih tudi uspe. 

Iskrena hvala vsem sodelujočim, vsak 
posebej je zelo pomemben delček ce-
lotne sestavljenke. Ob zaključku pa še 
zahvala vsem tistim, ki ste nam sta-
li ob strani tudi v tem letu in prispe-
vali za dober namen, za programe, ki 
jih izvajamo vse leto za otroke naših 
dveh občin. Seznam podpornikov je 
objavljen na naši spletni strani www.
zpm-idrija.si pod zavihkom donacije 
– podpirajo nas. 

V temi in zmedi iščemo luč in upanje
Mešani pevski zbor župnije Idrija z zborovodkinjo Elizabeto Lampe 
je na praznik dneva samostojnosti in enotnosti, v župnijski cerkvi 
sv. Jožefa delavca v Idriji, izvedel doživet dogodek praznovanja bo-
žiča in praznika naše države. 

Z glasbo in besedo so se pevci in glasbeniki sprehodili od adventa do božič-
nega praznovanja in praznika samostojne države Slovenije. Kot je adven-
tni venček vidno znamenje prihajajočih praznikov in v naših domovih tudi 
drobec lepega, preprostega in domačega, tako se je z uvodno skladbo »Cvet 
je vzbrstel prelepi« v čas adventa vrnil trobilni kvintet pod vodstvom Borisa 
Peternelja. V nadaljevanju je godalni kvartet pod vodstvom Petre Jurić 
Pavšič spremljal pevce v pozdravu Mariji – »Salve Regina«. Svoje doživlja-
nje in željo po svetlobi, ki jo naznanja novorojeni so zapisali in interpreti-
rali številni člani pevskega zbora. Glasbeni dogodek so pripravili z name-
nom, da bi zbrani skupaj s pesmijo in glasbo slavili rojstvo deteta v jaslih, 
slavili rojstvo milosti, upanja in ljubezni. V tem večeru pa smo izrekli tudi 
prošnje, saj se v tem svetu nemalokrat znajdemo v temi in zmedi ter iščemo 
luč in upanje. Praznovanje je potekalo ob umetelno postavljenih jaslicah s 
pustimi poljanami, razkošnem mestu, kjer ni prostora za nosečo ženo in s 
hlevčkom kjer najde zatočišče sveta družina. Naši starejši župljani so letos 
pripravili čudovito kuliso za izvedbo dogodka in hkrati spomnili na zgodo-
vino postavljanja jaslic.

V nadaljevanju so zazvenele skladbe ob spremljavi Metke Buček na orglah 
in Luke Trošta na klaviaturah ter godalnega kvarteta in trobilnega kvinte-
ta. V skladbah sta solistično vlogo prevzeli Ajda Tušar in Veronika Polja-
nec. Čeprav je bil večer namenjen praznovanju in se je v polni cerkvi ču-
tilo domačnost, pa so se pevci spomnili tudi na tiste, za katere so prazniki 
težki in žalostni. Pa tudi na zaposlene, ki nimajo prostih dni in so prazniki 
zanje še bolj naporni kot drugi dnevi. Božična skrivnost prižge luč upanja 
in veselja v naših srcih. V teh dneh pa občutimo tudi ponos in hvaležnost, 
da lahko živimo v svoji domovini. Z besedami, ki so izpraševale našo vest, 
našo ljubezen do domovine nas je v tem večeru nagovoril župnik Marko 
Rijavec. Ob koncu nagovora nas je spodbudil, da sledimo zgledu, ki smo 
ga dobili ob plebiscitu ter dejal, da tudi v prihodnje »želimo živeti iste vred-
note, kot smo jih imeli takrat, na začetku, v žaru zanosa, da smo Slovenci, po-
nosni, enotni, veseli tega, in da bomo trdni v tem, kar nam je Slovencem sveto, 
v veri naših očetov, za vedno in tudi do krvi, če je potrebno.«

Ob koncu praznovanja nas je z energijo napolnila pesem »Hosanna nko-
si pfezulu«, ki jo je prepričljivo interpretirala in skupaj z zborom odpela so-
listka Tatjana Majnik. Za izbor besedil in pripravo veznega teksta je pos-
krbela Tjaša Petkovšek, duša celotnega dogodka pa je bila pevovodja zbo-
ra, Elizabeta Lampe. / Jožica Lazar
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Položnice za komunalo bodo  
za 2,33€ višje

Tomaž Vencelj podpredsednik
V ponedeljek, 8. januarja je bil na Dolu pri Hrastniku 
ustanovni zbor Združenja neodvisnih županj in župa-
nov, kjer so županje in župani potrdili vse formalnosti, 
ki so potrebne za uradno ustanovitev združenja. Za ene-
ga od dveh podpredsednikov je bil izvoljen Tomaž Ven-
celj, župan Občine Idrija.

Na ustanovnem zboru zbrani neodvisni župani so imenova-
li upravni in nadzorni odbor združenja. Prisotnih je bilo 32 
županj in županov, “kar že v tem številu pomeni največjo žu-
pansko skupino v Sloveniji, z dodatkom, da je veliko županj in 
županov, ki niso uspeli na zbor, izrazilo interes za sodelovanje v 
prihodnje,” so zapisali v sporočilu za javnost.

Za prvega predsednika so izvolili Marka Funkla, župana 
Občine Hrastnik. Ta je ob koncu za medije dejal: “Lokalne 
skupnosti predstavljajo največjo kontinuiteto in stabilnost v slo-
venskem političnem prostoru in v trenutku, ko je bilo izvoljenih 
kar 136 županj in županov, ki nismo kandidirali kot predstav-
niki političnih strank, je čas, da tudi županje in župani dobimo 
svojo organizacijo, ki bo skrbela za povezovanje, za krepitev po-
ložaja županj in županov ter za boljše sodelovanje med našimi 
reprezentativnimi organizacijami in vsakokratno Vlado RS. Prve 
aktivnosti načrtujemo že v naslednjih tednih, naslednje srečanje 
pa v mesecu marcu.”

Idrijski župan, sedaj tudi podpredsednik združenja Tomaž 
Vencelj je za Idrijske novice ob izvolitvi povedal: »Imenova-
nje za podpredsednika združenja razumem kot priznanje moje-
mu dosedanjemu delu v naši lokalni skupnosti, ki ga očitno kot 
primer dobre prakse prepoznavajo tudi v drugih okoljih. Vseka-
kor pozdravljam to obliko organiziranosti, saj bo odprla števil-
ne možnosti za nova sodelovanja in izmenjave izkušenj. Vsi žu-
pani pa imamo isti cilj. To je napredek in razvoj naših občin na 
katere v Ljubljani pogosto gledajo neprimerno. Verjamem v moč 
sodelovanja in zato bom zavzeto opravljal funkcijo podpredse-
dnika tega združenja.«

Združenje je na ustanovnem zboru obravnavalo tudi pripra-
vo izobraževanj in posvetov za županje in župane, ki jih bodo 
organizirali v prihodnje. Imenovali so delovno skupino, ki 
bo pripravila izhodišča za izboljšanje položaja županov, ki se 
vsako leto od 2008 naprej slabša in s tem predstavlja veliko 
razvrednotenje funkcije župana. Županje in župani so si za-
dali nalogo, da se bodo aktivno organizirali pri prizadevanjih 
za združevanje združenj občin kot so Skupnost občin Slo-
venije, Združenje občin Slovenije in Združenje mestnih 
občin Slovenije. / ITA

Cene komunalnih storitev bodo 
v koledarskem letu 2024 višje. 
Tako so sklenili svetniki občne 
Idrija na sinočnjem zasedanju v 
Mestni hiši.

Poslovni načrt javnega podjetja ko-
munala in elaborat za izračun cen 
za opravljanje javnih gospodarskih 
služb je na zasedanju sveta predsta-
vila direktorica komunale Brigita 
Šen Kreže ob pomoči računovod-
kinje Klavdije Plestenjak.

Iz predstavljenih dokumentov je 
razvidno, da v zadnjih letih padajo 
količine porabljene in očiščene vode, 
padajo tudi količine zbranih odpad-
kov kar je po izjavi direktorice zelo 
pohvalno. Na območju občine Idri-
ja na vsakega občana odpade 340 kg 
odpadkov vseh zvrsti medtem, ko je 
na državni ravni to povprečje 500 kg.

Kljub zniževanju obsega opravlje-
nih del pa se bodo položnice z no-

pravo v Godoviču, kar vse vpliva na 
izračun cene čiščenja odpadnih voda.

Kot je na zasedanju sveta občine po-
vedala direktorica komunale Brigita 
Šen Kreže bo položnica za 4 člansko 
družino, ki odlaga tudi biološke od-
padke, mesečno višja za 2,33€.

Na komunali bodo v prihodnjem 
letu postavili nadstrešnico za tovor-
njake in začeli s projektom centra 
ponovne uporabe, ki v primerljivih 
občinah že več let uspešno delujejo.

V razpravi je Natalija Jereb Ko-
vač ugotovila, da občani zaradi vse 
bolj varčnega ravnanja z odpadki 
niso nagrajeni z nižjimi zneski na 
položnicah. Miranda Groff Fer-
jančič je opozorila na pomanjklji-
vost sedaj veljavnega sistema, ko se 
odpadki ne tehtajo v vsakem zaboj-
niku posebej ampak le na ravni ce-
lotne občine. Občani, ki ločujejo do-
sledno so kaznovani zaradi tistih, ki 
ne ločujejo pravilno. Občino namreč 
največ stanejo mešani odpadki, ki jih 

je potrebno zbrati na terenu in pre-
peljati v Ljubljano, kjer se sortirajo 
in odlagajo. 

Simon Permozer je v razpravi raz-
mišljal o tem, da bi morala komuna-
la izvesti pospešeno kampanjo s ka-
tero bi občane podučila o smiselno-
sti zmanjša volumna odpadkov kot 
so tetrapaki in pločevinke. Zoper ob-
čane, ki napačno odlagajo odpadke 
pa bi se morali po mnenju Metoda 
Habeta boriti tudi z video nadzorni-
mi sistemi na ekoloških otokih.

Kot je povedala direktorica komu-
nala načrtuje nakup električnega 
smetarskega vozila, ki bi ga lahko fi-
nancirali tudi s sredstvi iz EU razpisa. 
Nujno mora kupiti tudi novo mrliško 
vozilo, avtomobil za preglednika cest, 
tovornjak in traktor. Za te investici-
je je občinski svet odobril soglasje za 
najem kredita v višini 300.000 evrov. 

Za nove cene gospodarskih javnih 
služb je glasovalo 13 občinskih sve-
tnikov, 6 jih je bilo proti. / ITA

vim letom povišale. Razlog za to tiči 
v dejstvu, da so fiksni stroški izva-
janja posameznega programa ena-
ki, da so se dvignile cene energije in 

stroški zunanjih storitev ter, da se 
bodo zvišali tudi stroški dela za vsaj 
6%. Ob vsem tem pa je komunala v 
upravljanje prevzela še čistilno na-

Samo Bevk opozarja
Planinsko društvo Javornik in Združenje borcev za 
vrednote NOB sta v nedeljo, 17. decembra organizi-
rala tradicionalni spominski zimski pohod na Javor-
nik. Zbrane pred Pirnatovo kočo je nagovoril nekda-
nji župan in dolgoletni zaslužni poslanec Državnega 
zbora Samo Bevk.

Letošnji pohod je bil že 47. po vrsti. Vsako leto ga organi-
zirajo v spomin na 47 padlih borcev 3. bataljona Gradni-
kove brigade, ki so izgubili življenja v boju z Nemci. 

23. decembra leta 1943 so bili partizani napadeni na doma-
čijah pri Škvarču in Žaklju pod Javornikom. Bataljon naj 
bi bil izdan, napadli pa sta ga enoti nemške vojske iz Idrije 
in domobranske iz Godoviča. Napadalcem se je uspelo v 
gosti megli pretihotapiti do obeh domačij, kjer je padlo kar 
47 borcev. Sovražnik je zajel 17 partizanov, ki so jih kasne-
je v Godoviču ustrelili. Padli so tudi trije domačini, dve do-
mačiji pa so požgali.

Samo Bevk je v nagovoru poudaril, da je brigada kljub bo-
lečim izgubam v bitkah na Mrzlem Vrhu, Javorniku in 
Trebčah pri Črnem Vrhu že spomladi sodelovala pri ne-
katerih uspešnih akcijah, osvobodila je Bohinj, uničila že-
lezniško progo v Baški grapi, avgusta sodelovala pri tran-
sportu ranjencev iz partizanskih bolnišnic Franja in Pavla 
na Notranjsko, zavzela je domobransko postojanko v Čr-
nem Vrhu in nemško oporišče v Železnikih. V zadnji sov-
ražnikovi ofenzivi leta 1945 je na Vojskem padla v sovraž-
nikovo zasedo, a se je kljub temu prebila na Šentviško pla-
noto ter v pohodu čez Vipavsko dolino in Kras naposled 
prišla v Tržič in ga 1. maja osvobodila.

Ob omembi aktualnih razmer je govornik zbrane spom-
nil, da je bila letos ponovno na preizkušnji naša solidarnost. 
»Lahko rečem, da smo stopili skupaj ob največji naravni kata-
strofi v samostojni Sloveniji, ko so nas prizadele velike poplave, 
najprej julija potem pa še katastrofalni val v začetku avgusta.«

Opozoril je tudi na proces siromašenja kakovosti življe-
nja v manjših skupnostih in ugotovil, da se po celotni drža-
vi ukinjajo delovna mesta in številne storitve na področju 
državne uprave, bančnih in poštnih storitev. Nedavno tega 
je celo kazalo, da bo ministrstvo za zdravje ukinilo števil-
ne programe. »Le skupnemu nastopu celotne lokalne politike 
in tudi medijev gre zasluga, da smo te storitve obdržali. Bomo 
pa seveda še naprej budno spremljali, kaj se pripravlja na dr-
žavni ravni, zato nas bodrijo besede ministra Matjaža Hana 
ob nedavnem obisku v Idriji, da ne bomo ostali sami.« / ITA

V Ledinah širimo obzorja 
Radovednost od nekdaj poganja svet in radovedni ljudje 
potrebujemo vedno nove stvari, ki jih raziskujemo. Tudi 
člani  Kulturnega društva Rodoljub Ledinski smo radove-
dni, zato smo letos poskusno pripravili cikel predavanj, ki 
se bodo odvila v zimskem času. Dve smo že poslušali v je-
senskem delu, še dve bi radi v spomladanskem.  

Za začetek smo šli malo po svetu. Najprej v Gruzijo, s potopi-
snim predavanjem Aljaža in Nine, ki sta to deželo cel poletni me-
sec raziskovala z nahrbtnikom na rami. V velikem številu smo se 
zbrali na njuni predstavitvi poti. Navdušeni smo bili nad fotogra-
fijami pokrajine, ki sta jih posnela na večdnevnih bolj ali manj sa-
motnih pohodih. Občudovali smo njuno vztrajnost, iznajdljivost 
in tudi pogum, ki sta ga potrebovala na svojih poteh, kjer so jima 
pomagala tudi prava srečanja ob pravem času. Včasih je prav priš-
la tudi kakšna drobtinica sreče. Pripovedovala sta o dobrih izkuš-
njah z domačini, pa o pasjih spremljevalcih s katerimi sta si delila 
del poti, o posebnostih narave in poti, vremenu ter rastlinju med 
katerim sta si utirala svoje korake. O utrujenosti in zadovoljstvu 
ter o tem, da je povsod lepo, a doma je najlepše.

Tako je Aljaž Bogataj strnil svoje vtise: »Z Nino sva se prejšnje 
poletje odpravila na enomesečno treking potepanje po Gruziji. Zanjo 
sva se odločila, ker je ena redkih gorskih držav izven Evrope, ki je do-
segljiva študentskemu proračunu. Pohodniške podvige sva načrtova-
la kar na letalu do glavnega mesta Tbilisi, kjer naju je pričakalo pek-
lensko poletje. Na srečo sva se hitro odpravila na prvo petdnevno po-
potovanje čez naravni park Samegrelo. Naporna pot je potekala čez 
izredno divjo pokrajino, kjer kraljujejo mogočni slapovi, večmetrsko 
travniško rastlinje in gostoljubni pastirji. Vrhunec drugega pohoda je 
bilo spanje zraven ledenika pod pettisočaki skupaj z družabnimi po-
tepuškimi psi. Po pohodu sva si shujšana privoščila odmor v zgodo-
vinskem mestu Kutaisi. Potovanje sva nato zaključila z lažjim poho-
dom v okolici Borjomija, z ogledom naravnih in kulturnih znameni-
tosti, balvaniranjem in neštetimi obiski pisanih tržnic.«

Drugo predavanje z naslovom Od Kijeva do Gaze je pripravil dr. 
Uroš Lipušček. Popeljal nas je v zgodovino in nam predstavil šte-
vilna dejstva, vzroke in posledice, ki jih lahko vsak dan spremlja-
mo v dnevnih poročilih. Pokazal nam je, kako dolgo in močno ču-
timo posledice številnih odločitev. Dobro je, če so dobre! Lahko pa 
so njihovo nasprotje. S svojimi besedami nam je slikal številne po-
vezave, ki delujejo na tem našem planetu in tudi nam laikom je bilo 
jasno, da ima vsak posledica svoje vzroke nekje v tem sistemu. Bodo 
tisti, ki dobro poznajo vse te mehanizme zmogli dovolj modrosti, 
da bodo za naše potomce posledice manj usodne? Pokazal nam je 
širšo sliko, za katero smo prikrajšani, če nismo dovolj radovedni. 

Naj tudi vas pripelje radovednost na naša naslednja druženja. 
/ Ivica Šemrov
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V ritmu swinga v  
rudniško dvorano!
Ste zaljubljeni, srečno ali nesrečno? Če je tu glasba, je vsaka zgodba, 
tudi nesrečna, lahko lepa. Še posebej, če vas v večer pospremi Idrijski 
plesni orkester. V petek, 9. februarja, vas bodo od 19. ure pogreli plesni 
ritmi v Rudniški dvorani v Idriji. V čaroben sij valentinovega nas bodo 
popeljale zgodbe zaljubljencev slovenske popevke in znamenitih džez-
ovskih standardov, ki jih bodo obudili mladi idrijski pevski upi. 

Valentinovo je tisti čas, ko se stiskamo, se pogledamo v oči in se ima-
mo radi. Ali pa ljubezen šele iščemo. O ljubezni nam bodo pripovedovale 
zgodbe zaljubljencev, kot so bili Frank Sinatra, Mojmir Sepe ali Billie 
Holiday. Le da se bodo tokrat v njihovo vlogo vživeli mladi upi, ki bodo 
vsak s svojo pesmijo prepevali o grenkem nasmehu, sončnicah in srčni 
ljubezni. Predstavili se nam bodo domačini, nekatere že poznate, nekate-
rim pa boste prisluhnili prvič. Jasmina Velikanje, Špela Velikanje in 
Hana Pavšič so obetavne pevke, ki obiskujejo pouk v Glasbeni šoli Vod-
nikove domačije pod vodstvom Rebeke Bogataj. Tokrat bodo stopile na 
veliki oder pod spremstvom Idrijskega plesnega orkestra. Pred nami pa 
bodo tudi dobro znani idrijski pevci – Žiga Lakner, Anja Istenič, Mari-
jan Novak in seveda tudi Rebeka Bogataj. 

Slovenska pesniška tradicija je polna prelepih pesmi, ki govorijo o lju-
bezni. Ni bil samo Prešeren poln neuslišanega hrepenenja, o njem so pre-
pevali tudi znameniti pisci slovenske popevke, kot sta Gregor Strniša ali 
Elza Budau. V brezčasno srebrno luč Oriona in v vrtinec sladkih sanj vas 
bo tokrat ob slovenskem prazniku kulture popeljal Idrijski plesni orkester 
pod vodstvom Naceta Kogeja.

Ljubimo ali pa vsaj skušajmo. Nekoč nas bo prekrila zemlja, a Orion bo 
še vedno svetil v pomladni mrak. S koncertom se poklanjamo vsem tistim, 
ki so na večernem nebesu pustili svoje zvezde. Med njimi je tudi Julijan 
Vidmar, nekdanji dirigent Idrijskega plesnega orkestra, ki smo mu pred 
dobrim letom zaželeli prijetno pot tja daleč med zvezde. Na sončni strani 
ulice nadenite svoj plašč, zgrabite klobuk, če ga imate in skrbi pustite pred 
dvorano. Idrijski plesni orkester bo igral in z ljubeznijo poskrbel za topli-
no v mrzlem februarskem večeru! Pod taktirko Naceta Kogeja in v ritmu 
slovenskih popevk ter znamenitih džezovskih standardov! / Drejc Kokošar

www.cudhg-idrija.si

CUDHg Idrija vabi mlade in mlade po srcu  
k honorarnemu sodelovanju!
 
Če te zanima dediščina živega srebra in imaš rad/a dinamične  
izzive, se ti ponuja odlična priložnost! 
Iščemo entuziaste, ki bi želeli deliti bogato zgodovino Idrije  
in njene skrite zaklade z obiskovalci.
 
NUDIMO: 
· Zanimivo delovno okolje: Delo v Antonijevem rovu in  
  Topilnici Hg, kjer se zgodovina prepleta z modernim doživetjem. 
· Priložnost za učenje: Po uspešno opravljenem internem izpitu za  
  vodnika boš imel/a priložnost razširiti svoje znanje in postati   
  strokovnjak na  področju dediščine živega srebra  
· Fleksibilno delo: Delo bo potekalo po dogovoru, kar ti omogoča  
  prilagodljivost in usklajevanje z drugimi obveznostmi.
 
IŠČEMO: 
· Posameznike iz Idrije in okolice: Če živiš v Idriji ali bližnji okolici,  
  te vabimo, da se pridružiš naši ekipi. 
· Veselje do komunikacije: Iščemo komunikativne posameznike,  
  ki bodo znali očarati obiskovalce in jih popeljati skozi zanimive  
  zgodbe. 
· Večjezičnost je plus: Če poleg slovenščine in angleščine  
  obvladaš še kakšen tuj jezik (italijanski, nemški, francoski, itd.),  
  je to odlična dopolnitev!
 
PRIČAKUJEMO: 
· Starost 18 let ali več: Zaželeno je aktivno znanje slovenščine  
  in angleščine. 
· Dodatno znanje tujih jezikov: Če obvladaš še kateri drugi jezik,  
  je to vsekakor plus. 
· Komunikativnost, fleksibilnost in samostojnost 
 

KJE SE LAHKO PRIJAVIŠ: 
Prijave zbiramo na  
e-naslovu 
infohg@cudhg-idrija.si  
ali pokliči na številko  
031 810 194.  
 
Pridruži se naši ekipi in 
skupaj odkrivajmo  
čarobno zgodovino Idrije!
 
Trajanje: Po dogovoru.

Informacije:  
infohg@cudhg-idrija.si  
ali 031 810 194

Jože Felc v Kamniku 
Knjižnica Franceta Balantiča 
Kamnik in Založba Bogataj sta 
v torek, 23. januarja v dvorani 
knjižnice organizirala zelo dobro 
obiskano predstavitev knjige Jo-
žeta Felca Dopuščanje in odpuš-
čanje ob Cedronu, ki je lani izšla 
pri idrijski Založbi Bogataj.

Publika je z velikim zanimanjem 
spremljala pogovor dveh dam, ki 
sta Jožeta Felca zelo dobro poznali. 
Alenka Höfferle Felc je bila njego-
va soproga in tudi urednica knjige, 
Zdenka Čebašek Travnik pa je psi-
hiatrinja in je bila vrsto let tudi varu-
hinja človekovih pravic. Kot je razkri-
la na literarnem večeru v Kamniku 
jo je na to mesto predlagal prav Jože 

bodnega duha, razmišljujoč in ved-
no pripravljen na pogovor. Kot bister 
poslušalec je beležil tudi zgodbe ljudi, 
ki so se v stiski zatekli v bolnišnico 
po pomoč. V letih, ko je pospravljal 
svojo pisarno v bolnišnici in se prip-
ravljal na selitev v Celje, je v knji-
go strnil tudi izbor najzanimivejših 
zgodb ljudi, ki so bili na tak ali dru-
gačen način deležni obravnave v nje-
govi bolnišnici. Tem zapisom je dodal 
dnevniška razmišljanja in refleksije 
na aktualne razmere v družbi. Založ-
ba je tem besedilom dodala še ilustra-
cije križevega pota slikarke Jane Viz-
jak in tako se vse omenjeno preple-
ta v knjigi Dopuščanje in odpuščanje 
ob Cedronu. Da gre za odlično lite-
raturo, ki jo lahko beremo kot del 
spominov na eni strani in da pušča-
jo vsa Felčeva globoka razmišljanja 
globoko sled na področju esejistike 
na drugi strani, so doslej potrdili že 
številni ugledni bralci. Odlomke iz 
knjige je na predstavitvi knjige v Ka-
mniku izvrstno interpretiral Goran 
Završnik.

Naslednja postaja predstavitev knji-
ge Jožeta Felca bo Celje, kjer je pi-
satelj preživel zadnja leta svojega 
ustvarjalnega in plodnega življenja. 
Založnik Damijan Bogataj je napo-
vedal, da bosta Celjska Mohorjeva 
založba in Založba Bogataj sreča-
nje z literarno zapuščino pisatelja or-
ganizirala v sredo, 6. marca v dvora-
ni doma sv. Jožefa v Celju.

Felc, ki je njeno dotedanje delo cenil 
in spoštoval.

Sogovornici sta z različnih zornih 
kotov osvetlili tako literarno kot tudi 
poklicno delo primarija Jožeta Felca. 
Ta je bil kljub telesnim oviram svo-

Alenka Höfferle Felc in Zdenka Čebašek Travnik na predstavitvi knjige v Kamniku



torek, 30. januar 2024 Idrijske novice / ABC         številka 52812 A K T U A L N O

Občina Idrija
leta 2022 / 30. mesto na lestvici / koeficient razvitosti 1,14
leta 2024 / 37. mesto na lestvici / koeficient razvitosti 1,12

Zakaj so Žiri bolje razvite od Idrije
Na podlagi Zakona o financira-
nju občin je Vlada konec lanske-
ga leta sprejela Uredbo o meto-
dologiji za določitev razvitosti 
občin za leti 2024 in 2025, ter jo 
poslala v objavo v Uradni list.  V 
njej so po razvitosti razvrščene 
vse občine v državi.

Damijan Bogataj

Občina Idrija se je na tem sezna-
mu 212 občin letos znašla na 37. 
mestu s koeficientom razvitosti 1,12. 
To ji bo v prihodnjih dveh letih pri-
neslo pravico do 70 odstotnega sofi-
nanciranja investicij pri katerih bo 
soudeležen državni proračun. Le-
tošnja uvrstitev pa je za 7 mest slab-
ša kot pred dvema letoma kar pome-
ni, da je po merilih, ki so enaka za 
vse občine v državi, v tem obdobju 
nazadovala. Ta zdrs za 7 mest pa se 
ji pri sofinanciranju iz državne bla-
gajne ne bo poznal, saj je ohranila 
enak odstotek kot ga je dosegla pred 
dvema letoma.

Slabše je razvita Občina Cerkno, 
ki je s koeficientom 0,96 na seznamu 
letos na 145. mestu, pred dvema le-
toma je bila s koeficientom 0,97 de-
set mest višje na na 135. mestu. Tudi 
Občini Cerkno zdrs za 10 mest ne bo 
prinesel nobene spremembe pri so-
financiranju saj bo še vedno upravi-
čena do 90 odstotne udeležbe iz dr-
žavnega proračuna.

Zanimivi so tudi podatki za nekate-

re sosednje občine. Občina Logatec 
ohranja visoko 21. mesto na sezna-
mu s koeficientom razvitosti 1,17. Za 
štiri mesta je padla Občina Gorenja 
vas – Poljane, ki je letos s koefici-
entom 1,14 umeščena na 29. mesto. 
Korenito pa je napredovala Občina 
Tolmin, ki se je iz 205. mesta pov-
zpela na 101. mesto državne lestvice 
razvitosti. Zvezda med bližnjimi ob-
činami je Občina Žiri, ki je letos na 
6. mestu s koeficientom 1,23, pred 
dvema letoma pa je bila na 9. mestu.

Malenkostno je po stopnji razvo-
ja nazadovala Občina Nova Gorica, 
ki ima letos koeficient 1,09. Občina 
Ajdovščina je na lestvici padla za 7 
mest in je letos uvrščena s koeficien-
tom 1,09 na 116 mesto.

Ministrstvo za finance je pri izraču-
navanju koeficientov uporabljalo na-
tančno določeno metodologijo, s ka-

tero upošteva kazalnike razvitosti ob-
čine ki so bruto dodana vrednost go-
spodarskih družb na zaposlenega, os-
nova za dohodnino na prebivalca ob-
čine in število delovnih mest na šte-
vilo delovno aktivnega prebivalstva 
občine. V sklopu kazalnikov ogrože-
nosti občine so upoštevali indeks sta-
ranja prebivalstva občine, stopnjo re-
gistrirane brezposelnosti in stopnjo 
delovne aktivnosti v občini. Pri ka-
zalnikih razvojnih možnosti so me-
rili oskrbljenost z dobrinami in stori-
tvami javnih komunalnih služb, sto-
pnja priključenosti na javno kanali-
zacijsko omrežje po aglomeracijah, 
opremljenost s kulturno infrastruk-
turo, kulturni spomeniki in objekti 
javne kulturne infrastrukture, delež 
območij Natura 2000 v občini in po-
seljenost občine.
 / foto: vir wikipedia 

Zdravniki in zobozdravniki do 
preklica stavkajo
V ponedeljek, 15. januarja se je po celi državi začela stavka zdrav-
nikov in zobozdravnikov, ki bo trajala do izpolnitve zahtev. Delo v 
ambulantah ZD Idrija ni bistveno oteženo.

Kot so sporočili iz uprave zavoda Zdravstvenega doma Idrija so prvi 
dan stavke v ZD Idrija prejeli soglasje s strani Glavnega stavkovnega od-
bora Sindikata FIDES k Navodilom za zagotavljanje minimalnih delovnih 
procesov v času splošne stavke zdravnikov in zobozdravnikov. S tem so 
bili izpolnjeni pogoji za izvedbo stavke zdravnikov v skladu s Stavkovnimi 
pravili za splošno stavko, ki jih je sprejel Glavni stavkovni odbor FIDES.

Ob tem v ZD Idrija opozarjajo, da omejitve veljajo samo za zdravnike in 
zobozdravnike, ki so vključeni v stavko. Pri drugih zdravnikih, zobozdrav-
nikih, zdravstvenih delavcih in zdravstvenih sodelavcih ni omejitev pri 
izvedbi zdravstvenih storitev. 

Do preklica stavke bodo tako ambulante zdravnikov in zobozdravni-
kov, ki so vključene v stavko, delovale v omejenem obsegu oziroma pre-
ko tako imenovane nadomestne ambulante.

V času stavke bodo v ZD Idrija zagotavljali zdravniške storitve, ki so 
predpisane po Zakonu o zdravstveni dejavnosti in Zakonu o zdravniški 
službi. To so zdravljenje vročinskih stanj in infekcij, zdravljenje poškodb 
in zastrupitev, zdravljenje kroničnih bolezni, če bi njegova opustitev ne-
posredno in v krajšem času povzročila poslabšanje zdravstvenega sta-
nja, invalidnost, druge trajne okvare zdravja ali smrt ter druge storitve 
nujne zdravniške pomoči. Ob naštetem so zdravniki tudi v času stavke 
dolžni pregledovati vse otroke do 18. leta starosti ter bolnike, starejše 
od 65 let. Opravljati morajo tudi vse zdravstvene storitve v zvezi z no-
sečnostjo in porodom ter izvajati ukrepe za preprečevanje in obvladova-
nje nalezljivih bolezni.

Dostopnost do ambulant za paciente po telefonu in Gospodarju zdrav-
ja ostaja nespremenjena. Podatka, koliko zdravnikov in zobozdravni-
kov, ki so zaposleni v ZD Idrija, se je priključilo stavki v upravi javnega 
zavoda nimajo.  / ITA

Iztok Seljak v Berlinu o izzivih  
zelenega prehoda
Direktor Hidrie Holding Iztok Seljak je v ponedeljek, 15. januar-
ja, v Berlinu nagovoril zbrane na poslovnem dogodku z naslovom 
»Slovensko-nemški gospodarski odnosi v zahtevnih časih«. Rde-
ča nit srečanja so bili glavni izzivi zelenega prehoda.

Kot ugotavlja Iztok Seljak ima Evropa velik strateški problem. Gre za 
padanje konkurenčnosti, ki je posledica popolnega pomanjkanja evrop-
ske geostrateške vizije in strategije. Po njegovem mnenju so, za razliko 
od naših glavnih konkurentov, Kitajske in ZDA, odločitve 27 različnih 
držav članic Evropske unije pogosto neproduktivni kompromisi. »Po-
sledično hitro izgubljamo dosedanje globalno vodilne položaje. Delež Evro-
pe v svetovnem BDP je s 30 % zdrsnil na 15 %, medtem ko je delež Kitajske 
v istem obdobju s 5 % zrasel na preko 20 %. Fokusirati se moramo na to, 
kaj moramo vsi skupaj spremeniti in narediti, da si izgubljene pozicije čim 
prej ponovno pridobimo,« je na srečanju, ki sta ga organizirali Sloven-
sko-nemška gospodarska zbornica in slovensko veleposlaništvo v 
Nemčiji, poudaril Iztok Seljak.

V nadaljevanju nastopa je izpostavil tudi rešitve, ki bi jih morali uvesti v 
Evropi za uspešen razvoj gospodarstva »Upam si trditi,« je povedal na sre-
čanju v Berlinu »da Sloveniji in Nemčiji te usklajenosti še zelo primanjku-
je, medtem ko imata na primer Madžarska v EU in Kitajska kot njen ključni 
konkurent veliko višjo stopnjo fokusa, usklajenosti in navzkrižnega povezo-
vanja vladne in poslovne strategije ter njihovega izvajanja.«

Zavzel se je še za več sodelovanja za prebojne inovacije, med katerimi je 
tudi povezovanje v okviru misije Gremo, ki je nastala na pobudo Hidrie in 
v Sloveniji danes uspešno povezuje slovensko avtomobilsko industrijo, 
izobraževalno-znanstvene ustanove in vlado. Uspešne prihodnosti ne bo 
tudi brez več inoviranja na področju zelene mobilnosti, pri čemer se kot 
primer izpostavlja baterije za e-mobilnost. Te so za Evropo v veliki meri 
izgubljena igra, saj je tržišče že večinoma prevzela Kitajska. Ob tem pa se 
soočamo z milijoni ton njihovega odpada in potrebo po naslednji genera-
ciji rešitev za čisto mobilnost, ki morajo priti iz Evrope: brezžično polnje-
nje vozil med vožnjo s ceste, naslednja generacija gorivnih celic, prilago-
ditev nuklearne energije na mikro raven za potrebe e-mobilnosti. / ITA

Iztok Seljak je bil na Berlinskem srečanju ključni govorec, skupaj 
s predsednico RS Natašo Pirc Musar, izvršnim direktorjem TÜV 
Nord Dirkom Stenkampom in izvršnim direktorjem Vzhodnega 
odbora nemškega gospodarstva Michaelom Harmsom. 

Toplina lučk na božičnem 
drevesu, vonj po cimetu in 
glasba
Hladen decembrski večer je v soboto, 9. de-
cembra, v črnovrško zimsko idilo zvabil obet 
bližajočih se praznikov. Na vaški plac je v 
spremstvu lučk, glasbe, vonja po cimetu in 
ognju, ter toplih in iskrivih nasmehov zako-
rakalo težko pričakovano praznično vzdušje.  

Vokalna skupina Nežke nas je popeljala čez Šu-
štarski most, MePZ dr. Frančišek Lampe je z zvonč-
ki vsem ljudem zaželel mir na svetu, pevci MPZ Po-
bje pa so opevali zeleno smrečico, ki je ponosno sta-
la v naši sredi. Florjan Lampe je v imenu KS Črni 
Vrh pozdravil vse zbrane in z željo, da nas druženje 
poveže in utrdi naša prijateljstva, prijetno vzdušje 
adventa pa zasije v naših domovih, slovesno prižgal 
praznične lučke. V parku je tako v vsej svoji veličini 
znova zasvetila velika, veličastna smreka, okrašena 
z novimi lučkami, z balkona Doma krajanov pa je 
nad nami ponovno zasijal mogočen črnovrški bik.  

Radostno vzdušje se je nadaljevalo z nastopom 
črnovrških vrtčevskih in osnovnošolskih otrok iz 
plesnega kluba ELI Plesna scena iz Ajdovščine, ki 
so nas ogreli in zazibali v vesele praznične plesne 
ritme. Sproščeno druženje pa smo nato sklenili v 
Domu krajanov, kjer so nas Pobje pogreli z dišečim 
čajem in kuhanim vinom, pridne žene pa so poskr-
bele za okusno domačo pecivo. Z vaškimi godci smo 
ob vabljivih melodijah in poskočnih ritmih vztrajali 
do poznih večernih ur.  

Krajevna skupnost Črni Vrh se zahvaljuje vsem, 
ki so omogočili praznično okrasitev vasi in čudo-
vito prireditev. Posebna zahvala gre tudi vsem na-
stopajočim in krajanom, ki so spekli pecivo in do-
nirali prostovoljne prispevke. / Aleksandra Rupnik

Sveta noč, blažena noč …  
tudi na Vojskem
Ob letošnjih božičnih praznikih so vojskarski otroci prip-
ravili uprizoritev zgodbe o nastanku pesmi »Sveta noč«, 
ki v prazničnem času zazveni v različnih izvedbah in na 
različnih krajih.

Skozi dogajanje smo spoznali, kako se je Joseph Mohr, du-
hovnik v avstrijskem Oberndorfu znašel v stiski, ker so se prav 
na dan pred svetim večerom pokvarile cerkvene orgle. Na delu 
so bile miši, ki so požrle pomemben del. V obupu je Mohr pričel 
pesniti in na papir se mu je zapisala čudovita uspavanka. Bese-
dilo je odnesel zborovodji Francu Gruberju. Še tisti dan je or-
ganist uglasbil melodijo, ki jo danes prepeva ves svet. 

Različica zgodbe, ki jo je za obogatitev letošnjega praznovanja 
na Vojskem priredila Irena Hvala, opisuje, da so novo božič-
no pesem najprej osvojili pevci zbora v Obersdorfu na dodatnih 
pevskih vajah. Tako sta se petja udeležili tudi obe slaščičarki, 
čeprav sta morali ob strani pustiti praznično peko slaščic. Prid-
ružili sta se sobarici velikega mestnega hotela, celo mojstri, ki pri 
popravilu orgel niso bili uspešni, so postali del pevske druščine.

Mladi igralci so z odlično interpretacijo gledaliških vlog nav-
dušili pri praznični maši zbrane Vojskarje. In ni bilo potrebno 
mnogo vzpodbude, da so ob zadnji kitici najlepše božične pesmi 
zapeli prav vsi navzoči. / ITA
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Majhna šola z veliko priložnostmi
Gimnazija Jurija Vege Idrija je naslednica idrijske realke, prve srednje šole na slovenskih tleh, v kateri je 
prevladovala slovenščina kot učni jezik. 

Ponosni na tradicijo se zaposleni 
trudimo, da bi šola s svojim kvalite-
tnim delom omogočila dijakom naj-
boljši izobraževalni in osebnostni ra-
zvoj. Šola izvaja tri različne progra-
me: program splošne gimnazije, stro-
kovni program strojni tehnik in tri-
letni poklicni program mehatronik 
operater. S skupno 345 dijaki sodi-
mo med manjše šole. To je tudi naša 
prednost, saj se tako lažje posvečamo 
posameznikom in skrbimo za njihov 
napredek. Dijakom športnikom, razi-

skovalcem in kulturnikom lahko pri-
lagodimo obveznosti v skladu z nji-
hovimi potrebami.

Zavedamo se, da moramo naše di-
jake pripraviti na negotovo priho-
dnost, ki bo zahtevala gibko znanje. 
Vse to nam omogoča vpetost v lokal-
no okolje in gospodarstvo, vključeno-
st v različne razvojne naloge in med-
narodne aktivnosti. Široka paleta iz-
birnih predmetov in priložnosti za 
aktivno sodelovanje v mednarodnih 
projektih dajeta možnost slehernemu 

dijaku, da razvije svoje največje po-
tenciale. Seveda brez pripravljenosti 
za delo ne gre, toda za znanje se je 
potrebno in vredno potruditi.

Šola je pomemben del življenja 
najstnikov. V najobčutljivejših letih 
njihovega odraščanja je še kako po-
membno, da imajo v šolskih klopeh 
ob sebi sošolce, učitelje in prijatelje, 
ki jim je mar zanje, ki jih sprejemajo 
in spoštujejo. Prav zato je Gimnazija 
Jurija Vege Idrija prava izbira.   
Karmen Vidmar, ravnateljica GJV Idrija

Miroslav Bizjak je  
prejemnik prstana kakovosti
V podjetju Kolektor ob koncu vsakega koledarskega leta enemu od 
sodelavcev podelijo prstan kakovosti. Namenijo ga posamezniku, ki 
pri svojem delu dosega nadpovprečne rezultate kakovosti dela. Za 
leto 2023 ga je prejel Miroslav Bizjak.

Kot so na Kolektorju zapisali v 
sporočilu za javnost je Miroslav 
Bizjak vso svojo delovno dobo zvest 
enemu podjetju. Kar 39 let je delal v 
orodjarni kot ročni orodjar, zadnja 
tri leta pa je bil operater na liniji IPB. 
»Delo opravlja vestno in po svojih naj-
boljših močeh, vselej pa v dobro podje-
tja. Linija IPB mu je bila v izziv, saj se 
je moral na hitro naučiti uporabe so-
dobnih tehnologij. Potrebnega je bilo 
veliko truda in vztrajnosti« ter dodali, 
da Miroslav Bizjak svoje znanje in de-
lovne izkušnje prenaša tudi mlajšim. 
Ima posluh in potrpljenje, izdelki pa 
so kakovosten dokaz odgovornosti.

»Upošteval sem vsa pravila in pred-
pise za varno in kakovostno delo. Če 
kaj nisem znal, sem poiskal odgovor 
pri tehnologih in ožjih sodelavcih.« Ob 
prejemu prstana je Miroslav Bizjak 
povedal, da je bil nad izborom pre-
senečen: »Prstana nisem pričakoval, 
je popolno presenečenje. Presenečen 
sem, da se je vodstvo odločilo zame« 
in dodal, da mu je bilo delo vedno iz-
ziv. »Trudil sem se za čim boljšo kako-
vost izdelka. Na trenutke sem bil zelo 
vztrajen, da sem prišel do dobrega in 
kvalitetnega izdelka. Upošteval sem vsa 
pravila in predpise za varno in kako-
vostno delo. Če kaj nisem znal, sem po-

iskal odgovor pri tehnologih in ožjih 
sodelavcih.«

Miroslav Bizjak je zdaj na poti v 
novo življenjsko obdobje, v zaslu-
ženo upokojitev. Sodelavci mu želi-
jo, da bi užival v vseh svojih konjič-
kih, za katere mu je zdaj zmanjko-
valo časa. Spominjali se ga bodo kot 
spodbudnega, prijaznega, ustrežlji-
vega in potrpežljivega. Vsi lahko po-
trdijo, da mu je uspelo vse, kar si je 
zadal. Naj bo tudi v prihodnje tako!

Leto 2024 nam je padlo v naro-
čje kot zrela hruška. Sneg se je 
zataknil nekje tam na najvišjih 
Julijskih vrhovih, še do sredo-
gorja mu ni uspelo. Sreča, da se 
decembrski možje ne vozijo več 
le s sanmi, sicer bi več ali manj 
vsa darila ostala nekje na seve-
ru. A mi si želimo drug druge-
ga obdarovati z doživetji. Zato 
vas tokrat vabim, da nabrusimo 
pete in obiščemo našo jubilant-
ko, Idrijsko - Cerkljansko planin-
sko pot.

Anka Rudolf 

Pot objema raznoliko Idrijsko in 
Cerkljansko hribovje, tako tudi do-
lino Kanomlje, ki je vrezana med 
Vojskarsko planoto in Krniškim gre-
benom. Tri vasi – Spodnja, Srednja 
in Gorenja Kanomlja so razpoteg-
njene ob cesti od Spodnje Idrije do 
Oblakovega Vrha. Smer dolini na-
rekuje cona znamenitega idrijske-
ga preloma. Levo in desno nad po-
tokom Kanomljica se bolj ali manj 
strmo dvigujejo bregovi, posejani s 
posameznimi rovtarskimi domači-
jami - imenitna kulturna krajina. A 
kljub strmini jo jutranje sonce po-
ljubi že navsezgodaj.

Vabim vas, da se po Idrijsko – 
Cerkljanski planinski poti povzpne-
mo iz Kanomlje na Vojsko. Kratko 
turo začnemo pri gostišču Pr' rib-
cah, ob katerem ima Ribiška dru-
žina Idrija moderno ribogojnico. V 
prijazni koči z dobro hrano lahko 
tudi prenočimo. Kar po cesti se na-
menimo proti Vojskemu. Navižamo 

jo mimo izvirov v Klamah, kmetije 
Ovčjak, čez Klavžarico (Ovčjakarico) 
in par ovinkov višje do Zaklavžar-
ja. Pred hišo zavijemo levo po stezi 
po Zaklavškem griču do kmetije Na 
Brdu. Kmalu nad njo nas pričaka s 
soncem obsijana kmetija Šturmajce, 
ki jo krasijo freske iz leta 1802. Če 
zbiramo žige ICPP je to pravo mes-

to, da ga odtisnemo. Čez travnike 
in senožeti se po makadamski cesti 
podamo proti hiši Na Ciklu, a se še 
pred njo usmerimo desno na gozdno 
pot. Po dokaj strmi, a dobro uhojeni 
stezi skozi gozd pridemo do izvira s 
koritom, tik pod senožetmi kmetije 
Škratovec že na Vojskarski planoti. 
Domačija predstavlja tipično stav-

bo idrijskega območja iz 19. stoletja. 
Pred nami pa se odprejo njive, trav-
niki, senožeti in mnogo vojskarskih 
domačij. Po cesti gremo mimo smu-
čišča pod Školom, do Centra šolskih 
in obšolskih dejavnosti, kjer lahko 
odtisnemo drugi žig današnjega 
dne. Obiščimo še cerkev sv. Jožefa 
in pokopališče, ki dominira na iz-
postavljenem mestu nad vasjo. 

Ker pot ni pretirano dolga, jo lah-
ko že na začetku podaljšamo z dob-
rih trinajst kilometrov dolgim Me-
denim krogom. 

Na njem boste obiskali čebel-
njak, zbirko mineralov in fosilov 
Janeza Klemenčiča, kanomeljske 
klavže, kmetijo Šturmajce in kova-
čijo Pr` Ivaniš. Lahko se sprehodi-
te po Vojskarski planoti in obišče-
te razgledišče Hudournik ali katero 
drugo lokalno zanimivost, lahko ... 

Z avtobusom se lahko vrnemo v 
Idrijo, v Kanomljo pa peš po ces-
ti mimo Škratovca, čez Rovtarski 
vrh in mimo Zahuma do ribogojni-
ce, lahko pa izberemo katero dru-
go podobno možnost. Sama sem na-
daljevala mimo Alča in čez Rejcov 
grič v Idrijo. Na poti sem bila sko-
raj cel »šiht«.

Na kratko ali za cel dan, v zim-
skem ali letnem času, naj bo sonce 
ali sneg, na Kanomeljsko Vojskar-
skih poteh je vedno lepo. 

Iz Kanomlje 
na Vojsko

Miroslav Bizjak / Foto: arhiv

Foto: Anka Rudolf
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Vsa popravila na vašem domu 
ali v poslovnem prostoru! 

T: 041 648 323

ELEKTRO 
popravilo, zamenjava, izdelava nove 
(instalacija, varovalke, luči, gospodinjski aparati, orodje, bojlerji, ...)

VODA 
čiščenje, zamenjava, popravilo 
(pipe, odtoki, sifoni, kotlički, wc školjke, umivalniki, čiščenje kamna 
v bojlerju, ...)

OSTALO 
popravilo, zamenjava, montaža 
(omare, vrata, stoli, mize, kuhinjske omarice, tečaji, ključavnice, ...)
 
Miroslav Prek s.p.,  
Rudarska 5, Idrija

Zadišalo je po praznikih

Foto: Urška Lahajnar 
Ubajiogu

Predzadnjo sredo v letu 2023 je 
bilo veselo in čarobno v kulturni 
dvorani v Spodnji Idriji. Učen-
ci in učitelji OŠ Spodnja Idrija 
so pripravili novoletno priredi-
tev, na kateri so obiskovalcem 
razkrili recept za lepe praznič-
ne dni. 

Marina Bizjak in Špela Virag

Večer so otvorile pevke mladin-
skega pevskega zbora, ki so pod 
vodstvom zborovodkinje Mari-
ne Bizjak zapele pesem Somewhe-
re in my memory. V nadaljevanju 
sta zbrane obiskovalce skozi večer 
popeljali voditeljici Kristina Ken-
da in Amadeja Lapanje s svojima 
pomočnicama Niko Kržišnik in 
Nežo Moravec, za tehnično po-
moč pa je skrbela učenka Špela 
Ajdišek. Nastopajoči so skozi raz-
lične plesne, glasbene in recitacij-
ske točke pridno nabirali praznič-
ne sestavine ter jih dodajali v po-
seben, praznični lonček. 

Najprej so vanj dodali nekaj sne-
ga. Sprva s pesmico Snežinka na 
nosu, ki sta jo recitirali Živa Ka-
cin in Klara Mihelj, nato pa so 
prvošolke, ki obiskujejo pevski 
zbor, pod vodstvom Marine Biz-
jak zapele pesem Mi delamo sne-
žaka, na odru pa so jih s plesom 
spremljali drugošolci, ki so se na 
nastop pripravljali pod mentor-
stvom učiteljice Dominike Je-
reb Skrt. Da bi bilo snega v lonč-
ku res dovolj, so se s pesmijo Little 
snowman predstavili še tretješolci, 

pod mentorstvom učiteljice  
Tanje Košir. 

Naslednjo sestavino, praznično 
vzdušje, so v lonček dodale pev-
ke otroškega pevskega zbora, ki so 
pod vodstvom Marine Bizjak po-
gumno zapele pesem Božično drevo 
ter recitatorka Katja Burnik s pe-
smico Miška vzela je s poličke. 

Sledili sta dve sestavini, ki sta tes-
no povezani med seboj in ju imajo 
naši učenci na pretek – dobra vo-
lja in smeh. S pesmico Že od jut-
ra si prepevam sta se predstavili 
Veronika Tušar in Kaja Velika-
nje, nato pa sta svoj meh raztegni-
la mlada harmonikaša Vito Božič 
in Anžej Krapež. Prepričani ste 
lahko, da v dvorani ni bilo junaka, 
ki se mu na obraz ne bi narisal na-
smešek. Kot naročeno je nato priš-
la na oder Ula Walland s pesmi-
co Smehasta pesem, za njo pa učen-
ke Zala Bajt, Lina Blaško-Tu-
šar, Marina Erjavec, Eva Filipič, 
Maša Gostiša, Nuša Likar, Maša 
Močnik, Izabela Novak, Ela 
Pavšič, Lana Pavšič, Žana Pavšič, 
Marija Ruseska, Neja Svetik in 
Lara Svetlik. Predstavile so se s 

točko Troli iz musicala Frozen, ki so 
jo urile pod mentorstvom učitelji-
ce Ane Sever Božič in poskrbele za 
dodatne nasmeške v dvorani.

Praznične dni si težko zamislimo 
brez miru, zato so ga v nas posku-
šali vzbuditi Katja Erjavec z reci-
tacijo pesmi Tiho pada mrak ter in-
strumentalisti, ki vadijo pod okri-
ljem Glasbene šole Idrija: klari-
netist Andraž Alič in kitaristka 
Julija Alič, violinistka Zarja Štu-
cin ob klavirski spremljavi Mari-
ne Bizjak in pianist Rok Burnik, 
ki znanje nabira pri učiteljici glas-
bene šole Kud Glasbene muze. 

Ker brez ljubezni ni pravih pra-
znikov, smo je nekaj dodali tudi v 
naš lonček. Zarja Zidarič je reci-
tirala pesmico Božiček, pevke mla-
dinskega pevskega zbora pa so nas 
z izvedbo pesmi Za božič kot ot-
rok spomnile, kaj je tisto, kar za-
res šteje. 

V praznični lonček smo nato pri-
mešali še prijateljstvo. S pesmi-
jo Prijatelj so nastopili Vito Božič, 
Urh Peternel, Jerca Kacin, Re-
beka Klemenčič in Nikita Tra-
tnik, za nekaj plesnih ritmov pa 

so poskrbele četrtošolke Zala Bajt, 
Lina Blaško-Tušar, Maša Moč-
nik, Lara Svetlik in Kaja Veli-
kanje. 

Da bi se po dvorani začel viti tis-
ti čaroben decembrski vonj, smo v 
našo mešanico vnesli še malo ča-
robnosti. Najprej z recitacijo pe-
smice Tisoč zvezd, s katero se je 
predstavila Živa Mrak, nato pa so 
nas pevke mladinskega pevskega 
zbora z izvedbo pesmi Zaživim iz 
musicala Frozen za trenutek odpe-
ljale v čarobni svet domišljije. 

Zadnja, a nadvse pomembna se-
stavina, ki smo jo dodali v naš lon-
ček, pa je bila toplina. In kako 
drugače bi jo lahko pričarali, kot z 
vsemi nastopajočimi ta večer. Pev-
ke mladinskega in otroškega pev-
skega zbora so z zborovodkinjo 
Marino Bizjak zapele pesem Cel 
svet imaš na dlani, na odru pa so 
se jim najprej pridružili prvošol-
ci, ki so pod mentorstvom učitelji-
ce Maje Božič pripravili prisrčno 
koreografijo. Tekom pesmi so na 
oder prišli prav vsi nastopajoči in 
pripravili skupni plesno–pevski 
zaključek prireditve, ki je poskr-

bel za marsikatero orošeno oko v 
dvorani. 

Na koncu je iz našega lončka 
prav zares zadišalo po praznikih. 
Prav vsi učenci so s svojimi nasto-
pi pokazali in dokazali, da v sebi 
skrivajo mnogo različnih talen-
tov, le priložnost jim je treba dati, 
da jih pokažejo. Sodelujoči učenci, 
njihovi mentorji, scenska mojstri-
ca Živa Čuk Ćoralić, tonski teh-
nik Franci Zupančič ter organi-
zatorici prireditve, Marina Bizjak 
in Špela Virag, smo v priprave 
vložili veliko truda, časa in ener-
gije. Dogodek je bil odraz odlič-
nega sodelovanja in dokaz, da s 
skupnim in složnim delom lah-
ko dosežemo velike stvari. Vse je 
bilo na koncu poplačano z bučnim 
aplavzom, ki je zavladal po dvora-
ni, še bolj pa, ko smo se ozrli oko-
li sebe ter videli ponosne in zado-
voljne obraze - velike in majhne. 

Upamo, da smo uspeli vsaj malo 
polepšati vaš december. V letu, v 
katerega smo nedavno vstopili, pa 
vam želimo veliko toplih objemov 
in iskrenih ljudi, ki bodo z vami 
pisali nepozabne zgodbe. Srečno! 
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Uršič Darko s.p. 
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proizvodnja pvc in alu rolet
možnost izdelave po sistemu 
ekonomik, predokenskih,  
podometnih in nadokenskih rolet
možnost ugraditve komarnikov  
nudimo montažo rolet naše  
proizvodnje
popravilo rolet vseh sistemov

IZOLATIVNOST - PROTIHRUPNOST - PROTIVLOMNOST

Idrijo in Vrhniko povezal bralni projekt
Znano je, da se je ob poplavi ra-
čunalniško-informacijske tehno-
logije tudi branje knjig v veliki 
meri preselilo na računalnike, 
čitalnike, tablice, pametne tele-
fone in verjetno še kam. Praktič-
no je moč brati knjige na skoraj 
vseh elektronskih napravah z 
nameščeno aplikacijo. Dana-
šnje generacije mladih pogo-
steje posegajo po e-knjigah, saj 
so jim tovrstne naprave bližje 
in jih spremljajo v vsakdanjem 
življenju. Pri današnjem načinu 
življenja bo verjetno postalo po-
membnejše dejstvo, kako mlaj-
še oziroma mlade motivirati za 
branje, ne glede na to ali bodo 
brali z listov ali zaslonov. 

Lidija Kacin

Raziskave namreč kažejo, da je v 
skandinavskih državah, Franci-
ji in Veliki Britaniji odstotek ljudi, 
ki berejo, več kot dvakrat višji kot 
na primer pri nas. Priložnosti za iz-
boljšanje bralnih navad in bralne 
pismenosti je kar nekaj. Zdi se, da 
so najbolj uspešne tiste, ki začnejo 
spodbujati branje v najzgodnejših 
letih, ko je knjiga za večino otrok 
še privlačna. 

Na Osnovni šoli Idrija, ki jo vodi 
ravnateljica Ivica Vončina, že nekaj 
let z različnimi metodami in izme-
njavami primerov dobrih praks za-
posleni stremimo k izboljšanju bral-
ne pismenosti. 

Kot vemo, je prav bralna pisme-
nost poleg matematične in nara-
voslovne ena ključnih kompetenc, 
ki jih učenci potrebujejo za svo-
je poklicno in zasebno življenje. 
Ni naključje torej, da vsake nekaj 
let bralno pismenost preverja tudi 
mednarodna raziskava PISA, kjer 
primerjajo dosežke učencev med 
različnimi državami. Na področju 
bralne pismenosti se preverja, kako 
znajo učenci svoje spretnosti branja 
uporabiti za razumevanje in inter-
pretacijo različnih besedil iz vsak-
danjega življenja.

Naša mala knjižnica
Da bi okrepili bralno pismenost, 

tudi v Sloveniji poteka več projek-
tov za njeno spodbujanje, med nji-
mi tako imenovana Naša mala knji-
žnica založbe KUD Sodobnost 
International, ki ima mednaro-
dne razsežnosti in ga podpira tudi 
Evropska unija. Kakovost projek-
ta je namreč prepoznala tudi sku-
pina strokovnjakov Generalne-
ga direktorata za izobraževanje in 
kulturo Evropske komisije in Naši 
mali knjižnici dodelila naziv zgod-
ba o uspehu. Mednarodnemu pro-
jektu so se poleg Slovenije prid-
ružile tudi Poljska, Litva, Estoni-
je, Latvija in Hrvaška. Projekt je 
namenjen učencem razredne stop-
nje osnovne šole. Zastavljen cilj je 
spodbujanje in razvijanje bralne 
kulture, dvigovanje bralne pisme-
nosti ter spoznavanju drugih kul-
tur na ustvarjalen, deloven, pou-
čen, zabaven, igriv in raziskovalen 
način. Vključuje premišljen izbor 
skrbno izbranih, kakovostnih, pri-
znanih in nagrajenih domačih in 
tujih mladinskih pisateljev in vrsto 
dodatnih aktivnosti. Gre torej za 
celosten pristop k razvijanju bralne 
kulture, saj po izkušnjah strokov-
njakov ni dovolj, da otrokom le po-
nudimo knjige. Pomembna je ino-
vativnost ter vodstvo odraslega, ki 
jih motivira razviti bralne navade. 
To so lahko starši, drugi družinski 
člani ali pa knjižničarji, vzgojitelji 
in drugi strokovni delavci. Eno iz-
med pomembnejših vlog ima zago-
tovo tudi učitelj in njegov odnos do 
branja in knjig, saj preživi obilico 

časa z učenci, ki ga radi posnemajo. 
Zaradi večje naravne motiviranosti 
in naklonjenosti knjigi, ki jo učen-
ci v tem obdobju čutijo, je tudi delo 
mentorja v takem bralnem projek-
tu lahko polnejše in učinkovitejše. 
V tovrstni projekt se kot razredni-
čarka s svojimi učenci vključujem 
že nekaj let, saj so izkušnje prete-
klih let pokazale, da je učencem in 
meni drugačno delo, skozi katero 
poskušamo »pretihotapiti« radost 
do knjig in ustvarjanja, velik izziv 
in čar, kjer do konca ne vemo, kaj 
vse nam bo prinesel. In tako je bilo 
tudi letos, ko nas je na koncu ča-
kal velik izziv – spontani obisk par-
tnerske šole.

Bralni projekt smo v 4. c razre-
du začeli v jesenskih mesecih, ko 
smo s strani založbe prejeli Ustvar-
jalnike, ki mentorja in učence vo-
dijo k aktivnostim po branju iz-
branih knjig. V njem so zbrane iz-
virne naloge na temo predstavlje-
nih knjig, ki spodbujajo besedno, 
likovno, glasbeno in gibalno izra-
žanje ter razvijajo domišljijo. Vaje 
od učencev ne zahtevajo natančnih 
in tipičnih šolskih obnov, temveč 
so vsebinsko in grafično zanimive 
ter didaktično različne. Tako smo 
spoznavali dežele iz katerih priha-
jajo avtorji, ilustratorji ter prevajal-
ci izbranih knjig, na tematiko knjig 
pisali ustvarjalne pesmi, zgodbe, 
reševali križanke in težje uganke, 
se urili v različnih premetankah, 
se učili pesmic, ustvarjali stripe in 
domišljijske recepte ter nekatere 
utrinke objavljali na naši razredni 
spletni strani. 

Kako motivirati učence
Projekt ponuja tudi več drugih 

projektnih dejavnosti in dodatnih 
oblik sodelovanja, kar osmisli bra-
nje in motivira učence. V poseben 
izziv nam je bila tako tudi letos iz-
jemno zanimiva in osrednja de-
javnost tako imenovana izmenja-
va knjižnega junaka, ki je poteka-
la večino šolskega leta. Po prebra-
ni stripovski obliki knjige Inšpek-
tor Jože so se vključili tudi starši. 
Gospa Almedina Kavčič in naša 
učenka Paulina Kavčič sta ustvari-
li lutkovni podobi knjižnih junakov 
Kape in Bunde, nagajivih in vragolij 
polnih dveh pujskov, ki smo ju sku-
paj z dnevnikom in našo predstavi-
tvijo poslali na Osnovno šolo Iva-
na Cankarja na Vrhniko, kjer sta 
obiskovala tamkajšnje učence po 
domovih in pisala dnevnik o svo-
jem potovanju. 

Istočasno smo na izmenjavo pre-
jeli tudi njihovi lutki, ki sta obratno 
potovali po domovih učencev na-
šega razreda. Z njimi sta se junaka 
naučila branja, računanja, igranja 
kitare, smučanja, plavanja, pečenja 
piškot in še in še… Tudi njihova ju-
naka sta pripotovala k njim s kopi-
co čudovitih zapisov doživetij naših 
učencev. Dobro sodelovanje je rodi-
lo idejo tamkajšnje učiteljice Nataše 
Beden, da se ob zaključku projekta 
srečamo v živo.

Kaj pa enajsta šola pod mostom
Tako smo se prvi dan junija 

odpravili na Osnovno šolo Iva-
na Cankarja, katero vodi ravnate-
ljica Polonca Šurca Gerdina. Ker 
smo v projektu sodelovali z učenci 
tamkajšnjega nižjega izobrazbene-
ga standarda, smo na srečanje po-
vabili tudi učence naše šole z niž-
jim izobrazbenim standardom. Sre-
čanje z našimi gostitelji je poteka-
lo v izjemno sproščenem, aktivnem 
in srčnem vzdušju ter duhu njiho-
vega kraja – rojstnega kraja naše-
ga literata Ivana Cankarja. Učen-
ci z razredničarko, ravnateljica ter 
tamkajšnji učitelji so nam pripravili 
zelo čustveno dobrodošlico, kjer so 
nam v uvodu z besedami, slikami, 
glasbo in plesom pričarali nepo-
zabno doživetje ob našem obisku. 
Uradno smo si nazaj predali tudi 

knjižna junaka z dnevnikoma do-
živetij. Učencem smo v zahvalo po-
darili knjigo nadaljevanja dogodi-
vščin stripovskih junakov, zavojčke 
piškot, ki so jih pripravili učiteljica 
Martina Jazbar Čefarin z učen-
ci ter nekaj spominkov naše šole. 
Srečanje je v nadaljevalnih poučnih 
in kvalitetno pripravljenih delavni-
cah učencev in učiteljev tamkajšnje 
šole pustilo nepozabno sled na-
šim učencem in učiteljem, kjer smo 
enostavno ostali brez besed. Tako 
so se naši učenci v plesni delavni-
ci naučili zabavne plesne koreogra-
fije, pri tehniški delavnici so izde-
lali knjižno kazalko Ivana Cankarja 
ter na izjemno doživet in sproščen 
način ob pomarančah v literarni 
delavnici spoznali zanimive drob-
ce našega največjega slovenskega 
pisatelja in tudi o »enajsti šoli pod 
mostom« smo se podučili. Po ma-
lici smo se sprehodili po Vrhniki, 
se ustavili ob spomeniku in rojstni 
hiši Ivana Cankarja, se na simboli-
čen način z njim celo srečali ter od 
tam prehodili tudi njegovo pot do 
cerkve sv. Trojice nad Vrhniko, ki 
jo je opisal z besedami: »Bela kakor 
nevesta se sveti na holmu sveta Troji-
ca, razgleduje se po sončni ravni, po 
tihem, sanjajočem močvirju, do Ža-
lostne gore in do Krima.« 

Obiska je bilo prehitro konec. Na 
zaključku srečanja so se od nas uči-
teljica Nataša in učenci poslovili z 
darilci piškot v simboličnem zna-
menju Cankarjevih brkov, vsi sku-
paj pa smo si zaželeli, da se prihod-
nje leto srečamo v rudarski Idriji. 

Velika hvala učiteljici Nataši Be-
den, ki je dogodek organizirala, 
njenim učencem, ki so nas odlično 
vodili skozi dopoldne, ravnatelji-
ci Polonci Šurca Gerdini za njen go-
vor in gostoljubje ter ostalim sode-
lujočim učiteljem pri delavnicah za 
nepozabno doživetje obiska, ki se je 
rodilo iz bralnega projekta.

Iz njega smo lahko vsi v nekem 
delu začutiti pomembno bralno ši-
rino, dodatno bralno motivacijo, 
učinkovitejše spodbujanje k aktiv-
nemu branju na učencem prijazen 
in inovativen način, moč samostoj-
nega izražanja, ki nam je na koncu 
podaril tudi drugačno priložnost iz-
jemnega srečanja s partnersko šolo.
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Skupno ustvarjanje spominov in čarobnost  
prazničnega vzdušja v vrtcu

Foto: Nina Ribar

Bela, modra, rdeča – naša sreča
V prepletu verzov novejših slovenskih popevk se je v organizaciji Osnovne šole Idrija zadnje 
decembrske dni v Rudniški dvorani v Idriji odvijala že tradicionalna prireditev ob dnevu samo-
stojnosti in enotnosti, poimenovana  »Bela, modra rdeča – naša sreča«.

Božiček v praznični vasici
Vsak december je za učence in za nas učitelje prav poseben mesec. 
Praznično okrasimo učilnico, pišemo pisma Božičku in ustvarjamo 
svojo pravljico. V lanskem letu so učenci 4. b razreda na Osnovni šoli 
Cerkno predlagali, da k okrasitvi dodamo tudi Praznično sosesko. 

Prinesli so paketke, sestavili hišice, vozila… Ker smreke ni imel nihče, so 
prinesli rdečo smrečico, ki so jo našli doma. Sosesko so dopolnili z zlato cesto 
in prazničnimi lučkami. Poleg smo postavili smrečico z lučkami in okraski. 
Praznična soseska je tako lepo dopolnila okrasitev celotne učilnice. Posta-
la je celo središče zbiranja med odmori. Ker pa v četrtem razredu običajno 
napišemo vsaj eno čisto svojo pravljico, smo se tokrat odločili za pravljico 
o Praznični soseski. Učenci so nizali predloge poteka same zgodbe, skupaj 
smo nato oblikovali povedi in tako je nastala pravljica z naslovom Božiček 
v Praznični soseski. Pravljico so tudi ilustrirali. Seveda je bilo navdušenje 
med učenci veliko, saj je vsak od njih prispeval svoj del. Pod mentorstvom 
razredne učiteljice Danijele Vidmar so pravljico posredovali tudi našemu 
največjemu slovenskemu trgovcu podjetju Mercator, ki je ustvaril Pravljič-
no vasico. Hitro smo dobili odgovor, da so navdušeni nad našim delom in 
zadovoljni, da njihova vasica spodbuja kreativnost otrok. Pred prazniki pa 
smo bili vsi navdušeni, saj so nam v oddelku za trženje podjetja Mercator 
ustvarili čisto pravo malo knjižico z našo pravljico. Vsak učenec je tako do-
bil svojo, ki bo ostala kot lep spomin na predpraznično vzdušje v 4. razre-
du. Zgodbica je tako zakrožila tudi med druge slovenske šolarje. 

/ Danijela Vidmar

December je mesec, ki v vrtcu 
predstavlja posebno obdobje. 
Praznično obarvano vzdušje je 
nekaj, kar otroci in vzgojitelji z 
veseljem pričakujemo že od no-
vembra, ko pričnemo z izdelo-
vanjem novoletnih voščilnic in 
načrtovanjem ter izdelovanjem 
praznične dekoracije za okrasi-
tev prostorov.

Maruška Bizjak

V vrtcu Idrija, enoti Godovič, smo 
praznično vzdušje pričarali s postav-
ljanjem in okraševanjem novoletne 
jelke z okraski, ki so jih otroci ustva-
rili in prinesli od doma. Pri obešanju 
okraskov na jelko so otroci zavzeto 
pomagali in tako je jelka že prvega 
decembra zasijala v rdeči, beli in sre-
brni barvi. Poleg jelke smo na hod-
niku iz odpadnega kartona ustvarili 
praznično vasico, ki smo jo poveza-
li s pesmico o dedku Mrazu. Igral-
nice smo okrasili z izdelki, ki smo 
jih prav tako kot pravljično vasico 
ustvarili iz odpadnih materialov. Po-
leg novoletne dekoracije smo na hod-
niku pripravili foto kotiček, oboga-
ten s praznično dekoracijo in raznimi 
rekviziti. V kotičku je nastalo veliko 
prazničnih fotografij otrok z njihovi-

mi sorojenci, starši in ostalimi dru-
žinskimi člani.

V enoti imamo dolgoletno tradicijo, 
da se ob petkih otroci in vzgojiteljice 
vseh treh skupin zberemo na hodni-
ku in prepevamo ob spremljavi kitare. 
Skupno petje novoletnih in zimskih 
otroških pesmi smo izvajali tudi v de-

cembru ob okrašeni jelki. Na deževen 
dan smo si ogledali risanko Frančk-
ov čarobni božič in se o njeni vsebini 
pogovorili. Poleg zabave in ustvarja-
nja prazničnega vzdušja so se otroci 
ob risanki učili o pomembnosti prija-
teljstva, pomoči drugim, sprejemanja 
različnosti in drugih vrednot. 

V najstarejši skupini sta se vzgoji-
teljici skupaj s starši odločili, da se 
bodo otroci v mesecu decembru ob-
darovali. Obdarovanje je lepo doži-
vetje za otroke in odlična priložnost 
za spodbujanje empatije in odnosov 
med vrstniki. Radodarnost, sprejema-
nje in hvaležnost so pomembne vred-

note, ki naj bi jih otroci začeli razvijati 
že v zgodnjem otroštvu. Pomembno 
je, da se otroci naučijo, da gre pri da-
rilih predvsem za lepo gesto in ne le 
za njihovo vrednost. Zbiranje daril je 
potekalo štirinajst dni, nato pa so jih 
skupaj odprli. Že v času zbiranja so 
jih otroci radovedno in polni priča-
kovanja opazovali. Odziv otrok je bil 
pozitiven, saj so razveselili prijatelja, 
obenem pa so tudi sami prejeli darilo. 
Praznični december nam je dodatno 
popestrila upokojena sodelavka s pra-
vljico Zvezdni tolarji ter se nam pri-
družila pri prepevanju pesmic ob naši 
jelki. Sredi decembra so nam učenci 
osnovne šole Idrija zaigrali lutkovno 
gledališko predstavo Snežka išče sre-
čo. Po predstavi nas je s svojim obi-
skom razveselil še dedek Mraz, ki je 
otroke obdaril z bonboni. Praznično 
iskrico smo z voščilnicami delili tudi z 
družinami otrok, s plakati obešenimi 
na javnih mestih pa smo lepe in mir-
ne praznike voščili še ostalim kraja-
nom Godoviča.

Praznični december je bil kot vsa-
ko leto poln smeha, radosti in vese-
lja. S skupnimi dogodki smo ustvarja-
li praznično vzdušje in se pripravljali 
na praznične dni. V duhu pričakova-
nja smo si zadnji dan pred počitnicami 
zaželeli mirne, veselja polne praznike 
ter s karaokami in plesom zakorakali 
v teden božično novoletnih praznikov.

DEDEK MRAZ
Skozi zasneženo vas
stopa stari dedek Mraz.
Z oken pisemca pobira
in prav tiho jih odpira.
Pisma bere in modruje:
naj otroke obdaruje?
So otroci pridni bili?
Radi v vrtec so hodili?
Prav, je dedek Mraz 
dejal, 
šel in vse obdaroval.

Roza Lipovšek

Vsako leto je 
prireditev te-
matsko obarva-
na v duhu držav-
nega praznika z 
namenom, da bi 
tako učencem 
kot krajanom 
skozi mozaik ra-
znovrstnih točk 
pokazali, kako 
velika mora biti 
ljubezen do do-
movine in nje-
nih simbolov. 
Spoštljiv odnos do države izkazujemo tudi s spoštovanjem 
državnih simbolov. Slovenska zastava je poleg grba in hi-
mne najbolj prepoznaven simbol Republike Slovenije, 
ki predstavlja pripadnost naši državi, naši domovini. To 
spoštovanje je izraz domoljubja – ljubezni do Slovenije.

Letos smo zrcalo tematske prireditve v osrednjem delu 
večera zato nastavili naši edinstveni slovenski zastavi, nje-
nemu videzu, pomenu in pravilnemu izobešanju. Želeli 
smo opozoriti tudi na 7. april – dan slovenske zastave, ki 
je mnogim manj poznan, a vseeno pomemben za našo dr-
žavo. Ob dnevu slovenske zastave se namreč spominjamo 
dogodka, ko je 7. aprila 1848 slovenski študent Lovro To-
man z isto mislečimi v Ljubljani prvič izobesil slovensko 
narodno zastavo, ki ima tako korenine že v daljnem letu 
1848. Na mestu prvega izobešanja vsako leto zamenjajo 
slovensko zastavo, ki plapola nad spominsko ploščo, sesta-
vljeno prav tako v simboliki slovenske zastave: bel apne-
nec izvira iz Lipice, sivo modri peščenjak iz Slovenske 

Istre in rdeči mar-
mor  iz Hotavelj. 
Kamni so postav-
ljeni v različnih rav-
neh, kar poustvarja 
dinamiko valovanja 
zastave.

Poleg zastave, ki je 
bila glavno vsebin-
sko vodilo letošnje 
prireditve, smo le 
tej dodali tudi ži-
vahnejši utrip z no-
vejšimi slovenskimi 
skladbami v vokal-

nih, instrumentalnih ter vokalno-instrumentalnih zased-
bah, kjer smo se tudi letos povezovale izobraževalne, glas-
bene in plesne lokalne ustanove ter posamezniki: učenci in 
učitelji Osnovne šole Idrija, mentorji in učenci Glasbe-
ne šole Idrija, sveži glasbeni Duo Snack, varovanki Žige 
Laknerja, plesni klub Nastje Lakner Čavlović. Prireditev 
smo s pesmijo in združeno tudi sklenili: v duhu božično-
-novoletnih praznikov ter s tradicionalno pesmijo Za Slo-
venijo živim, kjer so se na odru pridružili vsi nastopajoči.

Na dopoldanskih šolskih ali popoldanski javni pri-
reditvi v počastitev državnemu prazniku so učencem 
in krajanom spregovorili župan Občine Idrija Tomaž 
Vencelj, ravnateljica Osnovne šole Idrija Ivica Von-
čina, predsednik združenja Območnega združenja ve-
teranov vojne za Slovenijo Idrija-Cerkno Jurij Kav-
čič ter vodja cerkljanskega muzeja Milojka Magajne. 
Hvala vsem, ki so prireditev pomagali vsebinsko in teh-
nično soustvariti. / Lidija Kacin / Foto: Robert Zabukovec
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www.gantar.si
E: gantar.instalacije@siol.net                     

• Postavljamo sisteme 
sončnega ogrevanja, 
toplotnih črpalk, 
kotlovnic na kurilno 
olje, lesni plin, 
biomaso.

•   Pomagamo pri 
urejevanju okoljskih 
kreditov.

• Urejamo dokumentacijo 
za okoljske subvencije.

Vsi kotli izpolnjujejo 
pogoje za pridobitev 
subvencij Ekosklada.

PELETNI KOTEL VALTIS
- cenovno ugoden
- avtomatsko delovanje
- integrirano varovanje povratka
- integrirana hidravlična kretnica
- urejena servisna mreža

NOVO
Ogrevalne toplotne črpalke Weishaupt

NOVO   
Plinski Weishaupt

GANTAR INŠTALACIJE
Gantar inštalacije d.o.o. 
Gore 5c, Idrija

T: 05 372 29 23, F: 05 372 29 24, 
M: 041 832 833

100% ročno delo -slovenski proizvod

SEDEŽNE GARNITURE  
 POSTELJE    

VZMETNICE   
POSLOVNA OPREMA

Gradiška cesta 5, 5271 Vipava  I  Damjan: 031 335 443, Matija: 040 822 171  I  info@tapetnistvo-damjan.si         

  tapetnistvodamjan

VELIKA IZBIRA - IZDELAVA PO MERI- SVETOVANJE - MONTAŽA - IZMERA  
- HITRI ROKI IZDELAVE / SM SENČILA d.o.o., Pod Grintovcem 2e,  
Logatec, T: 01 75 43 672, M: 041 691 323, info@sm-sencila.com,  

www.sm-sencila.com

NAJVEČJA IZBIRA  
NOTRANJIH SENČIL PO MERI

PLISE
SATOVJE 

ROLO
DUO ROLO

LAMELNE ZAVESE
PANELNE ZAVESE

K O M A R N I K I  
IN OSTALA SENČILA

RAZSTAVNI SALON V LOGATCU,  
ob Tržaški cesti

pon. - čet.: 8h -17h, pet.: 8h - 13h

w
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Veterinarski center Plevnik d.o.o. 
Mateja Plevnik, dr.vet.med. 
Tovarniška cesta 10, 1370 Logatec
01 7564 167  / 040 235 206

Urnik: ponedeljek - petek 8h – 19h / sobota 8h - 12h

 

Kidričeva cesta 53,  
4000 KRANJ
 
tel.: 04/20 10 430
e-pošta: info@dsd-kranj.si 
www.dsd-kranj.si

V DŠD  Kranj nudimo dijakom  
okoliških srednjih šol celovito  
oskrbo v času šolanja. 

PREDNOSTI BIVANJA V DOMU:
- bližina srednjih šol,
- pomoč pri učenju in šolskem delu, 
- urejena in kvalitetna prehrana,
- sodelovanje v domskih prostočasnih 
   dejavnostih, 
- spremljanje, podpora in strokovno delo     
   vzgojiteljev,
- brezžična povezava z internetom preko      
   omrežja Eduroam,
- subvencija za prevoz domov ob koncu     
   tedna,
- subvencija oskrbnine ob istočasnem       
   bivanju dveh ali več otrok iz iste družine v      
   dijaškem domu.

Bivanje v dijaškem domu je za mlade lahko 
pomemben korak na poti k odraslosti, 
samostojnosti in odgovornosti.

V študentskem delu doma so za bivanje  
študentov na razpolago 4-posteljni  
apartmaji, kamor naseljujemo tako  
študente visokih kot tudi višjih šol.

Bodoči in obstoječi dijaki, dijakinje, študent-
je in študentke ter spoštovani starši, oglejte 
si naš dom ob informativnih dnevih 16. in 
17. februarja 2024 in se prepričajte, kako 
je bivanje v domu dobra izbira. Prisrčno va-
bljeni v petek med 9. in 18. uro ter v soboto 
med 9. in 12. uro! 

www.dsd-kranj.si DOBRODOŠLI V DŠD KRANJ!

Psička je po sterilizaciji potrebovala  
še resekcijo črevesja
Ko smo odprli trebuh smo z grozo ugotovili, da je celotno tanko  
črevo temno-vijolično do črno.

V našo ambulanto je prišla psička z znaki bruhanja. Jedla ni že nekaj dni. Nare-
dili smo rentgensko sliko in ultrazvok in ugotovili, da gre za zastoj v črevesju. Za-
stoj v črevesju je ponavadi posledica tujka, nekega predmeta, ki ga pes poje in ne 
gre naprej. Presodili smo, da je operacija nujna saj, če čakamo predolgo lahko pri-
de do odmrtja črevesja, ki ga moramo odstraniti. To se imenuje resekcija črevesja.

Psičko smo torej takoj operirali. Ko smo odprli trebuh smo z grozo odkrili, 
da je celotno tanko črevo temno vijolično do črno. Črevo je bilo zapleteno in 
vkleščeno v več priraslic, ki so bile po trebuhu. Maternice ni bilo več. Iz opor-
ka, na katerega je bila maternica pritrjena, pa so izhajale te priraslice. Takoj 
nam je postalo jasno, da je nekdo nekje naredil nestrokovno sterilizacijo ( naj-
brž nek mlad veterinar v kakšni garaži). Priraslice so tako močno vkleščile čre-
vo, da v črevo ni več pritekala kri in je črevo začelo odmirati. Črevo smo rešili 
priraslic in ugotovili, da je približno četrtina tankega črevesja preživela. Odre-
zali smo vse odmrlo črevo. 

Pri tako obsežni odstranitvi črevesja lahko pride do težav, da ima psička pre-
malo tankega črevesja in zato ne more več normalno prebavljati hrane. Vendar 
je ta punca začela hrano normalno prebavljati in se je zanjo srečno končalo.

Dogodek se je zgodil kakšnih 20 let nazaj. Od takrat smo operirali že mnogo 
črevesji. Na srečo noben več ni bil tako drastičen.

Kaj naredimo ko naša žival poje nek kos, igračko? Takoj jo odpeljemo k vete-
rinarju, da bi ta kos izbruhala. Če pa nismo opazili, da se je to zgodilo in naša 
žival bruha, najprej odstranimo hrano in vodo in počakamo par ur. Lahko, da 
je samo pojedla kaj pokvarjenega in se bo bruhanje samo ustavilo. Če se bruha-
nje ne ustavi po parih urah ali če žival dobi zraven še druge znake kot npr. tre-
senje, potem veterinarja obiščemo takoj.

Če tujek odstranimo v roku 2 dni po zaužitju, potem ponavadi ni poškodb črevesja. 
Najbolj nevarne so nitke in sukanec. Črevo se nabere na nitko kot hlače na 

elastiko. V tem primeru nitke ne poskušamo izvleči, saj lahko tako z nitko po 
dolgem prerežemno črevo, po možnosti tam, kjer je dovod žil in nam žival iz-
krvavi ali pa pride do izlitja vsebine črevesja v trebuh, s čimer spravimo žival 
najmanj v kritično stanje.

Pogosto tujka sploh ne moremo najti ne z rentgenom, ne z ultrazvokom, vidi-
mo pa zastoj vsebine v črevesju. To povzročijo koščice breskev, radirke,... ki jih 
ne vidimo na rentgenu. Največji tujek je bil cca. 20 cm velik plišast jelenček, za 
katerega ne vemo, kako je sploh prišel v tanko črevo.

Če povzamemo. Ko žival bruha odstranimo hrano in vodo! Počakamo par ur, 
če bo bruhanje minilo. Če ne mine, se odpravimo takoj k veterinarju.

Sterilizacijo pa opravite na dobri veterini in ne v neki garaži.
Mateja Plevnik, dr. vet. med.

M O Z A I K
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Avgustu Ipavcu v hvaležen spomin

Foto: Damijan Bogataj

S koncertom »L'alba della pace« 
ali »Zarja miru« so se člani Pros-
vetnega društva Soča iz Kanala 
v soboto, 20. januarja, pokloni-
li spominu na nedavno umrle-
ga skladatelja Avgusta Ipavca. 
Pred polnim avditorijem kanal-
ske cerkve so z izbranim progra-
mom nastopili mladi glasbeniki 
Komornega godalnega orke-
stra Nova, Mladinski pevski zbor 
Šempeter Vrtojba in Mešani mla-
dinski zbor Emil Komel iz Gorice.

Damijan Bogataj

Še pred pričetkom koncerta sta 
zbrano publiko nagovorili dve dami, 
ki sta bili vsaka na svojem področju 
zaslužni za ta dogodek. Kanal je po 
velikosti in legi majhen kraj v dolini 
Soče. Po glasbenem utripu pa eden 
najpomembnejših v celotni regiji. 
Za to so zaslužni predvsem ljubitelji 
glasbe in organizatorji, ki se povezu-
jejo okrog Milice Zimic. Ta že dese-
tletja organizira Kogojeve dneve, ki 
so ena osrednjih kulturnih in glas-
benih prireditev Goriške. 

Nedaleč stran od Kanala rojeni Av-
gust Ipavec je z rojaki v Posočju raz-
vil prav posebno vez. Ljubitelji kultu-
re in glasbe so v njem prepoznavali 
glasnika umetnosti, ki se je rodila iz 
trpljenja in preizkušenj tamkajšnje-
ga človeka. Prav to je skladatelj vt-
kal tudi v svoje zadnje delo Barve ze-
lenega smaragda, v kateri je povezal 
več kot 300 izvajalcev, od klasičnih 
glasbenikov, ljudskih pevcev, gleda-
liških igralcev do baletnikov. Mogo-
čen spektakel so krstili na Sveti Gori 
nad Solkanom, ponovitev pa je do-
živel leta 2019 še v Gallusovi dvora-
ni Cankarjevega doma v Ljublja-
ni. Prav o tej mogočni skladbi je v 
uvod h koncertu spregovorila Milica 
Zimic, saj so krstno izvedbo tega dela 
pripravili v sklopu Kogojevih dnevov. 
»Hvaležni smo za to, da smo lahko so-
delovali z gospodom Avgustom Ipav-
cem, z njim delili skrbi in po konča-
nih koncertih tudi neizmerno veselje 
in hvaležnost. S koncertom mu danes 
izkazujemo hvaležnost in spoštovanje 
za brezštevilne glasbene trenutke s ka-
terimi nam je Avgust Ipavec odstiral le-
poto večnosti. Naj taka ostane tudi nje-
gova glasba« je povedala Milica Zimic.

V imenu lokalne skupnosti je zbra-
ne nagovorila podžupanja Občine Ka-
nal Barbara Fajdiga Perše in kon-
certno prizorišče predala nastopajo-
čim. Ti so za nastop v Kanalu izbra-
li tehten program, ki je programsko 
sledil namenu koncerta. Ob zavzetem 
nastopu pevcev Mladinskega pev-
skega zbora Šempeter-Vrtojba, ki 
ga vodi zborovska dirigentka Mojca 
Maver Podberšič, so za enkratno 
zvočno razkošje poskrbeli pevci Me-
šanega mladinskega zbora Emil 
Komel. Tega že vrsto let nadvse us-
pešno vodi David Bandelj, ki je diri-
giral tako nastopu svojega zbora kot, 
v drugi polovici koncerta, tudi zdru-
ženemu zboru in orkestru.

Komorni orkester Nova je pro-
gramski naslednik nekdaj odlične 

Nove filharmonije, ki je združeva-
la glasbenike iz celotne regije. Na 
spominskem koncertu v Kanalu so 
uvodoma zaigrali Northern lights Ola 
Gjeila in Morriconijevo Gabrielovo 
oboo, ki je tokrat s solistko Vido 
Furlan zazvenela v priredbi za vi-
olončelo. Vsak od zborov je v pro-
gram koncerta prispeval po dve iz-
vedbi. Prvi del so sklenili s Pavlom 
Merkujem in skladbo Pater noster.

Celoten drugi del koncerta pa je bil 
namenjen Maši sončnega vzhoda zna-

nega skladatelja Ola Gjeila. Ta mo-
gočna in pompozna 4 stavčna maša 
od izvajalcev zahteva ne le odlično 
obvladovanje izvedbe ampak tudi po-
polno predanost glasbeni misli skla-
datelja. Ta je skladbo opisal kot »me-
taforo človekovega razvoja oziroma du-
hovnega potovanja«. Skoraj premaj-
hen prezbiterij cerkve v Kanalu so 
do zadnjega kotička napolnili pevci 
60 članskega združenega pevskega 
zbora in godalci Komornega orke-
stra. Izbor te skladbe za osrednji del 

programa pa ni bil naključen, saj so 
s to izvedbo želeli glasbeniki pouda-
riti vrednote miru in sožitja, ki so 
v tem svetu nesporazumov, vojn in 
sovraštva edina pot za sobivanje raz-
ličnih kultur v prihodnje.

Maša sončnega vzhoda se zaključi z 
violinskim solom v Es-duru, priljub-
ljeni tonaliteti zmage in upanja. Prav 
to skladbo je skladatelj Avgust Ipavec 
ganjen ob moči izvedene glasbe pos-
lušal na koncertu, ki so ga ob oble-
tnici začetka prve svetovne vojne leta 

2014 pripravili v Cerknem. Takrat 
so mašo v cerkvi svete Ane, ki je bila 
med prvo svetovno vojno bolnišni-
ca, pod vodstvom dirigenta Marja-
na Grdadolnika izvajali člani orke-
stra Cantabile ter pevci iz Logatca, 
Podnanosa in Rovt.

S spominskim koncertom v Kanalu 
so se Goriški ljubitelji klasične glasbe 
dostojno poklonili spominu skladate-
lja Avgusta Ipavca, ki je s svojimi glas-
benimi deli neizbrisno obogatil glasbe-
ni in duhovni utrip pokrajine ob Soči.

Koncerti na Kitajskem so nekaj enkratnega
Špela Flajšaker se je po skoraj tritedenskem »potepanju« po Kitajski 
vrnila v Idrijo. V deželi cesarjev in zmajev je nastopala kot članica 
simfoničnega orkestra, ki je domačim ljubiteljem te glasbene zvrsti 
obogatil praznično obdobje prehoda starega v novo leto.

50 članski projektni simfonični 
orkester SFK Euro Symphony, ki 
ima domicil v Avstriji, je na kitaj-
ski turneji odigral 9 koncertov v 5 
različnih mestih. 

Glasbeniki so z letali, avtobusi in 
hitrimi vlaki po Kitajski naredi-
li 7.229 kilometrov. Nastopanje v 
tej daljni deželi je za vsakega glas-
benika posebno doživetje, saj tam-
kajšnji poslušalci drugače sprem-
ljajo in dojemajo evropsko klasič-
no glasbo.

Organizatorji koncertne turne-
je pa so poskrbeli, da so glasbeni-
ki ob nastopanju in potovanjih iz 
kraja v kraj imeli dovolj časa tudi 
za spoznavanje te eksotične de-
žele. V prostem času so tako tudi 
smučali, obiskali pande in muzeje 
ter seveda tudi mnoge trgovine.

Poglavje zase je bila seveda hra-
na, ki je bistveno drugačna od te, 
ki jo poznamo Evropejci. Zato so 
najbolj izkušeni orkestraši na pot 
vzeli tudi nekaj domačih instant 
pripravkov, ki so jim v tej daljni 
deželi še kako prav prišli.

Flavtistka Špela Flajšaker je 
vsekakor najprodornejša promo-
torka idrijske glasbene kulture v 
svetu, saj je v svojo beležko ob le-
tošnjem gostovanju na Kitajskem 
zapisala že številko 4. Vrnitev v 
domačo Idrijo ji bo najprej pri-
nesla nekaj časa za regeneracijo, 
potem pa jo bodo poti spet vodile 
do njenih učenk igranja flavte na 
idrijsko glasbeno šolo in med ko-
lege v pihalni orkester Godbenega 
društva rudarjev, kjer je vodja sek-
cije flavt. / ITA Foto: arhiv Špele Flajšaker
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V filharmoniji vse od Gioachina 
Rossinija do Alda Kumra 

Foto: Vasja Dobrle

Na Višji strokovni šoli Postojna  
bo kmalu zaključilo študij 900  
diplomantov

V letošnjem študijskem letu 2023/2024 bomo z okroglo, dvajseto obletni-
co slavnostno podelili diplomske listine. Svečana podelitev bo potekala v 
četrtek, 11. aprila v Postojni. 

Številke: 500 diplomantov rednega študija in 400 diplomantov izredne-
ga študija treh študijskih programov (Strojništvo, Gozdarstvo in lovstvo ter 
Poslovni sekretar), kažejo na to, da je bila ustanovitev višjega strokovnega 
šolstva v Postojni prava odločitev. 

Vsi trije študijski programi so za nas pomembni in po svoje zanimivi. Pro-
gram Poslovni sekretar imamo še vedno za svojo blagovno znamko, saj smo s 
tem programom tudi začeli. Gozdarstvo in lovstvo je vseslovenski študijski 
program, saj ga izvajamo in smo zanj akreditirani samo v Postojni. Študijski 
program Strojništvo je glede na število vpisanih študentov na prvem mestu, 
šoli zagotavlja finančno stabilnost, gospodarstvu inženirski kader in razvoj.

Ključna prednost šole je razumevanje procesa »transformacije« znanja, ki 
ga imajo študenti na začetku procesa in kaj dobimo na izhodu iz njega. Na 
zaključku si izvajalci študijskega procesa želimo, da diplomantka/diplomant 
pridobljeno strokovno znanje in osebni razvoj uspešno prenese na karier-
no pot in v delovno okolje.

Pripravljenost (nekateri so prišli iz Maribora, Kočevja, Nove Gorice) štu-
dentov, diplomantov, predstavnikov gospodarstva, zaposlenih, da sodeluje-
jo pri zunanji presoji kakovosti v Postojni, je le še ena potrditev, da se na 
šoli dobro počutijo-mo in delamo za svoje znanje in napredek vseh.

Pridite na Informativni dan in se prepričajte.
Mag. Slavko Božič, ravnatelj Višje strokovne šole Postojna

ZGS OE Postojna - obisk zunanjih presojevalcev agncije Nakvis januarja letos.

Glasbeni navdušenci smo v Can-
karjevem domu na Vrhniki in v 
dvorani Slovenske filharmoni-
je v Ljubljani doživeli prazničen 
večer ob zvokih 130-članskega 
zbora in orkestra. 

Lovrenc Habe

Pod vodstvom dirigenta Marka Fa-
bianija so se glasbeniki Orkestra 
Simfonika Vrhnika združili z Me-
šanim pevskim zborom Mavri-
ca, Mešanim pevskim zborom 
dr. Frančišek Lampe ter Komor-
nim zborom Fran Gerbič iz okoli-
ce Cerknice, ki je letos z orkestrom 
sodeloval tretjič. Daljša je zgodovina 
sodelovanja med orkestrom in zbo-
rom iz Črnega Vrha, saj sta prvič 
skupaj nastopila že leta 2010. Zaradi 
epidemije bolezni Covid-19 leta 2021 
in 2022 na koncertu niso sodelovali. 
Čisto prvo sodelovanje pa se je zgo-
dilo na odprtju Čipkarskega festivala 
že leta prej, kamor jih je takrat po-
vabil scenarist in producent Dami-
jan Bogataj.

"Ko smo prvič zapeli z orkestrom je bil 
to za nas poseben občutek. Take prilož-

nosti nima vsak zbor," je dejala zboro-
vodkinja mešanega zbora Katja Bajec 
Felc in dodala, da so se z leti med nji-
mi stkale prijateljske vezi, zato je so-
delovanje bolj sproščeno."Ker je vsako 
leto večina programa novega, je tudi 
študij programa vedno zanimiv," je 
še povedala.

Solistka v letošnjem programu, Beti 
Bratina, sopranistka z angelskim gla-
som, je z dovršeno interpretacijo pe-
smi pritegnila poslušalce. »Vsako leto 
je povabljen k sodelovanju tudi posebni 
gost, pevski solist ali inštrumentalist, in 
po tem se koncerti med seboj razlikuje-
jo,« je dejala Bajec Felčeva in opomni-
la, da program tehtno zbirata Marko 
in Darinka Fabiani. Dirigentsko pali-
co so na letošnjih koncertih zavihte-
li tudi zborovodje Darinka Fabiani, 
Katja Bajec Felc in Jože Rajk.

Tako v filharmoniji, kot tudi v Can-
karjevem domu, je dvorana odme-
vala s širokim repertoarjem skladb, 
ki so segale od klasičnih mojstrovin 
do popularnih melodij. Johannes 
Brahms je z Madžarskim plesom št. 
1 odprl večer s silovitostjo in dina-
miko, Antonin Dvoržak je z arijo 
Mesečnik mogočno nadaljeval kon-
cert, Gioachino Rossini pa je z ope-

ro William Tell pričaral občutek ljube-
zenske strasti. Omenimo še Sloven-
sko suito - poslušalci so se zazrli v ču-
dovite pokrajine ob Dravi ob zvokih 
skladbe »Kadar Zila noj Drava« av-
torja Alda Kumarja. Glasbeniki so 
se lotili tudi svetovnih uspešnic kot 
sta delo Aryja Barrosa in priredba 
skladbe Walking in the Air, ki je bila 
sprva znana iz animiranega filma The 
Snowman.

Večer se je prevesil v vrhunec s pre-
pletanjem skladb ABBE v priredbi 
Patrika Grebla in Marka Fabia-
nija. Koncert je zaključila skladba 
Henrya Blakea, v priredbi Marka 
Fabiania in s prepesnitivijo Lane 
Fabiani. Orkester Simfonika Vrh-
nika z zbori je tako še enkrat doka-
zal svojo izjemnost in mojstrstvo ter 
občinstvu podaril nepozabno glas-
beno doživetje, s katerim so zako-
rakali v novo leto polni navdušenja 
in harmonije.

Ob robu koncerta je zborovodki-
nja MePZ Dr. Frančišek Lampe, Ka-
tja Bajec Felc še dejala, da so občutki 
po koncertu vedno zelo prijetni: »Kar 
me še posebej veseli je, da na te kon-
certe pride veliko domačinov iz Črne-
ga Vrha,« je še dejala.
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V atmosfero Zemlje vstopajo s hitrostjo 
70 km na sekundo

Niko Jereb 

Leto 2024 bo polno svetlobe, 
namreč vladar prestopnega leta 
2024 je po stari pratiki Sonce. 
Po kitajskem živalskem krogu je 
letošnje leto v znamenju Zmaja. 
Kaj vse nam bo nebo prikaza-
lo letos je nemogoče predvideti. 
Lahko pa pričakujemo presene-
čanja s katerimi nas zasipa ve-
soljski teleskop James Webb. 
Pošilja nam osupljive posnetke 
najzgodnejših galaksij, ki so na-
stale le nekaj sto milijonov let 
po velikem poku. Upajmo, da bo 
naša civilizacija preživela visok 
tehnološki razvoj, da bi drugim 
sporočila o svojem obstoju in 
vzpostavila prvi stik, saj kot pra-
vi pokojni znameniti kozmolog 
C. Sagan: tuje civilizacije obsta-
jajo, za stik razdalja ni ovira, 
temveč čas! Program SETI (iska-
nje izvenzemeljskih civilizacij) 
deluje. Leta 2030 bo radijski si-
gnal z glasbenimi odlomki prvič 
dosegel ekso-planet na katerem 
bi lahko obstajalo življenje. Pos-
lano je bilo z laserskim telesko-
pom.

Mrki, meteorji, kometi
V letu 2024 bosta z Zemlje vidna 

dva Sončeva in dva Lunina mrka. 
Mi bomo lahko videli le en dogodek. 
Dne 25. marca bo polsenčni Lunin 
mrk. Pri nas ne bo viden. 8. aprila 
bo popolni Sončev mrk, ki iz Evrope 
tudi ne bo viden. Dne 2. oktobra bo 
obročasti Sončev mrk. Tudi ta pri nas 
ne bo viden. Edini mrk, ki ga bomo 
lahko spremljali, se bo zgodil 18. 
septembra. Takrat bo nastopil delni 
Lunin mrk. Bo pa precej neizrazit saj 
bo v Zemljini senci ob vrhu mrka ob 
4:44:11 po srednjeevropskem pole-
tnem času komaj 8,5% Luninega pre-
mera. Luna bo v senco vstopila ob 
4:12:48, zapustila pa ob 5:15:35 in 

polsenco ob 6:47:18, ko bo v naših 
krajih Luna že zahajala.

Zemlja vztrajno kroži po isti tirni-
ci okrog Sonca in se srečuje z isti-
mi izvori meteorskega dežja. Že 4. 
januarja se je gibala skozi bogat me-
teorski roj Kvadrantidov, 22. aprila 
bo potovala skozi dokaj redek snop 
Liridov, 5. maja se bo znašla v roju 
eta- Akvaridov s kakimi petdesetimi 
utrinki na uro. Največ jih bo okrog 
enajste ure zvečer. Utrinke z radian-
tom v ozvezdju Perzeja bomo opazo-
vali 12. avgusta. Skozi atmosfero naj 
bi vršelo okrog 100 Perzeidov na uro. 
21. oktobra bomo »pluli« skozi redek 
roj Orionidov in 17. novembra sko-
zi prav tako revne Leonide. 14. de-
cembra sredi noči se nam obeta mo-
čan meteorski dež, ki prši iz ozvezdja 
Dvojčkov, tako imenovani Geminidi. 

Zasvetilo naj bi kakih 120 utrinkov 
v eni uri. Meteorji naj bi bili ostan-
ki asteroida. V Zemeljsko atmosfe-
ro vstopajo s hitrostjo okrog 70 km 
na sekundo.

Napovedi vidnosti kometov v letu 
2024 so bolj skromne. Tu se nam ne 
obeta nič posebej zanimivega za opa-
zovanje s prostimi očmi, razen če se 
ne pojavi kakšna nova repatica.

Gibanje planetov 
Brez optičnih pripomočkov lah-

ko opazujemo pet planetov in seve-
da Luno. Pogled na slednjo skozi lo-
vski daljnogled nas popelje med go-
rovja kraterjev, med razpoke in pla-
njave. Sprašujemo se kakšna je na 
drugi strani. Pač zelo podobna stra-
ni, ki jo gledamo. Zahvaljujoč razi-
skovalnim misijam imamo natančne 

slike njene temne strani. Luna se tudi 
vrti okrog svoje osi hkrati pa še ob-
kroži Zemljo v 27,3 dneva in v tem 
času se enkrat zavrti okrog svoje osi, 
zato vidimo vedno isto stran. Soncu 
najbližji planet Merkur, nekoč ime-
novan Stilbon, kar pomeni iskreč, je 
viden nizko na vzhodu pred Sonče-
vim vzhodom in nizko na zahodu po 
Sončevem zahodu. Najboljši pogoji 
za opazovanje so 14. maja, 6. sep-
tembra in 25. decembra zjutraj ter 
24. marca, 10. junija in 19. marca 
zvečer. V daljnogledu se resnično za-
iskri! Venera, nekoč imenovana Hes-
peros - Večernica in Fosforos – prina-
šalec svetlobe, Danica, je svetel objekt 
na jutranjem nebu tja do maja, po-
tem nekaj časa ni vidna. Konec junija 
jo opazimo nizko nad zahodnim ob-
zorjem takoj po zahodu Sonca potem 

se giblje proti jugu in je vedno višje 
nad obzorjem. Najsvetlejša je v de-
cembru. Mars, nekoč Piroj - ognjen, 
plameneč, kot rdečkast objekt se vse 
leto giblje daleč od Zemlje. V začet-
ku leta je viden na jutranjem nebu 
tik pred Sončnim vzhodom. V dru-
gi polovici leta je vedno v ugodnejši 
legi za opazovanje. Med letom je vi-
den v drugi polovici noči. Oktobra 
je v Dvojčkih, potem se po zastoju 
giblje retrogradno v ozvezdju Raka. 
Jupiter, nekoč Faeton – bleščeč, sija-
jen, je sedaj viden na večernem nebu 
do marca. Konec aprila se izgubi v 
sončni svetlobi. Junija ga opazimo na 
jutranjem nebu. Septembra in okto-
bra je svetel objekt v Biku in decem-
bra je viden vso noč. Saturn, pri sta-
rih Grkih imenovan Fenon – sijoč, 
se zadržuje v ozvezdju Vodnar. Ko-

Foto: Vecstock - freepik
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nec januarja pa je že preblizu Sonca 
in tja do aprila ni viden. Takrat se po-
javi kot jutranji planet. Vzhaja vedno 
prej in septembra je viden celo noč. 
Septembra je še viden od mraka do 
zore, potem postane večerni objekt 
do konca leta. Uran in Neptun pa je 
možno opazovati le s teleskopi. 

Vidnost značilnih ozvezdij
Že stari narodi so posamezne zvez-

de povezovali v slike predmetov, ži-
vali, bajeslovna bitja in tako dalje, 
ter jih tako tudi poimenovali. Sko-
raj za vsakim starim ozvezdjem sto-
ji zgodba, pa naj bo še tako neizra-
zito. Tak primer je ozvezdje Bereni-
kini kodri. Berenika, resnična zgo-
dovinska oseba, je bila žena faraona 
Ptolemeja III. Odrezala si je zlate lase 
in jih odnesla v Venerin tempelj kot 
zaobljubljeno daritev boginji, ker se 
je njen mož vrnil iz bitke. Čez noč 
je kita las izginila. Užaloščena se je 
potožila svečeniku astronomu Kono-
nu. Ta jo je potolažil in v jasni temni 
noči pokazal na nebo, kjer se je sve-
tila kita, sestavljena iz gosto poseja-
nih zvezdic. Sama Venera je lepi dar 
za večno pritrdila na nebo. Ozvezdje 
je dokaj nezanimivo, le obilje fanta-
zije nam pričara kito. Velikemu šte-
vilu ozvezdij so astronomi napravi-
li red na prvem kongresu Mednaro-
dne astronomske zveze, ki je bil leta 
1922 v Rimu, kjer so za astronomsko 
znanost obdržali in utemeljili vsega 
88 ozvezdij. 

Decembra, januarja, februarja in 
marce krasijo nebo najlepša in naj-
bolj izrazita ozvezdja. Prednjači slav-
ni mitološki lovec Orion z rdečkasto 
zvezdo Betelgezo, ki je zvezdni na-
dorjak s premerom 400-krat večjim 
od Sonca, bleščečo Belatriks in »sve-
tilnikom« Rigel, ki kot dvojna zvez-
da bleščeče belo sije na spodnji stra-
ni Oriona. Orion ima pas iz zvezd, 
ki jim pravimo Kosci. Na njem visi 
meč s temno liso, Konjsko glavo. Sta-
ri Egipčani so temu ozvezdju pravi-
li »sahu« božja duša Ozirisa. Ena od 
bajk pravi, da je Orion lovec, ki s ki-
jem zasleduje Bika, ozvezdje, ki je 
pred njim. V slednjem je znamenita 

rdečkasta zvezda Aldebaran. V Biku 
so tudi zvezdni kopici Hijade ali De-
ževnice, znanilke slabega vremena 
in Plejade ali Gostosevci. Slednje naj 
bi bile po grški pripovedki Atlasove 
hčerke v katere se je zaljubil lovec 
Orion. Varuje jih Bik, zato ga lovec 
tudi na nebu večno zasleduje, a nik-
dar ne ujame.

Opazno je ozvezdje Dvojčka. To 
sta svetlejši Poluks in Kastor. V tem 
ozvezdju je najti eno najlepših raz-
sutih kopic M 35. Z dobrimi očmi je 
videti kot krpico svetlobe Pod njima 
je svetel Prokion v Malem psu, nam 
razmeroma bližnja zvezda, oddalje-
na »le« 11,5 svetlobnega leta. Nekaj 
nižje je Veliki pes (Orionov pes) z ne-
zgrešljivo zvezdo Sirij, ki je najsvet-
lejša na nebu. V teleskopu je dobro 
vidna kot dvojna zvezda. Egipčani so 
ga imenovali Sotis. Mislili so, da je 
solza boginje Izide. Omeniti še ve-
lja ozvezdje Perzej z znamenito spre-
menljivko Algol. Zvezdi ciklično raste 
in upada sij. Nastaja pa zaradi prek-
rivanja zvezd v dvozvezdju. Zraven je 
ozvezdje Andromeda. V njej vidimo 
ob dobrih pogojih s prostimi očmi 
slavno Andromedino meglico M 31. 
To osvetje naj bi imelo najmanj 150 
milijard zvezd! Ob tem ozvezdju je 
Kasiopeja. Ko je v zenitu ima obli-
ko črke M, nizko nad obzorjem pa 
razpotegnjeno W. Skoznjo sije Rim-
ska cesta. To ozvezdje nikoli ne za-
ide. Po zimskem nebu se vozi tudi 
Kočijaž s svetlo Kozico, ki je šesta po 
svetilnosti.

Aprila, maja, junija in julija so na 
nebu ozvezdja Volar, v katerem sve-
ti zvezda Arktur, ki je četrta najbolj 
svetla. Vidimo tudi ozvezdje Lev z 
zvezdo prve velikosti Regulom, ki je 
na devetnajstem mestu po svetilnosti. 
Tu je še Devica s Spiko, na jugu zna-
čilno ozvezdje Škorpijon z rdečkas-
tim orjakom Antaresom. To ozvezdje 
resnično ustreza liku škorpijona, na-
dalje Labod, imenovan tudi Severni 
oziroma Šmarni križ z zvezdo Deneb, 
ki v daljnogledu krasno žari. Noči v 
avgustu, septembru, oktobru in no-
vembru krasijo ozvezdja Tehtnica, 
ki ni nič podobna napravi. Sonce v 

navideznem gibanju med zvezdami 
pride v to ozvezdje ravno takrat, ko 
je dan enak noči, torej sta v ravno-
težju, kar simbolizira tehtnico. Orel 
z zvezdo Atair, Lira z bleščečo Vego, 
ki nima povezave z našim znanstve-
nikom J. Vego, temveč izhaja iz arab-
skega imena »el Vaki, padajoči orel. 
Zvezde Atair, Deneb in Vega tvorijo 
značilni poznopoletni trikotnik. Na 
jugu je Strelec za katerim je središ-
če naše Rimske ceste. Značilno po-
zno jesensko ozvezdje, ki ima obliko 
četverokotnika, je Pegaz, mitološki 
krilati konj. V njem je kroglasta ko-
pica M 15, ki je najbolj zgoščena ko-
pica, kar jih poznamo. V njej je vsaj 
pol milijona zvezd. Od nas je oddalje-
na nepredstavljivih 40 tisoč svetlob-
nih let. Pod Pegazom je veliko zodi-

akalno ozvezdje Vodnar. Sestavljajo 
ga zvezde šibkega sijaja. Našteta so 
le najbolj svetla in značilna ozvezdja, 
ki so v omenjenih mesecih v najbolj 
ugodni legi za opazovanje.

Lunarno novo leto
Začetek Lunarnega novega leta, ki 

bo v znamenju lesenega zmaja, je 
zelo pomemben tradicionalen pra-
znik za vse Kitajce. Začelo se bo 10. 
februarja 2024 in končalo 28. janu-
arja 2025. V dvanajstletnem kro-
gu je vsako leto posvečeno drugi ži-
vali in njene lastnosti naj bi vpli-
vale na življenje v letu, hkrati pa 
karakterizirale ljudi, rojene v tem 
znaku. Zmaj, Long po kitajsko, je 
peta v vrsti živalskega kroga. Pri-
pada simbolu jang in je povezan z 

Foto: Mrsiraphol - freepik in Idalba Granada - vecteezy

elementom ognja. Zgodba pravi, da 
je cesar Žad poklical vse živali na  
tekmovanje, da bi jih razvrstil v zo-
diakalni krog. Zmaj bi zaradi hitro-
sti in moči zlahka zmagal. Na poti 
je naletel na vas v plamenih. Ljud-
je so se mu zasmilili zato je prine-
sel dež, ki je pogasil požar. S tem je 
pokazal svojo nesebičnost. Na cilj 
je prišel šele peti, a je pokazal svoj 
plemenit značaj. Zmaj je edino mi-
tološko bitje v kitajskem horosko-
pu. Nastopa v petih različnih obli-
kah: kovinski, vodni, leseni, ognje-
ni in zemeljski zmaj. Je najbolj vi-
talna in močna sveta žival, hkrati 
pa velja za srečno znamenje.

Za ljubitelje pratike 
Pomlad se začne 20. 3. ob 4h 6m, 

poletje 20. 6. ob 22h 51m, jesen 22. 
9. ob 14h 44m in zima 21.12. ob 
10h 21m. Pust bo kar zgoden in si-
cer 13. februarja. Katoliška in evan-
geličanska Velika noč bo 31. marca. 
Muslimansko novo leto se začne ob 
Sončevem zahodu 7. julija in Judo-
vsko novo leto ob Sončevem zaho-
du 2. oktobra.

Vladar letošnjega prestopnega leta 
2024 je Sonce. Astrologi imajo za 
vsak dan v tednu svojega vladarja, in 
Sonce je vladar nedelje. Torej kaže, 
da bo to prehodno leto praznično in 
polno svetlobe ter energije. V pone-
deljek vlada Luna, torek Merkur, po-
tem si sledijo Jupiter, Venera in Sa-
turn. V mnogih jezikih so dnevi v 
tednu izvedeni iz navedenih imen, 
ki so hkrati tudi bogovi. Nedeljska 
črka je g/f. Prva črka velja za čas do 
vključno 24. februarja, druga pa od 
25. februarja do konca leta. Epakta 
letošnjega leta je 19, sončni krog je 
17, rimsko število je 2, zlato število 
pa je 11. Vsi ti podatki z ustreznimi 
tabelami Stoletne pratike služijo za 
različna koledarska izračunavanja, 
za ugotovljene kateri dan v tednu 
je bil ali bo na določen datum, za 
določanje starosti Lune v različnih 
letih in drugo. Stoletna pratika iz 
leta 1901 vse te podatke z obširni-
mi tabelami združuje z imenom Ča-
sovni krogi.

Vir: Astronomske efemeride 2024, Oddelek za 
fiziko FMF, Astronomski observatorij FMF
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Neža Pavšič in 
Julija Brus na 
stopničkah
V nedeljo, 14. januarja je v Plani-
ci potekalo državno prvenstvo v 
klasični tehniki teka na smučeh, 
na katerem so odlično nastopi-
le članice Tekaško smučarskega 
kluba Idrija.

Taja Šuligoj

V kategoriji starejših deklic, ki so se 
pomerile na štiri kilometrski progi, 
sta bili med tremi najboljšimi kar dve 
predstavnici idrijskega kluba. Dru-
go mesto je pritekla Neža Pavšič, 
ki je tako postala državna podprva-
kinja, slabo sekundo za njo pa je v 
cilj pritekla še Julija Brus in osvoji-
la vrhunsko tretje mesto. Dekleti sta 
tako poskrbeli za nepopisno veselje 
in čestitke s strani ostalih klubov, ki 
imajo na voljo precej več zimskih te-
renov za treninge. Klubski uspeh je z 
11. mestom dopolnila še Naja Bla-
znik.

Zmaga v roke idrijskim jadralcem
Člani Navtičnega kluba Merkur Idrija so se letos že osmič udeležili Novo-
letne regate, ki jo v Ankaranu organizira Športno-kulturno društvo Wada 
iz Ajdovščine.

Med 36 jadrnicami, ki so se udeležile tekmovanja je prvo mesto osvojila idrij-
ska ekipa z jadrnico Glenfield. Ekipo so sestavljali jadralci Andrej Jereb, Egon 
Skvarča in Martin Hladnik, krmilo pa so zaupali mladi skiperki Maji Žibert. 
Kljub deževnemu vremenu in nizkim temperaturam se je regate udeležilo kar 25 
članov kluba na skupno petih jadrnicah. Ekipni uspeh so z odličnimi uvrstitva-
mi dopolnile tudi preostale 4 jadrnice. Ekipa, ki jo je vodil skiper Blaž Vončina 
je osvojila 5. mesto v skupni razvrstitvi in prvo mesto v razredu FR28. Odlične 
uvrstitve na prvi letošnji regati predstavljajo dober obet za nadaljevanje sezone. 
Prva resnejša tekmovanja čakajo jadralce v sredini marca. Takrat je na koledar-
ju že prva mednarodna regata Full Moon, ki v skupni dolžini presega dolžino 60 
NM in poteka od Pule, mimo Suska do Cresa. / Martin Hladnik

Saš Božič je državni prvak
V četrtek in petek, 28. in 29. decembra, se je na novomeškem velodromu 
– Olimpijskem centru Novo mesto odvila 2. mednarodna dirkališčna dir-
ka kategorije UCI C2. V dopoldanskem času je potekalo Državno prven-
stvo za dečke in deklice na velodromu, v popoldanskem času pa Božično-
-novoletni Grand Prix Novo mesto. V konkurenci preko 250 kolesarjev iz 
več evropskih držav je medaljo za KD Sloga 1902 osvojil Saš Božič.

Haris Aldžić 

Prvi znaki trdega dela in zimskih treningov na velodromu so se že pokazali z 
osvojitvijo medalje našega novinca Saša Božiča med dečki kategorije A. Svoje so-
tekmovalce je ujel za krog in si tako privozil visoko prednost v skupnem seštev-
ku, ki je po prepeljani ciljni črti znašala zavidljivih 30 točk. Njegov uspeh sta z 
9. in 11. mestom dopolnila Jakob Petrič in Luka Močnik. Poleg omenjenih so 
barve KD Sloga 1902 zastopali še Jakob Prezelj in Izak Gnezda, ki sta dirke 
končala v zlati sredini ter Manca Prezelj, ki je letos med deklicami v kategoriji 
C osvojila drugo mesto v skupnem seštevku pokala OKC. Idrijčan Anže Skok, ki 
je v novi sezoni član Adria Mobil Cycling, je v kraljevski disciplini Madison, v 
paru s Tilnom Finkštom osvojil 5. mesto.

Tekmovanje na velodromu je staro več kot 150 let in predstavlja osnovo tudi za 
cestno kolesarstvo. Poteka na velodromu, ki je poseben športni objekt, kjer kole-
sarji dosegajo izredno visoke hitrosti. Moderni velodromi so sestavljeni iz dveh 
180 stopinjskih nagnjenih zavojev in dveh ravninskih odsekov. Dirkališčno kole-
sarstvo je v zadnjih letih v vzponu, tako v tekmovalnem smislu, kot tudi v medij-
ski pokritosti. S pokritjem velodroma v Češči vasi se je razvoj kolesarstva na ko-
lesarski stezi začel tudi v Sloveniji. Vadba in tekmovanja v Olimpijskem centru 
Novo mesto pomembno vplivajo na splošen razvoj kolesarstva pri nas, sploh na 
razvoj najmlajših kolesarjev. Kolesarji imajo s tem dobre pogoje, da lahko v kole-
sarskih disciplinah na stezi dosegajo vrhunske rezultate.

Aleksej Rus ponovno 
med najboljšimi
Železničarski šahovski klub Maribor Poligram in 
Zavod za šport RS Planica sta v soboto, 13. janu-
arja priredila osnovnošolsko državno prvenstvo 
v šahu. V štirih tekmovalnih skupinah za učence 
in učenke je sodelovalo 186 mladih slovenskih 
šahistov.

V skupini 52 učencev, v kategoriji do 12 let, je tek-
moval tudi Aleksej Rus, 11-letni učenec Osnovne 
šole Spodnja Idrija in član Šahovskega kluba Ko-
lektor Idrija. V izenačeni konkurenci je Aleksej z ve-
liko borbenosti in šahovskega znanja skozi ves turnir 
vztrajal med najboljšimi. V devetih partijah je šest-
krat zmagal in na koncu osvojil 6. mesto ter si nab-
ral veliko novih turnirskih izkušenj, ki bodo še kako 
dobrodošle pri njegovem nadaljnjem igranju šaha.  
/  Silvo Kovač

Hitropotezni turnir 
Na uvodnem letošnjem turnirju zmago-
valec Roman Trček iz Žirov pred Bru-
nom Veharjem in Muradifom Hadžičem 
iz Idrije.

Hitropoteznega turnirja posameznikov za 
mesec januar, ki ga je organiziral Šahovski 
klub »Kolektor« Idrija pod pokroviteljstvom 
Zavarovalnice Triglav, se je udeležilo 12 ša-
histov iz Idrije, Spodnje Idrije in Žirov.

Po  zanimivih triurnih borbah in 7. krogih 
turnirja, ki je potekal po švicarskem sistemu, 
je  zmagal Roman Trček s 5,5 točkami pred 
domačima igralcema Brunom Veharjem in 
Muradifom Hadžičem oba po 5 točk, sledi-
jo: Aleksej Rus 4,5, Marko Kavčič in Mar-
jan Katarič 4, Matevž Golob Sedej, Aljaž 
Gaber in Miran Likar 3, Silvij Persoglia in 
Simon Vehar 2 in Srečko Družinec 1 toč-
ka.  /  Silvo Kovač

Zmagovalec hitropoteznega turnirja Roman Trček v igri z Aleksejem Rusom / Foto: arhiv Šahovskega kluba  
Kolektor
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V Salonu pohištva Nova oprema d.o.o. VIPAVA bogata ponudba pohištva ALPLES d.d. in sedežnih garnitur ŽAKELJ d.o.o.!

Salon Nova oprema d.o.o. 
 

PE Vipava, Goriška 21,  
T: 05 366 41 60 

PE Jelšane, Jelšane 7,  
T: 05 711 83 60
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Teja Lampe zmagala na svetovnem  
prvenstvu

“Eden od ciljev 
za prihodnost je, 
da svoje znanje 
prenesem tudi 
na mlade, zato 
bom svojo pot 
nadaljevala tudi 
kot trenerka in 
koreografinja.”

Teja Lampe

Foto: Hana Ažman

Leto 2023 je Teja Lampe zaklju-
čila z izjemnimi rezultati. Dvak-
ratna država prvakinja, evrop-
ska prvakinja, svetovna in vice 
svetovna prvakinja pod okriljem 
International Dance Organizati-
on. Že devetič v svoji plesni kari-
eri je stopila na najvišjo stopnič-
ko na svetovnem prvenstvu.

Tatjana Lampe

Pred tremi leti, ko je korona za tre-
nutek ugasnila normalno življenje, je 
bilo časa za razmišljanje na pretek. 
Tejo je želja po nadgradnji plesnega 
znanja ponesla v Ljubljano. Iz doma-
čega Plesnega kluba Idrija je tako 
prestopila v Plesni klub Bolero Lju-
bljana. Avdicijo je zaključila v skla-
du z željami in se pridružila najbolj-
ši članski skupini.

Lansko sezono so na tekmovanjih 
v kraljevi disciplini Hip Hop, v kate-
goriji formacije člani, zaključili kot 
državni, evropski in na zaključnem 

tekmovanju SP v Gradcu kot svetovni prvaki. V letu 2023 pa so še 
potrdili svojo kvaliteto in tako ubranili vse tri naslove. SP se je tok-
rat odvijalo v Kielcah na Poljskem. Plesni klub Idrija, v okviru ka-
terega je Teja osem let kot reprezentantka zastopala Slovenijo, je do-
miniral predvsem v Street dance show kategoriji. Sedemkrat je Teja 
s koreografijo Renate Alibegović stala na najvišji stopnički na sve-
tovnih prvenstvih, bodisi v solo disciplini, bodisi z malo formacijo, 
tako v pionirski kot tudi mladinski kategoriji.

Na letošnjih tekmovanjih se je kot tekmovalka Plesnega kluba Bo-
lero Ljubljana, pod mentorstvom Ane Vodišek, predstavila kot so-
listka, z lastno koreografijo s točko “Time – čas”. Državno prvenstvo 
v mesecu maju je zaključila kot pokalna zmagovalka in državna pr-
vakinja. Tako si je priborila mesto v slovenski reprezentanci in se s 
svetovnega prvenstva v mesecu novembru iz Laškega vrnila s sre-
brno medaljo. 

Ob tako uspešni sezoni je povsem jasno, da je življenje podrejeno 
plesu. Poleg rednih plesnih treningov v matičnem klubu, se je pot-
rebno udeleževati tudi izobraževanj v tujini. Vzdrževati je potrebno 
naporom primerno fizično pripravljenost, kjer gre posebna zahvala 
idrijčanu Marku Mraku, s katerim Teja uspešno sodeluje že dve leti, 
in seveda fizioterapiji Ternas, pod vodstvom Alija Nasiba.

Tejino ime je prepoznavno na slovenski plesni sceni, saj prejema 
vabila za sodelovanje pri raznih projektih. Lahko smo jo videli tudi 
v plesni predstavi Avantgarde v organizaciji Leje Mesec, Slovenija 
ima talent s Tatjano Gajanović, s člansko formacijo pod vodstvom 
koreografinje in trenerke Ane Vodišek, na otvoritvi svetovnega pr-
venstva v Planici lansko leto in letos na otvoritvi filmskega festivala 
Liffe ter na podelitvi nagrad Športnik leta 2023.

Nika Mlakar 
dvakrat zlata
Drugo soboto v januarju je v Slo-
venskih Konjicah potekala med-
narodna tekma v karateju. Šeste-
ga Pokala konjiškega konja se je 
udeležilo 368 tekmovalcev iz petih 
držav, Slovenije, Hrvaške, Bosne in 
Hercegovine, Poljske in Italije.

Samo Bevk suvereno prvi na  
šahovskem turnirju
Samo Bevk  pokoril konkurenco in prepričljivo zmagal na decembrskem 
turnirju. Hitropotezni prvak Kolektorja za leto 2023 je Marijan Katarič.

Hitropoteznega turnirja posameznikov, ki sta ga za mesec december organizirala 
Šahovski klub Kolektor in Društvo upokojencev Idrija pod pokroviteljstvom 
Zavarovalnice Triglav se je udeležilo 10 šahistov iz Idrije, Spodnje Idrije in Žirov.

Po zanimivih štiriurnih borbah je prepričljivo zmagal prvokategornik Samo Bevk, 
ki je pokoril konkurenco z devetimi zmagami ter za 2 točki prehitel mladega Ale-
kseja Rusa na 2. mestu, tretje do četrto mesto sta si razdelila Bruno Vehar in Ro-
man Trček s 6 točkami. Sledijo: Marijan Katarič 5,5, Miran Likar 4, Marko Kavčič 
3, Srečko Družinec 2, Silvij Persoglia 1,5 in Simon Vehar 1 točka. 

Po 10. letošnjem turnirju Kolektorja je med 18 šahisti skupni zmagovalec v letu 
2023 Marijan Katarič s 117 točkami pred Romanom Trčkom s 109 točkami, na 
3. mestu Bruno Vehar z 89 točkami. Sledijo: Miran Likar 83, Aleksej Rus 79, Mu-
radif Hadžič 60, Silvij Persoglia in Samo Bevk 41, Srečko Družinec 38, Marko 
Kavčič 22, Simon Vehar 16, Branko Sedej 10, Ožbolt Menegatti 7, Matevž Golob 
Sedej 6, Ožbolt Menegatti in Edah Muhič 2 in Adam Andder in Sarah Muhič 1  
točka.  / Silvo Kovač

Sonja Benčina prehitela  
Živo Dvoršak
Minuli konec tedna je odlična strelka Sonja Benčina nastopila 
na Veliki nagradi Ruš, na kateri se je najbolje odrezal najmlaj-
ši član SK Olimpija Maksimilijan Žarić, ki se je z rezultatom 
615,6 kroga uvrstil v finale in z vrhunskim streljanjem osvojil 
srebrno medaljo.

V članski konkurenci je na strelsko črto prvi stopil Boris Fili-
povac, ki je z rezultatom 558 zasedel 35. mesto. Vzpodbudna je 
bila njegova 4. serija v kateri je zadel 97 krogov.

Med članicami na puški sta nastopili Sonja Benčina in Živa 
Dvoršak, ki sta s 626,7 in 621,8 zasedli 25. in 54. mesto. Rezul-
tatski preboj pa je med člani na puški pokazal Blaž Lužar, ki je 
bil v prvi polovici tekme celo na najvišjih mestih. Dolgo je kazalo 
na uvrstitev v finale, iz katerega je izpadel po par slabših strelih, 
v izjemno izenačeni in močni konkurenci. 

V Strelskem klubu Olimpija so ponosni tudi na Rajmonda 
Debevca, ki je na 30. obletnici tekme v Rušah iz rok organiza-
torja prejel spominsko obeležje.

Člani in članice organizacijske ekipe Strelskega društva I. Po-
horskega bataljona Ruše so pripravili izvrsten poligon, na kate-
rem so nastopili najboljši tekmovalci iz številnih držav.

Aleksej Rus suvereno zmagal v Ajdovščini
V organizaciji Šahovskega društva Čaven Ajdovščina je bil v prostorih 
Osnovne šole Danila Lokarja v Ajdovščini odigran 2. turnir posameznikov 
Primorskega osnovnošolskega pokala v šahu. 

Sodelovalo je 89 osnovnošolcev in osnovnošolk iz primorskih in notranjskih 
osnovnih šol, manjkali so le mladi šahisti iz obalnih občin. Prizadevni domači or-
ganizatorji so množično, dobre štiri ure trajajočo šahovsko prireditev, uspešno izpe-
ljali v zadovoljstvo mladih šahovskih tekmovalcev in njihovih staršev in mentorjev.

Po odigranih sedmih krogih sta bila na vrhu turnirske lestvice Aleksej Rus (OŠ 
Spodnja Idrija) in Maks Vičič (OŠ Solkan) oba po 6,5 točk iz sedmih partij, ven-
dar je po dodatnih kriterijih zmagovalec postal Aleksej Rus. Na 3.- 4. mestu sta 
turnir končala Anej Zlatolas (OŠ Sp. Polskava) in Maj Blaško (OŠ A. Globačnika 
Postojna) oba s šestimi točkami.

Po dveh odigranih turnirjih Primorskega osnovnošolskega pokala je med 141 
sodelujočimi iz 37 šol na 1. mestu Maks Vičič (OŠ Solkan) s 284 točkami. 2.-3. 
mesto si delita Nejc Zagoršek (OŠ Šempas) in Aleksej Rus (OŠ Spodnja Idrija) 
oba po 271 točk.

Med sodelujočimi šolami je na prvem mestu OŠ Col s 1.247 točkami pred OŠ A. 
Globočnika Postojna z 993 točkami, na tretjem mestu je OŠ D. Bajca Vipava z 921 
točkami in na četrtem mestu OŠ F. Bevka Tolmin s 683 točkami itd.

Naslednji turnir bo predvidoma februarja meseca v Postojni. / Silvo Kovač

Barve Karate kluba Kolektor Idrija 
je zastopalo 13 tekmovalcev. Vsi so tek-
movali v borbah, nekateri pa so Idrij-
ski klub predstavljali tudi v dveh sta-
rostnih kategorijah. Dosegli so kar 18 
medalj, štiri zlate, devet srebrnih in pet 
bronastih.

Na najvišjo stopničko so stopili Luka 
Mlakar, Neo Primožič in Nika Mla-
kar. Slednja je zlato odličje osvojila 
dvakrat, enkrat v svoji starostni kate-
goriji, pa tudi v konkurenci starejših. 
Srebrno medaljo so si priborili Taja 
Alič, Patrik Gladek, Lia Krvina, 
Gaja Humar in Cene Božič. Mark Fi-
lipič in Maks Prezelj sta drugo mes-
to dosegla v dveh kategorijah. Tret-
je mesto so dosegli Eva Filipič, Neo 
Primožič, Lia Krvina, Cene Božič 
in Voranc Lapajne. Po skupnem se-
števku tekme je Karate klub Kolektor 
Idrija dosegel odlično tretje mesto in 
tako tekmovanje končal takoj za ita-
lijanskim klubom Cao Karate Team 
in hrvaškim klubom Lotos Zagreb.

Foto: arhiv SD I. Pohorskega bataljona Ruše
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SGM Nagode,  
Urban Nagode s.p.
Ravnik pri Hotedršici 12
1372 HOTEDRŠICA

STROJNIK - BAGERIST  TGM

V manjšem rastočem podjetju zaposlimo upravljalca z 
bagrom na gradbiščih. Nudimo stimulativno plačilo za 
delo. Pričakujemo pa veselje do dela in poštenost. 

 
Trajanje zaposlitve: določen čas 1 leto z možnostjo  
zaposlitve za nedoločen čas 

Preizkusno delo: 6 mesecev

Urnik: gibljiv 
 
Zahtevana izobrazba: osnovnošolska 
 
Delovne izkušnje in veščine: 2 leti delovnih izkušenj,  
opravljen vozniški izpit za B kategorijo, zaželjen izpit za  
C + E kategorijo.
  
Zahtevano znanje jezikov: slovenski jezik / razumevanje 
osnovno, govorjenje osnovno, pisanje osnovno 
 
Kontakt in prijave na: 
telefon: 041 864 252
mail: sgm.nagode@gmail.com
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Košarkarji z 11 zmagami v 12 tekmah 

Foto: Robert Zabukovec

V velikem pričakovanju zime smo 
planinci Mladinskega odseka Pla-
ninskega Društva Idrija tudi letos 
organizirali zimovanje. V iskanju 
snežne idile smo se dan po božiču, 
26. decembra, odpravili v višave, 
na Vojsko. Optimistično opremlje-
ni za zimske radosti kot pričakova-
no pobeljenih strmin nismo našli, 
vseeno pa smo si v nadaljnjih 
treh dneh z zanimivim in pestrim 
programom napolnili dneve.

Klara Kavčič

Na nekoliko oblačen torek smo 
se zbrali na lokaciji, v župnišču na 
Vojskem in se brez oklevanja zapo-
dili v sobe, za prijetno sobivanje pa 
tudi seznanili s pravili. Ker se nis-
mo več želeli naslavljati z »ej, ti!«, 
smo si čas pred kosilom zapolnili s 
spoznavnimi igrami različnih težav-
nosti. Kuharica je že klicala za ko-
silo, mi pa smo umitih rok plani-
li po stopnicah navzdol v jedilnico, 
saj smo vedeli, da nas po popoldan-
skem počitku čakajo aktivnosti na 
svežem zraku. 

Preden smo zaviti v kape, rokavice 
in šale zleteli skozi vrata, smo si za-
mesili testo za limonine razpokanč-
ke in s tem še dvignili nivo moti-
vacije našega rekreiranja. Po že po-
znanem terenu Vojskarske planote 
smo se malo sprehodili in za vrhu-
nec dneva našli ostanke snega in se 
z njimi kepali. Kdo je rekel, da ni 
snežne idile! Premražene roke so 
se nadvse razveselile toplega čaja 
ob povratku, ko so se segrele, so 
kar avtomatsko izdelovale limoni-
ne razpokančke vseh velikosti in ob-

Kdo je rekel, da ni snežne idile!

lik. Ravno ko smo si napolnili želod-
čke, je na vrata potrkal dedek Mraz! 
Spustili smo ga v naše toplo bivali-
šče, kjer smo skupaj preživeli večer 
ob ugankah, pripovedkah in pesmih. 
Potem pa hop, pod odeje.

Zbudili smo se v vremensko prav 
podobno obarvan dan, kakor je bil 
prejšnji, ampak je nekaj naznanjalo, 
da se bo vse hitro obrnilo na bolje. 
Po zajtrku smo spakirali planinske 
nahrbtnike in se odpravili na Hu-
dournik. In nismo še naredili 1000 
korakov, ko se je izza oblakov sra-

mežljivo prikazal Triglav, takoj za 
njim pa sonce. Šesti čut nas zopet 
ni pustil na cedilu in skoraj bi lah-
ko rekel, da smo se ob rogljičkih in 
čaju iz termovk martinčkali na sa-
mem vrhu Hudournika. Pot je bila 
polna zanimivih postojank in razgle-
dov, nas pa je nazaj vabil vonj po ko-
silu. Sledil je več kot zaslužen poči-
tek, nato pa kar tri različne ustvar-
jalne delavnice. Vsak si je lahko iz-
delal svoj okrasek za smrečico, ko-
zarec svečnik pa tudi zapestnico po 
želji. Ob ustvarjanju in ritmih glasbe 

sploh nismo opazili, da se je zunaj že 
stemnilo. Ves dan smo se v pričako-
vanju na zabavni večer pripravljali 
na nastop talentov, pripravljali toč-
ke, reklame, kostume ter vezni pro-
gram. In po večerji je končno sledi-
la oddaja v živo: Vojsko ima telent! 
Dodobra smo se načudili magičnim 
trikom, plesnim in pevskim točkam 
ter nasmejali skečem, minute večera 
pa so kar zletele mimo nas. Zatorej 
ponovno, hitro spat.

Ni minilo 9 ur, ko se je po hodni-
ku že razlegel zvok budilke, ki je va-

bil k zajtrku. Med umivanjem zob in 
pospravljanjem sob, pa sta v hišo že 
vstopila dva neznana obraza, skrita 
gosta. Obiskala sta nas lovca Bine 
in Jošt Rovtar, ki sta nam najprej 
na platnu predstavila živali, ki živijo 
v naših gozdovih, njihove stopinje 
in oglašanje, potem pa še pokaza-
la lovske pripomočke. Vprašanja so 
se kar vrstila in gosta sta z odgovo-
ri komaj uhitela zadostiti vedoželj-
nosti otrok. Ko je bila ta le poteše-
na, smo se oblekli in se odpravili na 
lov za stopinjami živali. Nekaj smo 
jih našli in se jih trudili prepoznati, 
nato pa smo lovca uspeli prepriča-
ti, da sta se z nami igrala našo naj-
ljubšo igro lovljenja, volke in srne. 
Lačni smo se vrnili nazaj do župni-
šča, a lakota ni trajala dolgo. Kuha-
rica nas je zopet presenetila z nečim 
okusnim in zatem smo res potrebo-
vali počitek. 

Sledilo je pospravljanje sob, potem 
pa je do nas prišlo obvestilo, da se 
je na Vojskem izgubil skriti zaklad. 
Seveda smo se kot mladi nadobudni 
pohodniki takoj odpravili na lov za 
namigi, ki pa jih sploh ni bilo eno-
stavno dobiti. Če smo želeli odkri-
ti zaklad smo morali opraviti naj-
različnejše naloge, medtem pa smo 
nevede raziskovali Vojsko. Seveda 
nam zaklad ni ušel, vsak je prejel čis-
to nov par pohodnih rokavic! Zimo-
vanje se je bližalo koncu, zato smo 
še razglasili zmagovalce v tekmo-
vanju za najbolj pospravljeno sobo, 
se s pesmijo zahvalili kuharici Olgi 
in že smo na vratih zaslišali trkanje 
prvih staršev. 

Poslovili smo se do naslednjega 
snidenja in si obljubili, da se vidi-
mo takoj na prvem izletu v novem 
letu. Planinci, se vidimo kmalu!

Košarkarska sezona 2023/2024 se je že krepko prevesila v zaključno 
fazo. Lestvici v obeh tekmovalnih skupinah 3. SKL se počasi izobli-
kujeta in osem najboljših ekip na vsaki strani si bo v zadnjih krogih 
poskušalo priigrati čim ugodnejše izhodišče za končnico, ko se bodo 
delile vstopnice za vstop v višji rang tekmovanja.

Najuspešnejša v zahodni skupini je 
letos nekoliko prevetrena ekipa Hi-
drie, ki pod vodstvom novega tre-
nerja Gorana Jovanoviča že sko-
zi celotno sezono niza odlične parti-
je ter se zasluženo nahaja na samem 
vrhu prvenstvene razpredelnice. 
Idrijčani so namreč v dosedanjem 
delu sezone v dvanajstih tekmah 
zmagali kar enajstkrat, zelo dober 
vtis pa so pustili tudi v pokalnem 
tekmovanju. Orožje so položili edi-
no na gostovanju na Jesenicah, a 
so se po porazu nato hitro vrnili na-
zaj na zmagovite tirnice. Z izredno 
pomembno zmago v začetku letoš-

njega leta pri drugo uvrščeni ekipi 
iz Ajdovščine, so idrijski košarkar-
ji, ki imajo trenutno odigrano tek-
mo manj, še nekoliko povišali raz-
liko pred najbližjim zasledovalcem. 
Izhodišče pred zadnjimi šestimi koli 
je ugodno, bo pa potrebno za ubra-
nitev prvega mesta zabeležiti še par 
zmag. V februarju sledi serija gosto-
vanj (Tolmin, Ljubljana, Cedevi-
ta Olimpija ml.). Redni del sezone 
se bo sklenil v začetku meseca mar-
ca z domačim obračunom proti Lo-
gatcu, ko bo tudi že znano, kdo bo 
nasprotnik v prvem krogu končnice. 
/ Klemen Pavrič

Foto: arhiv PD Idrija
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Nisi se izgubil kot zven v tihoto,

nisi odšel v nič in pozabo,

po tebi merim stvarem pomen

in tvojo pesem

skušam peti za tabo.

(T. Pavček)

Saj solz skoro več ni,

a v srcu boli, boli.

Kako hitim, da ne zamudim,

nobene reči, samo da pozabim,

da te ob meni več ni.

(A. Strle) (A. Gradnik)

Pavla Čuk iz Predgriž,  
stara 86 let 
Marijan Carl iz Idrije,  
star 92 let 
Ivana Žgavec iz Godoviča,  
stara 91 let 
Marija Likar iz Spodnje Idrije, 
stara 84 let 
Marija Čuk iz Črnega Vrha nad 
Idrijo, stara 81 let 
Ivana Žonta iz Idrije,  
stara 98 let 
Karel Stojan Pellis iz Idrije,  
star 76 let 
Lovrencij Bonča iz Idrijskega 
Loga, star 87 let 
Matija Felc iz Dolenje Vasi pri 
Cerknici, star 63 let 
Sergej Lovrin iz Ilirske Bistrice, 
star 86 let 
Marija Cvek iz Idrije, star 79 let 
Antonija Lukan iz Idrije,  
stara 94 let 
Marko Čelik iz Cerknega, star 
83 let 
Antonija Čopič iz Idrije, stara 
88 let 
Ivan Peternel iz Mokraške vasi, 
star 85 let 
Jožef Intihar iz Spodnje Idrije, 
star 86 let 
Ladislav Podgornik iz Idrije, 
star 83 let 
Valentina Jazbar Sardoč iz 
Idrije, stara 93 let 
Marija Nagode iz Godoviča 
stara 89 let 
Viktorija Rijavec iz Idrije, stara 
88 let 
Sašo Kenda iz Idrije, star 50 let 
Beti Rupnik iz Idrije,  
stara 54 let 
Vincenc Peternelj, po domače 
Čarjev Vinko iz Dolenjih  
Novakov, star 73 let 
Boris Andrej Rupnik iz Idrije, 
star 84 let 
Valentina Brus iz Idrije,  
stara 81 let 
Zofija Novak iz Gorenje Trebuše, 
stara 71 let 
Jožefa Gnezda iz Čekovnika, 
stara 90 let 
Srečko Lapanja iz Cerknega, 
star 73 let 
Cvetka Serjun iz Spodnje Idrije, 
stara 72 let 
Ivan Jeram iz Cerknega,  
star 70 let 
Janko Purgar iz Cerknega,  
star 79 let 
Marijan Povšnar iz Idrije,  
star 86 let 
Marija Mrak iz Čekovnika, 
stara 91 let 
Saška Petrič iz Srednje  
Kanomlje, stara 52 let 
Franc Klemenčič iz Cerknega, 
star 84 let

LADISLAV PODGORNIK
(4. 6. 1940 - 11. 1. 2024)

V torek, 16. januarja 2024 smo se na Vojskem poslovili od dragega 

ata, tasta, brata, starega ata in pradedka Ladislava Podgornika. 

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste ga 

pospremili na zadnji poti, nam izrazili sožalje in besede tolažbe. 

Zahvaljujemo se Ireni Hvala za poslovilni govor, pevkam za zapete 

pesmi, ter Marku Gnezdi za organizacijo pogreba.

Hvala vsem in vsakemu posebej. 

 

Vsi njegovi 

 

Vojsko, 16. januarja 2024

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre -  
le daleč, daleč je …

Z globoko žalostjo sporočamo, da nas je zapustila Marija Rijavec, nekda-
nja ravnateljica Glasbene šole Idrija, ki je svoje življenje posvetila glas-
benemu izobraževanju in izjemno pripomogla k razvoju šole. Marija Ri-
javec je umrla v svojem 84. letu starosti, za sabo pa pustila nepozaben 

pečat in trajen prispevek k kulturnemu življenju v Idriji.
Gospa Rijavec je vodila Glasbeno šolo Idrija med letoma 1990 in 1997. 
Med njenim vodenjem je šola dosegla vrsto pomembnih mejnikov, ven-
dar pa je najbolj izstopala njena predanost in prizadevanje za izgradnjo 
novih prostorov za šolo. Njena vizija je segala preko zgolj izobraževal-
nih ciljev, saj je želela ustvariti ustrezne pogoje, ki bi omogočili opti-

malno razvojno okolje za mlade glasbenike.
Morda je bila Glasbena šola Idrija takrat žrtev okoliščin, stara država 
se je potapljala, družbeni red poslavljal, nova država pa je imela preveč 
dela sama s sabo, da bi se lahko zbrano posvetila stvarem, ki na videz 
niso nujne. Delovne razmere v glasbeni šoli so bile obupne, na gradu 
se je v dveh učilnicah delno udrl strop, kar so začasno rešili z jekleni-
mi podporami. Nobena rešitev ni tako trajna kot začasna. Zato so tudi 
podpore trajale zelo dolgo. Ravnateljica se je trudila, da bi Glasbeni 
šoli Idrija uredila spodobne prostore. Najraje v gradu Gewerkenegg, 
kjer je šola že bila, ali drugje. Grad si je šola že tedaj delila z muzejem 
in čeprav je bil muzej šoli vedno naklonjen pa je vendarle bila želja, da 
bi grad v celoti postal del muzejske dejavnosti. Ravnateljica Rijavčeva 
je krmarila med različnimi interesi in zahtevami, požirala prelomljene 
obljube in upala na izpolnitev pol obljub. Vedno znova je šola izpadla 
iz raznih kombinacij. Glasbena šola bo na gradu, ne bo na gradu, tem-
več v praznem delu starega Zdravstvenega doma, tudi tam ne, ampak 
v prizidku nove osnovne šole, ne, ne bo v novi, ampak v stari osnov-
ni šoli, nakar, tudi tam ne, morda v obnovljeni Scopolijevi hiši, hvala 
za ništrc, obnova vile je predraga tudi tam šole ne bo. Tedanji občinski 
izvršni svet se je izkazal z vrhunskim žongliranjem dobrih namenov, 
ki bi marsikoga dotolkel, vendar je ravnateljica vztrajala. Trmasto, bor-
beno, zvito, vztrajno, s papirjem, argumenti, prepričevanjem in pogu-
mom. Samo Bevk, direktor muzeja, starši in zaposleni so jo podpirali v 
ideji naj glasbena šola ostane v Gewerkeneggu, zapletalo pa se povsod 

drugje in v neskončno malenkostih. 
Njen arhiv je poln malih podrobnosti. Tako recimo izvemo za obisk in-
špekcije maja 1990, takoj zatem njeno obvestilo na OIS s prošnjo za pre-
novo prostorov. Prošnja se ponavlja iz leta v leto. Večni refren prostorske 
stiske, nedelujočega ogrevanja, nevarnih prostorov, potrebe po večna-
menski dvorani, V arhivu se srečamo s sejami Izvršnega sveta skupšči-
ne Občine Idrija, recimo 152 po vrsti, seje ter vabila na seje pa si sledijo 
ena za drugo. Ob tem imamo natančna poročila o stroških posameznih 
dogodkov, cenah postavitve novega ogrevanja, prošnjah za finančno po-

moč, pred seboj imamo njene zapiske, priprave na seje.   
Končno je gospa Marija Rijavec uspela, premagala vse mline na veter, 
zmogle vse ovire. Glasbena šola Idrija se je vselila v današnje prostore 
na gradu Gewerkenegg. Težko je reči kaj bi se s šolo dogajalo brez no-
vih prostorov, vemo pa, da je z njimi Glasbena šola Idrija končno zadi-

hala na obe pljuči.
Ob vsem tem je gospa Marija Rijavec poučevala klavir, krepila sodelo-
vanje šole z drugimi ustanovami, predvsem pa z Godbenim društvom 
rudarjev Idrija ter po smrti očeta Ivana Rijavca skupaj s svojo hčerko 
Majo skrbela in urejala očetovo glasbeno zapuščino. Ivan Rijavec je bil 
ravnatelj, pedagog, zborovodja in skladatelj, ki si je več kot zaslužil, da 
se njegova dediščina pregleda, uredi in objavi. Gospa Marija Rijavec 
je leta 1995 prejela Pirnatovo nagrado za sooblikovanje kulturnega, 

društvenega in javnega življenja občine.
S svojo predanostjo in neomajno voljo je Marija Rijavec pustila neizbri-
sen pečat v zgodovini Glasbene šole Idrija. Njeno delo bo ostalo trajen 
spomin na strast do glasbe, predanost izobraževanju ter vizijo, ki je šla 
preko učilnic in not. Njena zapuščina bo živela v srcih tistih, ki so ime-

li privilegij deliti glasbeno pot z njo.

Martin Lavrič, Glasbena šola Idrija

Poslovila se je Marija Rijavec POSLOVILI SO SE 
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Mali oglasi in zahvale 

Male oglase nam lahko pošljete na e-naslov 
urednistvo@abc-merkur.si.   
Gradivo za zahvale nam lahko pošljete po elektronski pošti na 
abc@abc-merkur.si.  
 
Za vsebino zahval v uredništvu ne odgovarjamo.
 
Dodatne informacije na: 05 37 222 80 ali 05 37 73 747

MALI OGLASI

SAŠO KENDA
(24. 12. 1973 – 29. 12. 2023)

Ob nenadni izgubi dragega sina Sašota se iskreno zahvaljujemo 

za vse izrečene besede sožalja ter za darovano cvetje in sveče. Še 

posebej se zahvaljujemo prijateljem in sodelavcem iz Ete. 

Hvala uslužbencem Komunale Idrija za organizacijo pogreba. 

Hvala tudi vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

 

Žalujoči: mama Mirjam, ata Tone in ostalo sorodstvo 

 

Idrija, 5. januarja 2024

VINKO (VINCENC) PETERNELJ
(19. 1. 1950 - 26. 12. 2023)

Nepričakovano je za vedno zaspal k večnemu počitku naš dragi ati, 

mož, nono, brat, tast in stric Vinko Peternelj po domače Čarjev iz 

Novakov. Iz dna srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 

sosedom in znancem za izrečena sožalja in tolažilne besede ob boleči 

izgubi. Iskreno se zahvaljujemo tudi župniku, pevcem, gasilcem in 

Komunali Idrija. Hvaležni smo tudi za vse darove. Zahvaljujemo se 

vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih priskočili na pomoč in ga v 

tako velikem številu pospremili na zadnji poti. 

Žalujoči svojci 

 

Novaki, 30. decembra 2023

Nikoli več 
sonce te ne zbudi, 
nikoli več, 
konec je vseh skrbi!
Kjerkoli si, 
naj angel čuva te!
Kjerkoli si, 
nate bomo mislil vsi!

MARIJA RAJKOVIĆ

(24. 2. 1946, Hvar, otok Hvar – 15. 12. 2023, Ljubljana)

Ob boleči izgubi soproge, mame in none Marije Rajković, roj. Tudor,

dr.dent.med., se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo imeli radi in 

ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala tudi za vse izrečene 

besede sožalja.

Soprog Boris, hčerka Vinka, zet Matjaž in vnukica Loti 

 

Ljubljana, 15. decembra 2023

 MARIJA MRAK
(1932 - 2023)

V 92. letu starosti je odšla v večnost draga mama,

 nona, pranona, tašča, sestra, teta, sestrična in svakinja

 Marija Mrak iz Čekovnika 7.

»Draga mama, nona in pranona.

Zdi se, da je premalo besed, ki bi opisale tvoje življenje. Življenje 

polno dogodkov kot zvezd na nebu jasne noči. Z iskricami v očeh si 

se veselila naših uspehov, nam kazala, kako naj se pogumno borimo 

z izzivi ter večnim optimizmom gledala v prihodnost. Bila si preprosta 

in vedno hvaležna.. To je tvoja največja zapuščina, ki nam ostaja in nas 

bo spremljala vsak dan. Hvaležni smo, da si bila in boš vedno del nas.«

S spoštovanjem in hvaležnostjo se zahvaljujemo vsem, ki ste bili z nami 

ob boleči izgubi naše drage mame Marije. Hvala vsem sorodnikom, 

sosedom, sodelavcem, bivšim sodelavcem, prijateljem, znancem za 

besede tolažbe, stiske rok, objeme  ter za darovane sveče, cvetje in 

darove za svete maše.

Hvala vsem zdravnikom in zdravstvenemu osebju ZD Idrija za 

zdravljenje in spodbude, tudi nekdanji zdravnici Anamariji Novak 

Knap za dolgoletno skrb za njeno zdravje in zaupanje.

 

Hvaležni smo duhovnikom, ki so jo obiskovali na domu in vsem, ki ste 

ji z dobrimi deli naredili življenje lepše.

Hvala g. Marku Gnezdi in ostalim delavcem Komunale Idrija za vso 

pomoč in organizacijo pogreba.

Posebno se zahvaljujemo g. župniku Marku Rijavcu za občutene in 

izbrane misli na pogrebni sveti maši ter pevskemu zboru župnije Vojsko.

Hvala vsem, ki ste se od blizu in daleč s spoštljivostjo poklonili dragi 

pokojnici in jo v velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Draga mama, hvala za tvojo ljubezen in toplino!

Hvaležni Andrej, Anita, Danica, Irena in Zlatka z družinami. 

 

Vojsko, 20. decembra 2023

Prodam 4 nove gume znamke Minevra, 
M+S 205/55/R17, kupljene novembra 
2022 / Inf.: 070 623 175

Prodam odlično ohranjene štiri kuhinjske 
stole iz masive. Cena 40€ / Inf.: 041 828 455

Ugodno prodam ženski smučarski 
kombinezon znamke Toper št. 44, modra 
bunda, črne hlače. / Inf.: 041 390 210 

Prodam dve novi avtomobilski zimski 
gumi Sava eskimo HP2, 205/60 R16. 
 / Inf.: 041 482 938

Prodam kavbojska nihajna vrata, 
masivna iz hrastovega lesa.  
/ Inf.: 051 670 068

Kupim garsonjero v Cerknem ali Idriji.  
/ Inf.: 071 393 748

Ugodno prodam malo rabljene 
smučarske čevlje - pancerje znamke 
"Tecno pro" številka 42½, črno - modre 
barve. / Inf.: 031 745 245

Poceni prodam rabljen prostostoječi 
hladilnik Candy. Hladilnik ima zgoraj tudi 
zamrzovalnik. / Inf.:051 670068

V poslovnem centru v Spodnji Idriji 
prodam ali oddam poslovni prostor v 
izmeri 30m2 s svojim toaletnim prostorom. 
/ Inf.: 051 356 556

V najlepšem delu Idrije oddamo 
apartmaje in sobe s souporabo kuhinje, 
kopalnice in stranišča. Prednost imajo 
samski delavci. / Inf.: 069 646 577

V Idriji ali Spodnji Idriji iščem stanovanje 
za 4-člansko družino, z najemnino 450-
500€. / Inf.: 069 970 157

Na prodaj je opremljen poslovni 
prostor na Lapajnetovi 7 (bivša turistična 
agencija). Prosim, kličite samo resni kupci. 
/ Inf.: 031 307 089

Prodam inox štedilnik na drva, desni 
priklop, 90 x 60 x 85 cm, z novo kuhalno 
ploščo. / Inf.: 031 517 281

V Cerknem oddamo v najem opremljene 
poslovne prostore s pisarniškim 
pohištvom v pritličju stanovanjskega bloka 
Platiševa 39. Najem od 1. 3. 2024 do 31. 
12.  2024 ali po dogovoru. Vhod posebej 
- zaseben. Internet in telefon - stvar 
dogovora. Velikost skupaj 84 m2, vhod, 
hodnik, pisarna s sejno mizo, velika pisarna 
z mizami za 5 delovnih mest, WC, mini 
kuhinja. Ogrevanje z IR paneli, Led svetila. 
Tla keramika. / Inf.: 040 725 527, med 
8:00 in 9:00 zjutraj

Iščem stanovanje za dalj časa, za 
štiričlansko družino, urejeni, umirjeni 
ljudje, nekadilci, brez hišnih ljubljenčkov.  
/ Inf.: 069 970 157

Prodam renault Captur 0,9 Tce 90 KM, 
letnik 2015, registriran do oktobra 2024. 
/ Inf.: 041 530 812, Mitja

Najamem ali kupim stanovanje v Idriji ali 
okolici. / Inf.: 069 917 746

V urejeni večstanovanjski hiši v centru 
Idrije prodajamo lepo in opremljeno 
106m2 veliko 4-sobno stanovanje.  
/ Inf.: 040 509 999

Po simbolični ceni prodam dva jogija 
Bavaria Wolttex. / Inf.: 031 351 875

Prodam lepo ohranjeno smučarsko 
opremo za prve korake na snegu (za 
starost 2 do 4 leta), smučke Germina 
in palice, pri teh vezeh niso potrebni 
pancerji. In komplet za malčka: smučarski 
čevlji Alpina št. 26, smučke z vezmi 
Blizzard 70 cm in palice 70 cm.  
/ Inf.: 031 745 245

Podarim delujoči tiskalnik Xerox.  
/ Inf.: 031 356 631

Kupim garsonjero v Idriji ali Cerknem.  
/ Inf.: 071 393 749

Iščem stanovanje za najem v Idriji za 
tričlansko družino, brez hišnih ljubljenčkov. 
/ Inf.: 069 678 509
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V Ajdovščini  
specialci lovili  
podivjana psa
Iz uprave policije v Novi Gorici so 
v sredini decembra sporočili, da 
so pristojni lovili dva podivjana 
psa, ki sta napadala mimoidoče.

Podivjana psa sta v ponedeljek, 18. de-
cembra zvečer napadla 50-letno gospo, 
ki je hodila iz Ajdovščine proti Lokavcu. 
Psa sta pritekla iz bližnjega polja in jo 
ugriznila v stegna in goleni. Dan pozne-
je sta psa na približno istem kraju okoli 
16. ure in 30 minut na kolesarski ste-
zi napadla nič hudega slutečo 28-letno 
kolesarko. Eden od psov jo je ugriznil 
v desno nogo. Istega dne sta še tretjič 
v bližini ajdovskega letališča okoli 22. 
ure in 15 minut skočila na 31-letno Lo-
kavčanko. Eden od psov jo je ugriznil 
v gleženj leve noge, jo z gobcem držal 
tako, da je gospa padla po tleh. Vse na-
padene in poškodovane ženske so po-
moč poiskale v ajdovskem zdravstve-
nem domu, kjer so jim rane oskrbeli.

Kot so potrdili na upravi policije v 
Novi Gorici je bila specialna enota po-
licije aktivirana z razlogom, saj se napa-
di podivjanih psov ponavljajo in pred-
stavljajo resno nevarnost za življenja do-
mačinov. Kasneje so novogoriški poli-
cisti potrdili, da so večjega psa, mešan-
ca z daljšo črno dlako, našli in ugotovili 
kdo je njegov lastnik.  O vseh ugotovi-
tvah je bila obveščena tudi pristojna ve-
terinarska inšpekcijska služba.

Vlomilci v Zadlogu 
V ponedeljek, 15. januarja so se idrijski 
policisti odpravili v Zadlog na ogled kra-
ja vloma v enega od tamkajšnjih počitni-
ških objektov.

Na kraju dogodka so ugotovili, da je še ne-
znani storilec v zadnjega pol meseca razbil 
steklo na oknu počitniške hišice in vstopil v 
objekt. Ko so lastniki preverili stanje po vlo-
mu so ugotovili, da nepridiprav, ki je razbil 
steklo in brskal po poslopju, ni ničesar odne-
sel. Policisti Policijske postaje Idrija bodo po 
zaključku preiskave in na podlagi vseh ugo-
tovljenih dejstev zoper vlomilca napisali ka-
zensko ovadbo.

Kokain za volanom
Na upravi policije v Novi Gorici so po-
trdili, da je patrulja prometne policije 
v četrtek, 28. decembra ob 20. uri in 25 
minut na glavni cesti na Mostu na Soči 
zaustavila in kontrolirala mlajšo voznico 
osebnega avtomobila.  

Policisti so voznici odredili hitri test zaradi 
suma vožnje pod vplivom prepovedanih drog, 
psihoaktivnih zdravil in drugih psihoaktivnih 
snovi. Rezultat hitrega testa je bil pozitiven na 
kokain, zato so gospodično napotili na stro-
kovni pregled v Zdravstveni dom Tolmin. Vo-
znici so zaradi vožnje pod vplivom kokaina 
prepovedali nadaljnjo vožnjo in ji odvzeli voz-
niško dovoljenje. V prihodnjih dneh bodo po-
licisti napisali še prijavo na pristojno sodišče.

Idrijca pod mostom se je potihoma in 
komaj vidno premikala proti Soči
»Že od jutra si prepevam, danes 
bo prekrasen dan, vse je dobro, 
vse je pravo, veter piha v pravo 
stran.« Tole z vetrom je resnič-
no! Ko sem izstopila V rajdi, me 
je takoj pozdravil z močnim in 
hladnim objemom. Pogled na 
domačije med zaobljenimi zele-
nimi griči in belimi trakovi cest 
med njimi me vedno prevza-
me – moram fotografirati, tako 
lepo je! 

Tinka Gantar

V roke je pa brž zazeblo, po Bendi-
ji in do Rupe je bilo zavetje, a v vrho-
vih dreves je vršalo. Na Rupah mi je 
veter spet planil v objem. Po travni-
ku je pometal listje in ga vrtinčil po 
zraku, kot da se igra in venomer po-
navlja to igro. Nad Kališem pod ces-
to rastejo tise, vsakokrat, ko grem 
mimo, se pripravljam, da bi jih preš-
tela. Tudi tokrat jih nisem, kriv je ve-
ter! Zemlja je zamrznjena, zato lahko 
skrajšam pot kar čez travnik do pas-
tirskega znamenja. Kdo in zakaj ga je 
postavil? Tako sem slišala od sosede, 
da se je pastirju, ki je tam pasel, pri-
kazala Marija. 

V dolinici pod njim v juniju cveti 
planinski drobnjak, lep vrtiček ga je. 
Upam, da ga z gnojenjem ne bodo uni-

čili. Danes pa je dan za slikanje! Bele 
gore obliva sonce, nad njimi modro 
nebo, na rahlo prekrito s koprenastimi 
oblački, vasice se grejejo med svetlim 
zelenilom travnikov in temnimi goz-
dovi. Od Kaninskega pogorja do Ble-
goša so nanizani vrhovi, bleščeče beli. 
V Stržnici se iz nobene hiše ne kadi, 
vse je tiho in pospravljeno. Postavno 
božje drevce bodika se stiska ob hišo. 
Veje so izven dosega rok, zato je lepo 
in enakomerno raščeno. Že na tabli z 
napisom Stržnica sem opazila napis 
»privatno« in »videonadzor«. Boljše to 
kot pa kakšen jezen kuža! 

Spuščam se po klancu. Za kratek čas 
se ustavim pri kamniti mizi na holm-
čku in v mislih pohvalim tistega, ki 
se je potrudil in postavil počivališče 

ravno na pravo mesto z lepim razgle-
dom. Na križišču ceste z novo potjo do 
Jablance se odločim za slednjo. Dobra 
odločitev je bila, s pogledom na gre-
ben Razorov nad Otuško grapo in po 
domačijah raztresenih ob cesti in po-
bočju: Medved, Kališe, Otušje, Na je-
zeru, Kogej, Grepiše, če omenim le 
nekatere. Bom videla tudi v Snoviše 
in Sovodenj? O, ja, za kratek čas sem 
ju zagledala, bila sta že v senci. Tudi 
temna grapa V peklu je bila v senci. 
Mislim pa, da kaj veliko sonca v tem 
kotu ni. Od hiše se dviguje drzna, zelo 
lepa lovska steza, ki se izteče na Kali-
šu. Globoko pod mojo potjo, z zadnji-
mi sončnimi žarki obsijana, leži doma-
čija Pstina, na robu čistine še vedno 
žari macesen! In iz temne Otuške gra-

pe je slišati šumenje potoka. Jablan-
ca, mogočna domačija je obljudena. V 
skednju je zaropotalo in prikazal se je 
bradati in zadržani možakar, ki se je 
brž umaknil v notranjost, da se je iz-
ognil spraševanju. Strešno sleme raz-
pada, a so pred hišo zložene salonitke 
za prekrivanje. Sončne celice na glav-
ni fasadi oznanjajo, da v hiši prebiva 
iznajdljiv mož. Staro kaščo pred hišo 
popravljajo. Na stebru okvirja vrat so 
rimske številke, verjetno letnica grad-
nje kašče, zapisane v obrnjenem redu 
z desne proti levi, tudi črke so obrnje-
ne v isto smer (ICCDM = 1711). Sme-
rokaz za Pot treh vasi Straža - Jagršče 
- Reka se takoj za kaščo vzdigne in 
po prijetnem sprehodu po zavetrnem 
pobočju sem zagledala najprej zvonik 

cerkve sv. Uršule, za grebenom pa me 
je pozdravil čudovit pogled na z za-
dnjimi sončnimi žarki obsijano cer-
kev in del vasice Jagršče. Večina hiš se 
skriva pod cerkvijo. Imajo pa še dru-
go cerkev, na Polju globoko pod vas-
jo, z ostanki pročelja prvotne gotske 
cerkve z letnico 1492. A danes je pre-
pozno za pot v senčno dolino in po sli-
koviti Idrijsko - Cerkljanski planinski 
poti, ki skozi Sjavnco vodi v Šebrelje. 
Tudi mrzel veter mi ni bil mar zaradi 
pogleda na lepo nanizane in še vedno 
osončene vasi Plužnje, Otalež, Jazne, 
visoko nad njimi pa Bevkov vrh in raz-
tresene domačije Cerkljanskega Vrha. 

Z Jagršč me je čakalo nekaj asfalta, 
pot skrajša bližnjica, speljana po trasi 
stare ceste v Jagršče. Strmine se spuš-
čajo do Otuške, mi smo jih navajeni, a 
med ljudmi še vedno kroži pripoved 
o italijanski učiteljici, ki so jo men-
da morali v košu prinesti v vas. Idrij-
ca pod mostom se je potihoma in ko-
maj vidno premikala proti Soči, son-
ce je še vedno grelo Pluženjsko goro 
in Stražo, po Pirhom klancu so drveli 
avtomobili z obeh strani. Skoraj mi je 
postalo žal, da sem pešačila do postaja-
lišča v Pirhovi luknji, a čakati pol ure 
na mrazu ni prijetno. Tako lepih dni 
kot je bil ta, je bilo v zadnjih mesecih 
malo. Za današnji sprehod sem rabila 
3 ure in pol hoje, za posedanje je bilo 
pa premrzlo. Tudi korakov in kilome-
trov ne štejem. Če bi pa lahko prešte-
la vtise, bi jih pa bilo za polno srce! 

Jagršče in Kojca v ozadju / Foto: Tinka Gantar

Z mladostno razigranostjo prazniku v pozdrav
V petek, 22. decembra 2023, 
so dijaki, profesorji in ostali 
zaposleni na Gimnaziji Juri-
ja Vege Idrija s kulturnim in 
športnim programom pospre-
mili koledarsko leto proti cilj-
ni črti.

Prireditev ob dnevu samostojno-
sti in enotnosti vsako leto znova 
pomaga ozavestiti pomen zgodo-
vinskega trenutka, ki je tlakoval 
pot samostojni Sloveniji. Dijaki 
GJV Idrija so v okviru interes-
nega tematskega sklopa KulArt, 
ki ga obiskujejo dijaki 2. in 3. le-
tnika gimnazije in združuje raz-
lične umetnosti, idejno zasnova-
li letošnjo šolsko prireditev in jo 
izvrstno izpeljali s pomočjo dija-
kov 1. letnika.

Uvodno Zdravljico je odigral iz-
kušen kvartet flavtistk, ki ga ses-
tavljajo Larisa Gantar, Dunja 
Majnik, Maja Menart in Tin-
kara Tušar. Trio voditeljev Filip 
Ivan Brand, Neli Joras in Iva 
Mrak se je zapletel v sproščen 
pogovor o razlogih za praznova-
nje dneva samostojnosti in eno-
tnosti. Dijak Jakob Jurca Sinko-
vič je doživeto interpretiral spo-
mine profesorice Ester Mrak na 
dan plebiscita in razmišljanje di-

jakinje Ajde Vončina o pomenu 
rabe slovenskega jezika med mla-
dimi. Voditelji so opozorili tudi na 
spoštljivo komunikacijo in izra-
žanje mnenja na kulturen način.

Sledil je govor ravnateljice Kar-
men Vidmar, ki je poudarila po-
men domovine. Na prizorišču pri-
reditve se je pridružil tudi pred-
stavnik Rotary kluba Idrija Milan 
Koželj, s kratkim nagovorom in 
predal besedo dijakinji Karolini 
Gantar, ki je povabila dijake k so-
delovanju pri aktivnostih Interakt 
kluba, v katerem tvorno sodeluje 
tudi sama. Interakt klub je v pred-
novoletnem duhu ob pomoči Ro-
tary kluba Idrija poskrbel za slad-
ko presenečenje dijakov za dijake.

Flavtistke so ogrele šolsko dvo-
rano z venčkom izbranih pesmi in 
prireditev se je prevesila v zabav-
nejši del. Dijaki KulArta so pripra-
vili kratek kviz Lepo je biti Idrijčan, 
ki so ga zasnovali v izziv prvim 
letnikom vseh programov. Vodi-
telj Aljoša Velikanje je kviz spre-
tno pripeljal do sladkega konca za 
zmagovalce, ekipo 1. a.

Za tem je prisotne navdušila šol-
ska glasbena skupina LesoMonda, 
ki je na šolski prireditveni sceni 
prisotna že leto dni in je nastala 
v okviru KulArta. Skupino sestav-
ljata vokalistki Sara Hladnik in 
Maya Marina Moravec z instru-

mentalisti Jakobom Erjavcem, 
Aljažem Trčkom in Anejem 
Šinkovcem, ki se jim je tokrat 
pridružil tudi Aljoša Velikanje. 
Pred nastopajočimi se je naenkrat 
zbral krog nemirnih oboževalk 
iz prvega letnika. Pia Govekar, 
Smilla Hiti, Nika Kastrin, Lara 
Laharnar, Maja Menart in Zar-
ja Prezelj so prepričljivo dopol-
njevale razgibano odrsko vzduš-
je, vse do prihoda dijakov v vlo-
gi varnostnikov, ki so odvedli dve 
najbolj moteči dekleti z odra, da 
se je lahko koncert nemoteno na-
daljeval.

Po glasbenih točkah se je na 
odru za vedeževalsko mizo pojavil 
prvošolec programa strojni teh-
nik Tijan Ogrič, ki je vsem priso-
tnim napovedal svetlo bližnjo pri-
hodnost, jih obdaril s pozitivnimi 
novoletnimi mislimi in napovedal 
kratek premor za pripravo prizo-
rišča na zaključno dejanje. 

Dogajanje je popestrila kratka fi-
nalna nogometna tekma med 4. 
b in 4. t s preizkušenim komen-
tatorjem in predsednikom dijaške 
skupnosti Maticem Rupnikom. 
Zmagala je ekipa dijakov 4. t, ki 
je ponosno prejela pokal.

Vsi nastopajoči so odlično opra-
vili svoje delo in so motivirani za 
prikaz svojih talentov tudi v pri-
hodnje. / Milena Kumer
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Z A D N J A  S T R A N

Novorojenčki januar 2024 
PLAUDRA-PRESS

deklica Lena, starša Nina Štefan in Blaž Golob iz Spodnje Idrije 

deklica Nadia, starša Sebina Šakanović in Adnan Hasanagić iz Idrije

deček Julijan, starša Nežka Cestnik in Jaka Mohorič iz Idrije 

deklica Sofija, starša Tinka in Matej Leskovec iz Idrijskih Krnic 

deček Matija, starša Natalija Vek Prebil in Luka Prebil iz Črnega Vrha nad Idrijo

deček Oliver, starša Andreja in Klemen Erjavec iz Črnega Vrha nad Idrijo

deklica Ariela, starša Anja in Gašper Rupnik iz Črnega Vrha nad Idrijo

deček Nace, starša Katja Medved in Leon Mohorič iz Gorenje Kanomlje

Iskrene čestitke staršem!

Tolminci za 48 ur pred Idrijčani
Iz Društva ljubiteljev lepe Helene so nam sporočili, da se po 
njihovih ugotovitvah odnosi med Idrijo in Tolminom nevarno 
zaostrujejo. Za nove napetosti so poskrbeli športni funkcionarji, 
ki se ne znajo dogovoriti o domicilu najboljše balinarke pod 

Triglavom.

Če bi šerifi v Tolminu in Idriji pogosteje ali pa sploh brali svetovne 
klasike bi vedeli, da so lahko žene in dekleta razlog za nesporazume in 
celo hude vojne. Eno takih so imeli stari Grki, ko so se kopja lomila za-

radi lepe Helene.
V današnjem času pa prepirom med Idrijo in Tolminom ni videti kon-

ca. Nov velik kamen v mozaiku nesporazumov so v duhu starih Grkov 
primaknili športni funkcionarji obeh komun. Zapletlo se je namreč ob 
vprašanju čigava je najboljša balinarka pod Triglavom. Tolminci so kriča-
li da je njihova, Idrci pa nazaj trdili, da je »zjala« doma v Idriji. In ker se 
modri možje niso znali dogovoriti so Tolminci ukrepali. V torek, 23. ja-
nuarja so balinarko razglasili za naj športnico Občine Tolmin, dva dni po-
zneje pa so ukrepali še v Idriji in ji podelili srebrni naslov za iste zasluge.

Vlogo mirovnih posrednikov bi morali v tem sporu opraviti Cerklja-
ni, ki pa so po znanih zapletih v upravi komune ostali kadrovsko sila 
osiromašeni. Iz nepreverjenih virov pa je uredništvo najbolj opravljive 
rubrike Plaudra press izvedelo, da v Cerknem že pripravljajo terene za 
postavljanje velikih šotorov z vso oskrbo. Ta bo namenjena beguncem, 
ki se bodo v Cerkno umaknili pred podivjanimi Idrci in Tminci. Zato je 
občina z največjim sesalcem že zamenjala parcelo na kateri naj bi gra-
dili dom upokojencev za teniška igrišča, ki jih bodo sedaj hitro preure-

dili v center za begunce.
Tak razvoj dogodkov pa ne gre na roko pisateljem letošnje pustne ob-

sodbe, saj si zapleti sledijo s tako hitrostjo, da še tako zavzeti pisuni ne 
uhitevajo popisati vseh kozlarij. Zato utegne biti letošnje branje kala-

muna še posebej zanimivo. /FIŠER

Luka Čibej z novim singlom 

Foto: Tine Mažgon

Luka Čibej, vsestranski glasbe-
nik in producent je izdal novi 
singl z naslovom »Rojen za to«. 
Gre za njegov drugi samostojni 
singl, ki ga je ustvaril v sodelo-
vanju s številnimi glasbeniki. Pri 
prvem singlu z naslovom "Naku-
povalni center", ki je izšel pred 
dvema letoma, je združil moči 
s stricem Renom Čibejem, ki je 
nepogrešljivi pevec v skupini 
Kingston. 

Tudi pri novem singlu je sodelova-
nje ostalo v krogu velike idrijske glas-
bene družine "Čibejčkov" saj je k so-
delovanju povabil Naceta Kogeja. Z 
njim ga ob sorodstvenih vezeh pove-
zuje tudi skupno muziciranje v Idrij-
skemu plesnemu orkestru. Vendar pa 
samo sorodstvene povezave niso do-
volj za snovanje kakovostne glasbe. 
»Da dejansko dosežeš nek nivo je pot-
rebno ogromno vloženega časa, truda 
ter predvsem vztrajnosti. Vse to so vred-
note, ki se jih dotika tudi nova skladba 
Luke Čibeja« je povedal Nace Kogej. 
Nace Kogej je profesionalni glasbe-
nik, saksofonist z opravljenim magi-
sterijem v razredu profesorja Mihe 
Rogine na Akademiji za glasbo v 
Ljubljani. Igral je pri mnogih za-
sedbah in kot solist sodeloval z raz-
ličnimi sestavi in orkestri. Je član 

Godbenega društva rudarjev Idrija, Idrij-
skega plesnega orkestra, katerega je pred ne-
kaj leti ponovno obudil, leta 2023 pa smo ga 
lahko spoznali tudi v vlogi pevca pri zasedbi 
Snack. Nace je od leta 2017 zaposlen v Policij-
skem orkestru, kjer mu pogosto zaupajo tudi 
izvedbe solističnih partov. 

Luka Čibej je bobnar, ustanovitelj, idejni vod-
ja, avtor in producent v zasedbi Divje jezero, 
sodeluje tudi z Idrijskim plesnim orkestrom, 
Cherry Wine (Amy Winhouse tribute band) 
ter kot studijski glasbenik z mnogimi drugimi. 
Poklicno pot je usmeril v strojništva, večino svo-

jega prostega časa nameni glasbi pa naj bo to 
igranje bobnov, komponiranje ali obiskovanju 
koncertov.

Izdajo novega singla so ustvarjalci pospremili 
še z izdajo videospota, ki je preko povezave do-
segljiv na portalu Youtube. Kamera pri snemanju 
video vsebine je bila v rokah Tineta Mažgona, 
montažo pa je opravil Luka Čibej. Kot gostujoči 
glasbeniki so glasbeni del soustvarili Nace Ko-
gej - vokal, alt saksofon, Anita Kunaver - back 
vokali, Alen Bogataj - bas kitara, Žiga Kovačič 
- hammond, rhodes, klavinet in Matija Mla-
kar – pozavna.

Dedek Mraz v Idrijskih 
Krnicah
Še eno leto je naokoli in spet je tukaj najlepši 
čas v letu. Kot nam je bilo lani že obljubljeno, 
da se vrne spet nazaj, je obljubo držal in svoj 
prihod napovedal na tretjo soboto v decembru.

In tako smo se v soboto, 16. decembra 2023 točno 
ob 15. uri zbrali v zadružnem domu v Idrijskih Kr-
nicah. Posedli smo na klopi in nestrpno čakali. Od 
nekje je priskakljala veverica Mica. Želela je izpolni-
ti nalogo na adventnem koledarju, da bi spekla svojo 
najljubšo sladico. A ni našla svojih lešnikov.  Na koncu 
pa se je vse dobro izteklo. Otroci pa so se že nestrpno 
začeli presedati na klopeh. In 19 otroških glasov je 
zaklicalo: dedek Mraz!

Skozi vrata je prišel čisto pravi dedek Mraz. Prip-
ravil je uganke za otroke in seveda pri tem ni poza-
bil na nagrado za vsakega otroka. V njegovem žepu 
je bilo dovolj bombonov za vse. Kmalu pa se je moral 
posloviti, saj so ga že čakali drugi otroci. Tudi letos je 
obljubil, da se kmalu spet vidimo. 

Nato pa je sledilo še druženje ob čaju in piškotih. 
 / Špela Carli


